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гарбання Китаю поіінжче вели-■ 
кої стіни. ( • ■ ■

'що японське міністерство пін­
іт і 
довкола 1 ІеГшіїїу і Тіентсіпу, 
північнім Китаю, та піти 
далеко па південь 
столиця провінції І Пан гущ .

Делегація каже, що

Ми знаємо, чого ми хочемо, 
і тому ми переможемо.—Ленін.

аре­
ні іж

Гітлєр дав до 
..... > уряд по­

ніс сам 
пробує

Збіжеві спекулянти у Вінні­
пегу, що гуртуються довкола 

.Грейп Ексчендж, загрозили ма- 
нітобському урядові, шо пере­
несуть своє гніздо до Форт 
Вил’ям, наколи Брекен нало­
жить па них нові податки. Ме- 
йори Порт Артур і Форт Вил’ям 
заявили, що дадуть всяку мож­
ливу допомогу збіжевим спе­
кулянтам, коли вони перене­
суть збіжеву біржу з Вінніпегу 
до Форт Вил’ям. Збіжеві спе­
кулянти кажуть, що в Оптеріо 
нема провінціонального подат­
ку від доходу, якого вони те­
пер “не можуть платити”.

Вінніпеґські бизпесмспи роб­
лять всякі можливі старання, 

. щоб затримати Ґрейн Екс-

ку про наложений доходового 
податку на корпорації, а нато­
мість наложить ще більші по­
датки на робітників іфармерів 
Манітоби. ’ Провінціональний 
скарбник вже заявив, що кож­
ний робітник, який працює, 
без огляду на те, яка є його за­
робітна платня, мусить платити 
один відс. з неї.

Так вміють боротися проти 
податків збіжеві спекулянти, 
які збили мільйони доларів на 
шаленій спекуляції фармер- 
ським збіжжям-. Трпер вони 
хочуть, щоб той обрабований 
фармер платив за них податки.

новіші звідомлення говорять, 
що товариші Кар і Касік мають 
бути депортовані слідуючого 
місяця. їх можуть депортува­
ти так несподівано, що ніхто з

Радянська амбасада в Лон­
доні оповістила, що вона отри­
мала відомість про тс, що дер­
жавний прокуратор в Москві 
погодився звільнити на пору­
ки Л. С. Торнтона, Джаїїа Ко- 
шні й чоловіка на імя Грегорі, 

: підданих, яких 
арештовано під обвинувачен­
ням в саботажі на електричних

Р0ЙТІ1И ПРОВІДНИКИ НЕ МАЮТЬ 
НАДІЇ ВИЙТИ ЖИВИМИ з вязнищ

РАДЯНСЬКИЙ УРЯД ГОДИТЬСЯ ЗВІЛЬНИТИ 
АРЕШТОВАНИХ БРИТІЙЦІВ НА ПОРУКИ

проти чотирох бритій- 
нредставників компанії 

аре-

БУДЖЕТ БЕНЕТА ОБЛАДОВУЄ РОБІТНИКІВ 
І ФАРМЕРІВ НОВИМИ ПОДАТКАМИ

ПАРЛЯМЕНТАРНА КОМІСІЯ ЗАБОРОНИЛА 
КОМУНІСТАМ ЛОВИТИ РИБУ

заявив, що (.енецький 
розновсюдіїюван фальшиві ві­
сти про мниму мобілізацію в 
Радянськім Союзі, щоб в 'гой 
спосіб засграі|штн Румунію й 
щоб нона домагалася більше 
зброї.

А. ВшШіпський, державний 
прокуратор Російської Федера­
тивної Радянської Республіки, 
вмістив заяву в Газеті “Ізвє- 
стія”, в якій виявляє обвинува­
чення 
ськнх 
Метрополітан Викерс та 
штопаних з ними росіян.

Вншинськин каже, що 
штовапих обвинувачено 
іншим за те, що вони давали 
й брали хабарі та з розмн-

званих робітників і фармерів 
північного Онтеріо, які не є на­
туралізовані. Право ловити ри­
бу будуть мати відтепер тільки 
ті робітники і фармері, лад є ". 
бритійськими підданими і жи- 
ють в провінції щонайменше 
один рік.

Минулого року торонтонська 
поліція замкнула ресторани, в 
яких їли “комуністи”. Тепер 
онтерійський уряд плянує зам­
кнути ріки і потоки перед ре­
волюційними трудящими. До 
цього часу капіталісти не вспі- 
ли ще заборонити комуністам 
права на дихання.

В багатьох місцевостях Бри- 
тіш Коломбії відбулися конфе- буде 
ренції робітників і фармерів, 
па яких обговорювано справу 
голодового походу. На кон­
ференціях вибрано комітети, 
які мають мобілізувати якнай­
більш)' піддержку для походу.

Учасники походу мають зі­
братися 3 квітня у Веикувері, а 
4 квітня делегація виїде кора­
блем до Вікторії. На кожний 
відділ масових організацій і 
рад безробітних припадає по 
одному делегатові. Кошти по- 

мієр Брекен занехає всяку дум- дорожі делегації кораблем з 
Венкувер до Вікторії будуть 
виносити около 200 доларів.

Справа голодового походу 
викликала велике зацікавлення 
між робітниками і фармерами

Німеччині. І 
яюііі м.н 

органі іуваиіінм масової

Канадська Робітнича Обо­
ронна Ліга отримала алярму- 
ючі відомості-! в справі вісьмох 
комуністичних провідників в 
Кінгстонській тюрмі. їхнє жит­
тя є в небезпеці. Проти них 
вживається 
дискримінації.

має в плині занятті райони мунізму”
< в НИМ ЙОГО 
так домашня

•д як Ціннії, ДНТЬ ніяку Ч‘".......
ву , сказав Гітлєр.

. 1 и.

Безпечність вісьмох комуні­
стичних провідників залежить 
від акції робітничо-фармер- 
ських організацій в Канаді. 
Треба організувати масові про­
тести, - посилати делегації до 
провінціональних парламентів і 
до міських властей, треба на­
тиснути на послів і засилати 
до Бенета протести телегра­
фічно і листовно.

чендж у Вінніпегу. Дуже мож­
ливо, що під їх натиском пре-

Комісія онтеріііського парля- 
менту, яка застановлялася над 
поправкою закону про полю­
вання й рибальство, винесла,рі­
шення, на основі якого комуні­
стам забороняється відтепер 
ловити рибу. До цього рішен­
ня прийшла комісія після отри­
мання “алярмуючих” вістей, 
що робітники і фармері в пів­
нічному Онтеріо вибірають 
лайсенси на ловлення риби, 
щоби вгцей спосіб рятувати се­
бе від голоду.

Це рішення парламентарної 
комісії є звернене проти так

ванців за Торнтона й 15 тисяч 
за Грегорі й Кошні. Справа 
звільнення на поруки ще одно­
го брнтійського інженера, В. Г. 
МекДоналда, арештованого за 
саботаж, не буде взята під ува­
гу.

Бритійський уряд заявив, що 
він вдоволиться лише безумов­
ним звільненням арештованих 
без ніякого суду. Але нема ви­
глядів, щоб радянський уряд 
згодився на це домагання, ко­
ли він має проти арештованих 
докази про їх безпосередню 
участь в саботажі.
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вритійські інженери стануть на робітники і Фармері бритіш Коломбії 
приготовляються до голодового походу

ВЕЛИ БРИТАНІЯ ЗІРВАЛА 
ПЕРЕГОВОРИ з СРСР

ЗНИЇОЕЛОН,П..^МУНІЗМУ є ГОЛОВНОЮ ЦІЛЛЮ 
ПРОВІДНИКА НІМЕЦЬКИХ ФАШИСТІВ

у своїй промові до рай-хста-
--------- і канцлер Гі-

Румунеькин король Пароль Луну 
головував па засіданні військо­
вої ради, на якім обі озорював 
з міііістром війни, шефом гене­
рального штабу та іншими ви­
сокими офіцнрами подробиці 
обвинувачень у шпіонажі, вп 
стинених проти Іірунц Се.іець- 
кого, аіїтгі.і австрійської фа­
брики Шкода, шо виробляє 
зброю й амуніцію. Сс.ццько- 
го арештовано минулої пяпін­
ці рано. .Уважають, що ние- 
іідоімі буду і ь ареіптонані інші 
особи.

< >п< > нщійні проійдіїпіш 
мунгькім пар.іяменгі 
Що

Міністер національної обо­
рони Сотерленд заявив в пар- 
ляменті, що надходячого літа 
около ЗО тисяч людей діста­
нуть військове вишколення в 
спеціяльних таборах. Він ска­
зав, що особи, які перейдуть 
це вишколення, будуть твори­
ти резервову міліцію, яка в те­
перішній час є необхідна. На 
вишколення цих людей уряд 
призначив 1 мільйон 994 тисяч 
доларів, Майже два мільйони 
доларів. Такі суми видає уряд 
Бенета на мілітаризацію Кана­
ди тоді, як величезна армія 
робітників і фармерів не має 
що'їсти і в що одягнутися.

Радянська влада зажадала 
він вдоволиться лише безумов- 

: зложений

В нюйоркськім готелі Лсі'ор цього року, 
відбувся МІ1ЇІІІ Іірс'ІГГ.ІНННКІН ЛІІДЄІІІОНІ •• 
під єврейських організацій, І НІ ( «« | ‘сі Н»1 <1 І 

В ру- якім іаііротеетопано проси не ісі.шшні" 
чініін.ііі, реелідувіїиїв; фаіііііеісі.кпм V” - - 

(у.нцькнй ПІДКУПИ,ши111.11ІМ ги.кра єврейською - 
офіцирпі з мністерсіїїа війни їй! 
ію-іітиканні, щоб діс гаги і„ 1 
моїі.іенші на амуніцію д ні своє? 
фірми

Іірічйдшік се пінської

Уряд Великої Британії рішив 
заперестати переговори в спра­
ві відновлення торговельних 
зносин з Радянським Союздм. 
Це рішення запало" в наслідок 
арештування в СРСР шістьох 
бритійських інженерів, яких 
обвинувачено у саботажі. За­
ходить можливість, що бритій­
ський уряд зірве дипльоматич- 
ні зносини з СРСР. На випа­
док зірвання цих зносин між 
двома країнами буде інснувати 
стан, що межує з війною.

В часі, коли в Канаді Є понад 
[ один мільйон безробітних, ко­

ли велике число робітників 
працює тільки частинно, коли 
фармерські продукти не мають 
майже ніякої вартости, міні­
стер фінансів Ровдс вніс мину­
лого тижня в ;
парламенті свій буджет, яким 
наложує високі податки на та­
кі споживчі продукти, без 
яких робітникам і фармерам 
годі обійтися. 1

Нові податки наложено на 
такі необхідні речі як цукор, 
чай, крупи різного рода, ба на­
віть на таку малу річ як папір- 
ки, яких вживають майже ви­
ключно робітники і фармері. 
Коли в багатьох хатах бідняць-

ХАИ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

ВИЗНАЧНИМ КОМУНІСТАМ 
ЗАГРОЖУЄ РОЗСТРІЛ.

В ІІЮ Норку отримано відо­
мості! з Німеччини, що дном 
провідникам німецької кому­
ністичної партії, Тельманові й 
Торг.ієрові, яких арештувала 
фашистська поліція, загрожує 
розстріл.

Соціалісти повідомили ав­
стрійський уряд, що фашисти 
підвозять свої узброєні загони 
до Відня. Кілька тисяч фа- 
тистських бойовиків уже при- 
були ДО Відня й ростапіували- 
ся в різних стратегічних місцях 
У будинках. Багато фашист­
ських загонів розмістилися по 
селах довкола Відня, охоплю­
ючи його перетечем. Кожної 
хвилі можна сподіватися ви­
ступу фашистів, які хочуть 
привернути монархію в Австрії.

ких фармерів до цього часу цу­
кор був рідким люксусом, то 
відтепер його зовсім в цих ха­
тах не буде,-.бо у ряд Бенета на­
ложив два центи податку від 
одного фунта цукру.

Майже половина грошей, які 
домініяльному уряд збере в формі податків в 

цьому році, піде на заплачений 
довгів і процентів !для великих 
корпорацій. В тііі самім часі 
домініяльний уряд зірвав на 
більше як па половину ту суму 
грошей, яку він видав минуло­
го року на допомогу від без­
робіття. В наслідок цього на­
віть ті робітники і фармері, які 
брали допомогу, опиняться пе­
ред загрозою голодової смер- 
ти.

мунізму В Німеччині був би 
означав кінець для буржуазно­
го правління в Европі. отже ін­
ші держави повинні бути вдяч­
ні йому за те. що він здавлює 
комунізм в Німеччині, бо тим 
самим він рятує капіталізм від 
упадку і в інших країнах.

своїй промові Гітлєр за- 
грозив, ЩО його уряд поведе 
кампанію з “варварською суво­
рістю" проти всіх “зрадників”, 
себто проти всіх противників 
фашистської диктатури в Ні­
меччині.

ні на одну хвилину та що він не 
має надії, що вони вийдуть з 
тюрми живими.

Кромі того в тій частині вяз- 
ниці, де їх приміщено, нема ні­
якої лікарської опіки. Всі то­
вариші заявляють, що їхнє 

найгіршого рода ЗДоровля дуже підупало. Най- 
Тільки масова 

акція з боку' канадських робіт­
ників і фармерів може врятува­
ти їхнє життя.

Недавні відвідини вісьмох 
провідників їхніми родинами і їх близьких не бу'де про цс зна- 
виявили, що положення, в яко-[ти. 
му вони зараз находяться, є 
дуже серйозне. їх приміщено 
між найгіршого рода злочин­
цями, які кожної хвилі можуть 
щось виробити, а опісля вину 
за їх вчинки припишеться ві­
сьмом комуністичним провід­
никам. Це, мабуть, зроблено 
з розмислом. Тов. Брус за­
явив, що робітничі провідники 
не почувають себе безпечними

Цією заявою Г 
зрозуміння, ЩО його 
сгуїщть з комуністами, 
захоче, і хай ніхто не 
ставати в їх обороні, бо це “н’а. 
ша домашня справа”. Цим він 
сказав також, що розвиток ко-

I _____
ЛІГА ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ БЕРЕ ПРОВІД В ОРГАНІЗУ­

ВАННІ ГОЛОДОВОГО ПОХОДУ МІЖ ФАРМЕРАМИ. РО­
БІТНИКИ І ФАРМЕРІ БУДУТЬ ДОМАГАТИСЯ ВІД УРЯДУ 
ВІДПОВІДНОЇ ДОПОМОГИ ДЛЯ СВОЇХ РОДИН.

Бритіш Коломбії. Делегація 
: домагатися між іншим 

збільшення допомоги на 25 
відс. В багатьох фармерських 
околицях є фармері, які беруть 
реліф. Ці фармері беруть ак­
тивну участь .в підготовці со­
лодового походу. Ліга Фар- 
мерської Єдности бере провід 
в організуванні голодового по­
ходу між фармерами.

В тім часі, коли робітничо- 
фармерська делегація предло- 
жить свої домагання вровін- 
ціональному урядові у Вікто­
рії, головна частина походу, 
піддержана робітниками міста 
Венкувер, буде демонструвати 
у Венкувер проти приняття 
японської морської фльоти і 
за підтримкою своєї делегації.

ФРАНЦІЯ ЗАБОРОНИЛА 
ІМПОРТ ПШЕНИЦІ.

На підставі урядового де­
крету, виданого минулої неді­
лі французьким міністерством 

[рільництва, імпорт канадської 
і взагалі закордонної пшениці 
цілковито заборонено.

В листі говориться, що 
уряд думає вислати їх до та­
ких околиць, де вони зможуть 
знайти для себе роботу між мі­
сцевими фармерами, себто між 
куркулями, для яких треба бу­
де напрацюватися майже за- 
дармо.

В тім самім часі, коли зараз 
на фармах є велике число бід­
няцьких фармерів, які не мають 
що їсти, коли уряд Бравшії ви­
кидає багато фармерів з їхніх 
фармів за довги і податки, без­
робітні сімейні родини мають 
йти па опущені фарми і жити 
з ярінш та корму для курей,

- -...... ....... 1 камонвелтсько-
коштах

слом ушкоджували устаткуван­
ня кількох електричних стан­
цій. Обвинувачені робили цс 
на інструкції, але не виявлено, 
звідки ці інструкції походили.

Прокуратор оповістив та­
кож, що бритійцям не буде до­
зволено паняти закордонного 
адвоката для оборони їх на су­
довій росправі, що має відбу­
тися в перших двох тижнях мі­
сяця квітня. Росправа буде 
публична. 1

Антисемітські демонстрації в 
Німеччині викликають безпо­
середню економічну відплату з 
боку багатьох країн. Добро­
вільний бойкот німецьких то­
варів розпочався в Англії, де 
єврейські головні пекарі ухва­
лили резолюцію за бойкотом 
німецької Муки. Єврейські фа­
бриканти шовкових артикулів 
у Лондоні написали до німець­
ких фірм, що уневажнюють 
свої контракти, а торговці бри­
твами також рішили не торгу­
вати з німецькими фірмами, бритійських 
Про подібну діяльність з боку 
євреїв повідомляють з конті- 
нентальної Европи та з захід- конструкційних роботах, 
пьої півкулі.

’троно.тітан Викерс
[депозитів 25 тисяч карбо-

МЛНІТОБСЬКІ СТУДЕНТИ 
проти втни.

І-Тудеіііп Маїїіїобеї.кого уні­
верситету мали минулої шиїт­
ці дебати над питанням участи 
У війні її нерего.тоеува.ін, що 
“н ніяких обставинах не будуть 
воюііатп за свого короля йкра-- Делегація каже, що ндяїш, також, що “дальший розвиток 
ніу". Резолюцію в цій справі вішрацьовані в деталях, знай-[комунізму був бн ошачів ї ї 
шиїяго 97 голосами прощ 32, Депо при вбитім японськім офі- тастрофу для цілої Енроіш” 

пі'і 'іптп’іи’пі’і Гі о‘ *

їх генералові Суш Чен-Юано-
.. . , —- ві, комаїїдаитоні жегольеької
Іші, що уснідоміщ СВОЄ раб- армії, 1 епера.і прислав їх до

“Фармсрсько-соціялістичний” і самий знайде такс місце для 
уряд Бравнлі в Албсрті плянує ,чеі- 
масове виголоджування тран­
зитних (переходових) сімей­
них робітників в провінції, які 
побирають реліф. А. А, Мс- 
кензі, провінціональний релі- 
фовий урядник розіслав листи 
до всіх таких родин, в яких го­
вориться, що їх вишлеться на 
“відповідні” порожні фарми, 
де воші будуть мати від 5 до 10 
акрів землі, на якій вони бу­
дуть мати свою власну ярипу 
і поживу для курей.

Далі в листі говориться, що 
кожна така родина має сама 
знайти таке місце для себе до щоб защадити 
1 квітня, а коли нона цього не му урядові Бравнлі па 
зробить до того часу, то уряд релі<|>у.

соК-еЖит
Тне еавмек’8 Ьгее
Виходить КОЖНОЇ середи н ^ЬІІвЬеа суєту ^еапевбау

ПОЛЬСЬКИЙ УРЯД ПІШОВ 
СЛІДАМИ Г1ТЛЄРЛ.

ІІрсшдент Польщі Мосціщ,- 
кий пндіїп декрет, яким закрив 
нольськіиї еоіім до | .інетоїшдц

І Іа той час пре- 
.....1 1 надано днкгатореькі 

. па .права з ш.иі.ту па "складні об- 
, . '[ " країні. До і,„воі

урн еіиімоіюі сесії ііре.щдент М<> ........... ■ >>-, ■ ■ ....................... ,.4..-
>іо пасе сцщький, а ц.шию уині Пі. іІЦп 111"<а,іує чіиі'і'н голоси про- ШЧ'і від артилерії й передано 

..Аіення п Німеччині. Вибрано су цькоїо, буде пр.шнгн шчі 111 ° . ..... .......... ''
іа-.іш.миет, явнії мас запягися помочі декретів, щщ-і, ц„ ...; І ’7ГТ~~---------------------------—.ні, комаїїдаитоні

-фташц нашінм масово, проте- ного, як це зараз діс. неп н ї А- ‘ Щ° >Ч* “°Є раб‘ 1 прислав їх
р іаціпної кампанії в Є ііо.іуче меччіші ют фашш-геною „ Іпн'>і‘с,аі'І,;і,’ороі,,бУ^»гяое Пейпіну й китайська влада по 
них Державах. Ьи.нчюш її. й' 1,1 і““»ю-К'іиія, наполовину вже відоміша делегацію, щоб ноші

і перестає бути рабом.-Дєнін. оповістила їх в Женеві

Китайська делегація до Літи 
1 Іацій оповістила, що викрито 
офіційні японські плнни на за-1

Китайці заявляють, 1у фашистський канцлер ГК 
-.т.іер заявив, що “знищення ко- 

е го.тй'нішм завдан- 
УРклу. “Це є чисто 
справа» яка не обхо- 

чужоземну де ржа- 
. • Він сказав

а



Число 13.

СудомСторона 2.

попродані демонстрації і промовляли

домагатись, —

хотіти,

можна стримати

Він

голоджування.

Це маємо ми на увазі, іі коли

сіна, чи

міст на фабрики, тар- же

господарським

кі фармері арбоґської округи.
Дуже бойово трималися на 

суді й інші обвинувачені фар­
мері — Г. Аламбець, А. Солін-

I так в міру того, як продов- 
жається це пеосхоестие випи­

шім оглядом 
но Г 
паничів 
Справи" чи

пере- 
т. з в.

і ПІДГІРСЬКЕ СЕЛО.

Положення західіїьо-україн- 
ського, зокрема галицько-під­
карпатського, села дуже важке, і Це маємо ми на увазі, й коли 
Нужда доходить уже до край- пишемо тут про важке поло- 

голод ження села, то говоримо в пер-

—О як би ви не 
податку й вашу 
на продаж, то 

б.

- —і пезадоволеиі 
паші фарми і .

старі плуги, 
не світить.

непомірно с та гне тика
-- ....- спожиття

ЦИХ І 
е однакове, ськіїх 

страшне перевантаження 
руками, а це

цишин, М. Колтун і Г. Колтун, 
чим вони значно зміцнили 
свою оборону і вписали ясну 
сторінку в історію боротьби 
фермерської бідноти проти ка- на салі робітники глибоко

З ]

радикального “Гро-

Ки-
Він різко розгапя- 

зі своїми пи- 
т і до Ковальчука, 

але іі тут зустрічає його дослів­
но та ж сама відсіч.

Кирильчук розказує про те, 
що він служив три роки в ка-

з 
все 
Ро- 

салі. 
Перший оскаржений дав повну 
відсіч прокуратурі.

Мекліп пробує скріпити свої

Про пресовий 
-•і робітничої

сцевостях хитрі купці 
продують ДЄІЦО дешевше 
промислову сіль.

Не краще що до одягу. Під 
село теж печупа-

безконечно визискувати й ви- 
голоджувати і що вони чимраз 
рішучіше прямують до ство­
рення свойого робітниче-фар- 
мерського права.

Присутні робітники перейма­
ються бойовим запалом обви­
нуваченого бідняцького фар- 
мера, а Меклін, нервово посі­
пуючи свою адвокатську пилє- 
рину, відходить на своє місце.

В особі Капусти поставлені 
перед суд бідняцькі фармері 
дали прекрасний приклад того, 
як можна використати плят- 
форму капіталістичного суду 
на плятформу класової бо­
ротьби. Капуста, бачучи, що 
судові урядники всіми силами 
обмежують бідняцьким фарме- 
рів у їхніх намаганнях розка­
зати про своє положення, взяв­
ся розказувати у “вітиес бац; 
сі” про те, що він говорив на 
демонстрації. Зогляду на те, 
що це були свідчення, отже су­
дові урядники не могли його 
так легко спинити й він вшква­
рив з судової плятформи дов­
гу бойову промову про тяжке 
положення фармерської бід­
ноти.

Це було цікава й потішна 
картина. Раз у раз поглядав 
на нього суддя. Неспокійно 
ворушився в кріслі адвокат 
прокуратури, а Капуста пере-

БІДНЯЦЬКІ ФАРМЕРІ ДАЮТЬ 
ВІДСІЧ АДВОКАТОВІ 

ПРОКУРАТУРИ.

Капіталістичний суд у Вінні-

про те, яким важким капіталі­
стичним визиском і виголо-

забувайте п 
Української 

в Канаді»

ний розподіл теперішнього під. І Але і------
то на сіль- .роздрібнення 

це других причті теперішньої 
па жди села.

». ЗАМКНЕНИЙ ВІДПЛИВ 
зайвих рук

Вбивчою я шою для бідняць­
ких, а панііь середщц.кііх сі.п,- 
........ іосподарсгн є іенсрітш 

іаіі-

тепер мусить
Кожух стає рід* 

ще хіба ті, 
: ча- 
вся- 

Ш1ЙҐОВИХ 
II. 

До третьої 
села. Нею 

розішягтя цін. По- 
—> криза.

” Шн бє. цідим тяга- 
чс ПО Сільській 

. -------ІІ руйнує
сі Редньозаможніх. 

-- 1 Номіщпкін во-

позиції при випитуванні дру* 
того з обвинувачених —І— 
рильчука.
ється до нього 
танпями, як

яку тривогу. Чи зможе він да­
ти відсіч рафінованим закру­
там і.
питає . , 
ки й цим тривожиться. Адже 
прокуратура поставила одної о 
з найсильніших своїх адвока­
тів.

Час, в якому випитує Ко­
вальчука адвокат КРОЛ Ґрін- 
берг, видається особливо дов­
гим. Вкінці до нього скорими 
кроками підходить адвокат, 
прокуратури Меклін. Риси йо­
го обличчя загострені і він зра­
зу же різко засипає Ю. Коваль­
чука питаннями. З цього вид­
но, що Меклін рішив ужили 
тактики рішучого наступу, що­
би змішати його і зломити.

Та виходить не те. Ю. Ко­
вальчук зустрічає його питан­
ня рішучими відповіддями, які 
зразу же осаджують розгін 
адвоката прокуратури. Меклін 
хоче довідатися в нього, чи 
Капуста є податковцем.

— Питайте Капусту! — від­
повідає Ковальчук.

Мекліп, використовуючи той 
факт, що Ковальчук був голо­
вою делегації, намагається 
представити справу так, що він 
тимсамим є вїдвічальний за по­
ведінку всіх демонстрантів.

— Я був головою делегації, 
а не головою зібраних, що зій­
шлися з цілої околиці на 
“текс-сейл”, -— осаджує його

вати 
ляв, не

не 
часно можна т’еж-вичитати де- вдається ні разу замішати його

і він при кінці свойого випиту­
вання тратить всю гостроту, а 

адвоката прокуратури? --- Киридьчук, виходячі! з “вітиес 
думка робітничої публи- бакен”, пасмішливо кидає йо­

му:
— Тільки всього?!
Робітнича публика вітає Ки- 

рильчука усміхненими погля­
дами.

Рішуча відсіч перших двох 
обвинувачених видно вибиває 
адвоката прокуратури з колії. 
Він тратить свій розмах і го­
строту та не може вже повер­
нути її до кінця того дня, ь 
якому він ще випитує трох 
обвинувачених — М. Козуба, 
Дж. Гришишина й І. Кобареп- 
ка. Вони теж тримаються пев­
но й рішучо.

ОБВИНУВАЧЕНІ ПЕРЕХО­
ДЯТЬ В ПРОТИНАСТУП.

В дальших двох днях, себто 
16 і 17 березня обвинувачені 
ідуть ще далі. Вони не тільки 
дають бойову відсіч наступові 
адвоката прокуратури, але й 
переходять в протинаступ. Це 
стається звичайно в тих місцях, 
на які Меклін старається пай- 
сильніше натиснути.

— О, ви були незадоволені 
“текс-сейлом” ? — кидається 
він до С. Козуба, кладучи осо­
бливий натиск на слово незадо­
волені.

І Ми не тільки були незадово- 
непі,— відповідає йому Ко- казує це судові.

цей компанія викинула його з жін­
кою і дітьми з фарми та при­
мусила жити в рентованій ха­
тині в обіймах нужди.

Адвокатові прокуратури

• села в карпатськім підгір’ю
П0НИ^У СТАТТЮ ПОДАЄМО З ЛЬВІВСЬКОГО “НОВОГО СЛОВА” З 19 ЛЮТОГО. ТАм" ~ 

нлстЖ
в ЯКИХ СКОНФІСКОВАНІ й наголовки.

вони усвідб.мляють со61. сп,ль' 
„ість положення, спільність ін­

тересів.

ЗАСУД

ципальній салі.
Суд приготовився до цього 

проголошення вироку. Кілька 
мавнтед полісменів стоять ко­
ло дверей, а кілька осторожать 
в різних місцях на салі. Видно, 
що буржуазія боїться протесту 
з боку робітників, що перепов­
нили судову салю.

Коли паде слово “винні”, по­
ліція напружується, обличчя 
робітників і робітниць заливає 
обурення, а кілька жінок вибу­
хають плачем. Обвинувачені 
фармері приймають вирок суд­
дів присяглих з непохитним 
спокоєм. Суддя Дайзарт від­
кладає проголошення свойого 
вироку до слідуючого дня.

РОБІТНИКИ ДЕМОНСТРУ­
ЮТЬ СОЛІДАРНІСТЬ

З ОСКАРЖЕНИМИ

У вівторок, 21 березня, по 
полудні коритар суду перепов­
нений робітниками й робітни­
цями, а нові все надходять і 
надходять. Це один зі спосо­
бів, яким вінніпеґське робітни­
цтво висловлює свою солідар­
ність з поставленими перед суд 
бідняцькими фармерами.

Кілька міиут по другій вхо­
димо до судової салі. .В ній гу­
сто пестріють червоні ковти 
мавнтед полісменів. Кілька сто­
їть при дверях, з яких мають 
вийти обвинувачені. Кілька 
сидить в лавках, а кромі .того 
біля них крутиться кілька осіб- 
няків у цивільній одежі, пове- 

конуючим голосом розказував дінка яких показує, що це пе­
ребрана поліція.

Побачивши стільки мавнтед 
джуванням придавлені бідняць- полісменів, робітники й робіт- 
кі фармері арбоґської округи, ниці висловлюють обурення і 

невдоволення. Вони кидають 
питання:

— Чому? Нащо стільки по- 
ський, К. Гринчишин, Й. Гри- лінії? Що зробили ці бідняць­

кі фармері, щоби з ними так 
поступати?

На салі панує понура мовчан­
ка. Стає очевидним, що зібрані 

піталістичного визиску й ви- реняті положенням оскарже­
них бідняцьких фармерів, що

Щоби < 
“оміщикам 

"одатки, дае 
Л"ЧК1 кредцТІІ

Не 
Фонд 
преси В

карпатського села, 
ськіїх багачів нипало би і 
більше як 8 1() ВІДСОТКІВ, І 
ссрсдііьо-замижіііх яких 20 
25 відсотків, сільська біднота ж 
становить щонайменше (>5 від- 
со ї кіп села.

Звичайно, 
різник персні 
Багачі, хоч і , 
ГКІІІ, Що КО ІЩ Ь, 

терпли 11, нужди. Кравші 
Да накує ііги.кн серед бідпиць 
коі більшогти села.
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Фармерів Перед Капіталістичним 
ПІДСУДНІ ПРИЙМАЮТЬ ви­

рок З НЕПОХИТНИМ 
спокоєм.

В понеділок, 20 березня, суд­
ді присяглі, вислухавши око- 
ло двогодинної промови судді 
Дайзарта і відбувши після то­
го коротку нараду, поголошу- 
ють 12 бідняцьких фармерів з 
арборґської округи винними в 
незаконному зібранні. Вони 
звільняють з поставленої пе­
ред суд чотирнацятки тільки 
двох: й. Грицишина й М. Ко- 

” > них капіталістичний 
суд не. міг вчіпитися, бо вони

21 березня речі, яких вій ма­
буть ще не бачив до того часу. 
Він зустрівся лице в лице з но­
вого типу бідняцькими фарме­
рами. Досі перед ним ставали 
фармері, що були в більшій, 
чи меншій мірі перестрашені 
його виглядом і покірно хили­
ли перед ним свої голови. А 
в згаданих днях станули перед 
ним 14 бідняцьких фармерів, 
які гордо зміряли його очима 
і з високо піднесеною голо­
вою відважно виступили до 
бою з його до останньої шруб- 
ки підготованою машинерією.

Ось до “вітиес бакен” всту­
пає перший- з обвинувачених 
Юрій Ковальчук. Це високий 
мужчина з ясними синіми очп- надській армії, що він працює 
ма й правильними виразисти­
ми рисами обличчя, в якому „_г__ 
пробивається тверда рішу- кої праці того, що моргеджова 
чість. Вона говорить, що і 
бідняцький фармер приготова­
ний до боротьби. Робітники 
дивляться на нього солідаризу- 
ючися поглядами, в яких одно-

еться тоді за Лицареві слова 
про боротьбу за життя.

Ви боролися? — питає вій.
Я не тільки боровся — я бо­

ровся, борюся і буду бороти­
ся, — кидає, рішуче Лицар.

І навіть як би треба зломити 
право?

Так, — відповідає зі заліз­
ною рішучістю Лицар, — як би 
це ходило про врятування моїх 
дітей від'виголоджування, то 
я зломив би право.

Могутнім визовом звучать 
ці слова бідняцького фармера зуба. До 
в салі капіталістичного суду — суд і—----- -------
визовом самим основам капі- навіть не були присутні в муш- 
талістичногб суспільства. Вони 
говорять про те, що мільйонові

КАПІТАЛІСТИЧНОГО 

суду
один за одним виходять об­

винувачені до судово, салі. Об- 
;ШЧЧЯ у НИХ СПОКІЙНІ И бЗДЬОрь 
йдучи поперед вистроєними в 
ряд мавнтед полісменами, вони 
здоровкаються з близькими до 
них робітниками.

На салі є жінки й діти деяких 
обвинувачених. їхні очі тужно 
ДИВЛЯТЬСЯ В сторону, де сидять 
дорогі для них особи.

Вкінці ВХОДИТЬ 
голошує присуд, 
кожного з 
бідняцьких 
роки

від тепер, ішій мірі про положення бід- 
за податки пяцької маси селян.

1. ГОЛОД ЗЕМЛІ.

Основною причиною нужди 
дуже го-'й катастрофи нашого села, це 
на дві безумовно голод на землю.

| Земельне роздрібленпя ма- 
них, на сільських багачів і сіль- Ілих селянських т. зв. “госпо- 

вер- дарств" добігає вже до краю 
ству творять т. зн. середньо- всіх можливостей. Такі 
заможні селяни. Ця верства в ниття, як “морг”, “пішка" і 
наслідок -......"
сильно звужується і швидко паніть середньо - заможніх се- 
порипає в загальному морі ляп. їх місце занили багато 
сільської крайньої бідноти. Ко- скромніші терміни- “з-н-ііі”

на фармі 26 років та що він 
доробився за весь час тієї тяж-

суддя і про- 
Він засуджує

12 обвинувачених 
фармерів на два 

“суспендед сентенс” з 
тим, ЩО вони мають мельдува- 
тися на протязі 6 місяців до 
поліції.
СИЛА МАСОВОГО НАПОРУ

Засуд це тяжкий. Він роз­
рахований на те, щоби відтяг­
нути 12 передових борців з ар- 
боргської округи від активної 
участи в клясовій боротьбі і 
відстрашити від неї інших бід­
няцьких фармерів. Але одно­
часно певним є, що буржуазія 
плянувала багато тяжчі засу­
ди. Це ясно видно вже навіть 
з того одного факту, що аттор- 
ні-дженер.ал Манітоби Мейджор 
був поставив проти вісх них 
перед розпочаттям процесу об­
винувачення в розрухах, не 
дивлячися на .те, що поліцій- 
ний суддя Ласерт відкинув це 
обвинувачення проти вісьмох 
арештованих фармерів.

Що-ж вплинуло на це, що 
буржуазія- не виконала своїх 
плинів?

Перше, іцо примусило бур­
жуазію дещо відступити від 
своїх плинів, був сильний на­
пір вінніпегського робітництва. 
Канадська Робітничо Оборон­
на Ліга за допомогою інших 
революційних робітничих ор­
ганізацій Вінніпегу поширила 
Ііеред- самим процесом около 
20 тисяч летючок, в яких ши- - 
роко вияснено, чому буржуазія 
атакує своїм судовим апара­
том бідняцьких фармерів, а та­
кож широко популяризовано 
цю справу на всіх робітничих 
зібраннях, як теж влаштовано 
оден масовий мітінг на Маркет 
Сквер. В той спосіб змобілі- 
зовано, вінніпеґське робітни­
цтво до оборони бідняцьких 
фармерів з арборгської округи. 
Це ЯСНО було видно вже хоч би 
и навіть в цьому, що судова 
са.тя кожного дня в часі ар- 
боргського процесу була пере-

(Докінчення на 3-ій стороні.)

занехує 
Це наївні 

Що зовсім не 
- -> села. Бо 
ВЗЯТИ тепер 

мережаної сороч- 
Ш!, Коли піп це має на чому щ>- 
еіяти льну? Де взяти соломи- 
пою шпроко-крисного бриля, 
па нипаегеїшя якою треба зу­
жити цілий загін Доснінаючого 
жита? І зовсім не для “фасо­
ну купує селяїшн-бідшік від­
носно дешеву “Міську” сороч- 
ку . чи Подертий “кашкет" у

ІІО.КИКІЧІНИ 
не 

не МіІНПЬ піх ,|||.
і \4 V Ж 1ІІКН не ними робочими 

нуж іак руками, радше і.ійніїмн 
■'' і'оіамн, що їх дане господар- 

,1 НІО ||ШІ> НЄ II СІІ.'ІІ Нрокорхш ї ї)

Док ціп ІІа сільські продукти, мимп виробами 
пасть.

Ще три роки тому назад мо­
жна було за літру молока ку­
пити майже 1 кг. соли, а за

прямо про-

ЧИ на доривочпі заробіт- 
масово емігрували з 
Америки, Канади, Ар- 
її:—к-------  . .

г. -і. Сьогодні внаслідок за­
стою и промисловості принц, 
пилася всяка, паніть часово- 
-иіробігкова еміграція (Німеч­
чина, Франція), і відплив зі се- 
•ііі є зовсім зага.іьмоиашнї. Все 
шо жиє, гішннті.ся на селі, но- 
ш.п.ш\іочц тільки загальну ну- 

і голод,
III. С--------

господарських ПРО?" 
ДУКТ1В

Теперініші крн іа принесла зі 
юоіно просто Ііечуііашп'1 епа-

гандедеса '. До того пре його 
економічна нужда, яка сильні­
ша від всіх замилувань у такій, 
чи другій ноші. Бо коли до­
недавна селянин, купуючи па­
ру чобіт, не потребував прода­
вати навіть цілого кірця жита 
то тепер мусить продати два’ 
кірці жита. Щ......
кістю. Носять його 
Що мають його з давніших 
сів. Решта заступає його і 

-. к,1мп “ерзацами" 
під мопополевої. В других мі- к.'РТок", блюз і т.

^так ми дійшли 
причини зубожіння 
е нечунаїїе 
го і.....

Рознятті

воно теж І с • 
Для курку.тіи І 
»<> менше доіпку.тнце.

Ще! не ЦІ"’ Т° ТІЛЬК» 
своїх зисків шйа"-1Ь УЖЄ цпх 
НП-ОЮ, уряд ’ КОДпСЬ. Зре. 

і иомі),.;‘..?Оиекш,,ти куркулям 
кР"зу. Відписує 
‘‘■‘С ДО Часу певе. 

> законами регу- 
■а і т. п.

Чотирнацять Бідняцьких
'зуб, — ми й зараз і.
ТИМ, ЩО І— 
за податки.

І ви тішли 
тягне Меклін.

— Я думаю, то 
могли платити 
фарму ставили 
ви теж домагалися

Меклін зовсім не має, що ка­
зати на такі відповіді. Вони 
збивають його з колії. Він вза­
галі старається не допускати 
до балачок прФ фармерське по­
ложення. Але як зарадити цьо­
му, коли не 
фармерів?

Він пробує замішати обви­
нувачених і підірвати їхні сим­
патії в зібраної публйки за- 
встиджуванням їх.

Дивіться, — каже він до Ос- 
нача, молодого фармерського 
юнака, — чи це розсудливо 
стримувати в бритійській кра­
їні “текс-сейл” таким спосо­
бом, як ви стримували?

Оснач запалюється, 
схоплює, що цим питанням 
Меклін хоче показати його бо­
ротьбу й боротьбу фармер- 
ської бідноти у злому світлі і 
тому з обуренням відпалює.

А це розсудливо викидати 
бідняцьких фармерів з їхніх 
фармерів, у які вони вложили 
по 20, ЗО років тяжкої праці і 
тепер не мають де подітися, бо 
в містах безробіття?

Діставши відправу, адвокат 
прокуратури, пробує заатаку- 

Оснача тим, що він мов- 
мав причини бути на 

“текс-сейлі”, бо він з іншого 
муиіципалу.

— Ми всі в одній шкірі, —- 
паде рішуча відповідь з уст 
Оснача і зміст її ясний для всіх.

Меклін намагається заміша­
ти Оснача на питанні про по­
ліцію.

Ви говорили — каже він, що 
поліцію прислали до Арборґ 
капіталісти. Що ви розумієте 
під тим?

—тЯ говорив, що капіталісти, 
бо я знаю, що фармері не при­
слали її, — знову відрубує 
Оснач і знову Меклін збитий з 
шляху.

Я НЕ ТІЛЬКИ БОРОВСЯ, Я БО­
РЮСЯ 1 БУДУ БОРОТИСЯ.

Та вже особливо різкої фор­
ми набирає голос протесту 
фармерської бідноти проти ка­
піталістичного визиску й виго­
лоджування, коли перед судом 
стає Юрій Лицар. Він фарме- 
рує в Гімлі 33 роки. Його фар- 
ма безнадійно задовжена, а 
жінка й діти придавлені стра­
шною нуждою — вій різко роз-

Коло малесенького клаптика 
землі, на якій знайти може 
прожиток найвище 2—3 робо­
чі сили, вовтузиться тепер що­
найменше 6—8 людських істот, 
що вимагає від тієї землі про^ 
кормлений.

Давніше зайві робочі руки 
га зайві голодні ротц відпли­
вали постійно зі села, чи то раз 
на все дог"' ‘ * 
таки, і— 
ки, або 
краю до 
гетиті, 1 Іімеччинн, Франції

Ви брали івизнЯчі,У Учасгь в
* - — пп ит | ||

ній? — питає аД0ОКат ПРОКУ' 
ратури.

А чому я не мав би говори­
ти? Мої діти й ЖІпна голоду­
ють, так що я маю ховати це,.
— паде рішуча віДп0В*дь 3 У“г 
Лицаря.

Суддя звертається до Лица­
ря, щоби він не зачіпав побіч­
них питань у своїх відповіддях. 
“Побічними питаннями” нази­
ваються в суді справи, що від­
носяться до важкого життєво­
го положення фармерської бід­
ноти. Суд старається зовсім- 
не говорити про них.

Чому ж саме говорили ви, ко­
ли там було багато інших фар- ТруДЯщі- маси не дадуть себе 
мерів? — продовжає Меклін.

А чому ви не пішли сказати 
їм, щоби вони не казали мені 
говорити до них?!

Ця відповідь Лицаря викли­
кає сміх серед зібраних. Мек­
лін розпалюється.

— Я суґґестуїо вам — каже 
до Лицаря, — що ви й Капу­
ста були на демонстрації, для 
підбурювання фармерів?

Як ви це знаєте? — знову 
відповідає йому Лицар питан­
ням.

Меклін домагається відпові­
дей, а не питань, але Лицар, 
видно, вподобав собі цей рід 
відповідей і далі часто вживає 
їх.

Ви були там, щоби застави­
ти ріфа зрезигнувати і скасу­
вати “текс-сейл”? — питає 
Меклін.

Еге, ми боролися. Як би ви 
тяжко працювали .30 років па 
фармі й стратили на ній своє 
здоровля, а ваші діти голоду­
вали, то й ви боролися би. Ми 
не були би батьками своїм ді­
тям, як би ми не боролися!

І притому Лицар розказує, 
що він вже два роки не пра­
цює і зовсім не має чим вижи- 
вити своїх дітей. Він вдавав­
ся за реліфом, але не дістав. 
Він працювац-в одному місці 6 
місяців і заробив всього $20.83.

— Чи можу я проживити й 
одіти за ці ^гроші свою жінку 
й троє дітей? — звертається 
Лицар піднесеним голосом до 
всієї публики і суддів присяг­
лих.

Меклін старається викори­
стати Лицареве піднесення го­
лосу проти нього і питає, чи 
він так різко говорив і на ар- 
боргській демонстрації.

Ні, — відповідає Лицар, — 
я не говорив там так різко, бо 
там ніхто не говорив До мене 
в той спосіб, як ви говорите.

Публика вибухає сміхом.
Адвокат прокуратури чіпля-

фти. Тепер па кг. соли треба 
продати аж три літри молока 
а на літру нафти — чотири. 
Те саме зі сірниками і т. д. Се­
лянський плуг, що перед вій­
ною коштував 135 кг. жита 
коштував 1931 р. вже 321 кг? 
а тепер приблизно 360 кг. жи­
та. Залізна борона, яка 19.28 
р. коштувала 50 кґ. пшениці 
тепер коштує 150 кґ. шпешщі’ 
Селянський віз, що 1928 року 
коштував 800 кг. жита, тепер 
коштує 1.400 кґ. Так само є де ж селяни 
з Усяким пишім найконечпішим льняної ще й 
Сільсько - господарським зна­
ряддям.

Тому село обмежується у 
Іісьому, як тільки вміє. Латає 

, ПОЗИ, не досолює, 
Польська офіційна 
нотує зменшення 

соли в Польщі за 
Н порівнанні з по-

®_______________—________

переднім о цілих 125 тисяч тон, 
а зменшення спожиття нафти 
на 7 тисяч тон.

Вдеяких підкарпатських мі­
сцевостях, де находяться соля­
ні джерела, повстала ціла "про­
мисловість” домашнього вива­
рювання й продажі соли. Цю 
брудії}' кепську виварену сіль 
продають на 15 сот. дешевше

при рівночасному задержанні, 
а й підвищенні старих ціп на 
промислові вироби. Очевидію- 
но, що сільський бідняк пе має 
що багато продавати. Збіжжя, півтора літри молока літру на- 

барабо.чь вій взагалі *■“ ""
продати не може, бо оскільки 
Ще не мусить докупити, то му­
сить обходитися з ТИМ ВСІМ Д5'- 
же скупо, щоби перетриватп 
якось зиму. Але останню лож­
ку молока, чи яйце він таки 
продати мусить, щоби купити 
голи, яка служить йому за оди­
ноку "омасту" до бараболь та 
капусти - тих основних склад- 
чнкіи його поживи та одино­
ких його страв, дальше щоби 
купити нафт, сірників, шше.ь 
ти і[нру ‘.рі1ца„ 
піти яку найдоскульпіїну ,і пі­
шії хмарц драчок та цонгіїї, 
а(”‘ '■'•іранцтц бодай якусь най- 

НІЛЬСЬКО- ^’чсчііішу одежину. Гпмча- 
Сом’ Мо'і°Ко гак само ш< і 
■ібіжжн, бараболі га псі другі 

Ьііц Ь|\( Продув | П .
ьіні. між |11(М11 і найконечпі- 
шнми дай селянина нромнело- останній рік

ніх меж. Переднівок і 
починається вже і 
Екзекутори тягнуть за податки 
останню свиту. Село бідує.

Село, як цілість, пе існує. 
Воно так само, як і місто, роз­
межоване, і то навіть 
стро розмежоване, 
основні верстви: багатих і бід-1

ську бідноту. ІІроміжшо
середньо- всіх можливостей. но-

теперішпьоі кризи давно вже вибули із словника 
звужується і швидко паніть

загальному морі ляп.

ли б узяти відсотково суспіль- “грядка".
поруч голоду землі іі 

і є ще багато й 
ну

принесла зі собою 

бідує. І Іарік-ання львівських ‘ найболючіше п 
” ундівської “Цар. бідноті. Дошкулює

мадського Голосу”, що буцім 
іо наше селянство” 
"народню ношу" 
базікання людців, і......
знають те 11 е р і и п і ьо го 

селянинові

Страшне збідніння українського
ГОВОРИТЬСЯ, ЩО ПРОДОВЖЕННЯ І-----------

НАСТУПНОМУ ЧИСЛІ “НОВОГО СЛОВА” БУЛИ ВЖЕ БІЛІ ПЛЯМИ,

Ковальчук.
Меклін зводить питанпіг про 

те, чого тгі фарМері хотіли в 
часі демонстрації.

— Воші мають право : 
пегу побачив у дняГвід 13 до - звучить відповідь.

перехрестне
- тування, адвокат прокуратури 

все більше й більше спускає з 
тону, а Ковальчук стає 
більше певний і рішучий, 
бітнича публика радіє на



Сторона 3.

ТЯГНИ Й МОВЧИ, БО БИТИМУТЬ 

Сог. 81г.,

Не

ком вирішив провести цю кам­
панію в місяці квітні, про що 
вже повідомив обіжниками всі 
відділи в Алберті.

Товариші й товаришки, звер­
таємося до Вас з цего відозвою 
тому, що коли купували това­
риші будинок на Інститут, то 
визичили кілька тисяч доларів 
в товаришів. Наступила еко-

О. Шидловський, 
голова.

Капуста 
тій ріфа.

няцьких фармерів, що надало 
їй великої ваги.

Так масовим напором робіт­
ничих і бідняцьких фармер- 
ських мас Канади й бойовим 
становищем самих обвинуваче­
них фармерів розбито у вели­
кій мірі терористичні плини 
буржуазії в цьому процесі.

М. Квестія.

те, що 
плати- 

родинц

Ь'оре, як ріфа в (арап,, 
чина пюіііі

СЕЛЯНСЬКА КОНФЕРЕНЦІЯ НА ГНОБЛЕНІЙ 
ЗАКАРПАТСЬКІЙ УКРАЇНІ 

и| ||| г-,,.-^<.» СЕРЕДА. 29 БЕРЕЗНЯ 1933.

ЧОРТИРНАЦЯТЬ БІДНЯЦЬКИХ ФАРМЕРІВ

Жінки, 
мліла і 
1'0 
на 
жінки 
камізельку і подерли

Одна фармерка,

бе”. І 
ПОЛІЦІЇ. . ; НІН

ча сир.;;,: 
ви п, від вас? Дайте їм

>Л<У вони

сля не було за пізно. Ми нічо­
го перед вами не закриваємо й 
не лякаємо вас, а кажемо вам 
те, що є дійсністю. Довг па 
Інституті мусить бути сплаче­
ний хоч

В часі йорданської паради у 
Войнилові, пов. Калуш, розві­
сив хтось понад рікою черво­
ний стяг. Ніхто з присутних 
не хотів знимати його з дере­
ва. Зробив це щойно сам на­
чальник громади. Цього само­
го дня порозліплювано по мі­
сті протирелігійні летючки.

частинно, як не весь. 
Візьміть серіозно під увагу 
обіжник Провкому та відозву 
ЦВК й поведіть ударним спо­
собом кампанію в квітні та цим 
дайте змогу Провкомові ТУРФ- 
Дім в Едмонтоні втримати Ін­
ститут далі для добра нашої 
цілої організації. Памятайте, 
що справа Інституту не є ви­
ключно справою самого Пров­
кому, а є це важлива справа 
цілої нашої організації ТУРФ- 
Дім та наших братніх органі­
зацій.

Всі на допомогу сплати дов­
гу . Інституту. Всі берімся до 
плянової праці і всі фонди в го­
тівці та продуктами засилайте 
негайно до Провкому ТУРФ- 
Дім в Едмонтоні, або до ЦВК 
ТУРФДім в Вінніпегу.

За ЦВК ТУРФДІМ, 
Я. Томачек, Т. Кобзей,

голова. секретар.

П.Ь.Р.Т. Азз’п., 
РгіісЬаг & МсВте£ог ;

У/іппіред, Мап.

За Провком ТУРФДім 
в Едмонтоні,

Л. Миговіч, 
секретар.

Ргоукош” Ц.Ь.Е.Т. Азз’п., 
10628—96 8їг., 
Ейтопіоп, АІІа.

Словаччина) зібралася конфе- ~ 
ренція ОТС (організація тру- стичної політики 
дящого селянства), що нею ке-! 
рує компартія. 150 делегатів з 
20 сіл Мукачівської та Берегів­
ської округ прийшли до міста 
Мукачева, щоб опрацювати 
спільний плян дальшої бороть­
би за повсякденні домагання 
трудящого селянства.

Секретар ОТС’у т. Балега вір- 
ступив з доповіддю про суча­
сний стан селянства на Закар­
патті.

“Саме на Закарпатті, — ска­
зав тов. Балега, — яке стогне 
під п’ятою чеських імперіалі­
стів, трудяща людність мабуть 
найболючіше відчуває наслід­
ки кризи. Тут ’є\п6над 100 ти­
сяч безробітних,\з яких лише 
одиниці дістають державну до­
помогу... На Верховині десят­
ки тисяч родин пухнуть від го­
лоду. Голод дахоплює вже ни­
зові округи. 70 тисяч дітей 
бідняків незабаром покинуть 
ходити до шкіл,‘бо родини їхні 
не можуть дати їм харчів. Се­
ред зголоднілої людноти дуже 
поширені всякі захорувании. 
Убогі селянські хати перетво­
рилися на лікарні. Коротко і

Що Ці люди не 
єшраведлп- 

- ...і таку 
да-

 

ВОРОГИ ХОЧУТЬ ЗНИЩИТИ РОБІТНИЧЕ 
ЗАПОМОГОВЕ ТОВАРИСТВО

довгу на Інституті. Побргані- 
гіровком їм|зуйте комітети збірки, розді­

літь свої місцезости на райони, 
на фармах на округи, й пове- 1 
діть збірку не тільки на підпри­
ємствах, а підіть хата в хату й 
збирайте гроші або продукти.

Про свій плян праці повідом­
ляйте зараз Провком, ЦВК 
ТУРФДім та пишіть до нашої 
преси. Пишіть і про успіхи 
кампанії. Не затягайте цієї І 
кампанії довго, а беріться за- 

ПЕРЕД капіталістичним судом
чепі говорили про тс їхнє жах­
ливе положення, яке примушує 
їх протестувати й демонстру­
вати. і

Третє, Па змякшення присуду 
над бідняцькими фармерами 
теж без сумніву дуже багато 
заважили ті великі симпатії, 
які мають до арборґського 
процесу робітники й бідняцькі 
фармері по цілій Канаді і які 
виявилися у широкій хвилі ма­
сових протестів.

Четверте, велику ролю у суді 
над бідняцькими фармерами з 
арборґської округи відограла 
оборона адвоката КРОЛ, Ґрін- 

на

Дорогі Товариші й Товаришки!
П р о в і н ц і о н альніїй З’їзд 

ТУРФДім в Едмонтоні, що від­
бувся 24 грудня 1932 р-', ухва­
лив резолюцію, щоб Провком 
провів кампанію за сплатою 
довгу < ...
ТУРФДім. Провкомові дору­
чено перевести цю кампанію в

Черновецький “Час” з 9 лю-, 
того, подає оповістку військо­
вої “Команди Бранкової окру­
ги Чернівці” про те, як мають 
ставитися до війська ново­
бранці 1933 року в 
Там читаємо:

Новобранці кіннотчики з виміною 
контингенту 1933, котрих узято до 
цієї частини або котрим позволено 
перейти до цієї частини й дістали на 
це посвідку через поліцію в Чернів­
цях, обовязані купити службові коні 
й показати їх кіннотній ескадроні 
5/12 в Чернівцях. Вона видасть їм 
потрібні посвідки, котрі вони мають 
показати в Бранковій Окрузі до 15 
лютого 1933. А тих, котрі не дока­
жуть, що мають коні до цього дня, 
розділять по частинам до війська на 
три роки. Такий маємо наказ згори.

раз до ньої. Не затягайте її в 
місяць травень, бо в цему мі­
сяці буде кампанія преси. Про­
ведіть кампанію ударно тільки 
один місяць квітень.

Одночасно апелюємо й Д°
тих відділів по цілій Канаді, що 
не сповнили ще своєї квоти, 
яку наложив на них ЦВК ТУРФ- 
Дім на підставі ухвали Трина-

У IV* ------

виповненням СВОЄЇ тим, ЩО не
Товариші, перегляньте в часі процеСу
обіжник ЦВК й події- ни зуміли широко і _ б„;„

головою делегації. Чому ж 
його арештовано? Тому тіль­
ки, що він є радним муніципа- 
лу і був головою делегації. 
Кирильчук був переводчиком 
для ріфа. Він помагав ріфові 
одягнутися після всього. За 
цс його арештовано. Грпичн- 
шин не був навіть в офісі, ні­
хто його там не бачив кромі 
капрали Борка.

Проти Аламбця деякі свідки 
прокуратури свідчили, що він 
ніс нлякат з написами. Нема 
такого закону, який би заборо­
няв нести написи. В цьому не­
ма нічого злого, я самий можу 
нести плякаг з написом. Фар­
мері платять податки і мають 
прано парадувати вулицями, 
бо поїш їх побудували. Бони 
мали таке саме право бути і; 
місті, як і капрали Борк,

Ці лю иі мали право говори­
ти про своє положення перед 

Воші 
, по­

їш мали прано йти тими вулн- 
.. ... ’ ■ і цими, які іюбудущніо за їх гро-
• іось ні цап гадку, щобн!піі, Вони мали прано нести 

іінпіїсан резнінацію}іілякатп з написами. іірокура- 
1,1 ріфа. Катета це зробив.}тура знала добре, що нона не 

■ н Ліо ні пі ікшіулп ііо1Ч) фор-1 моя<е дістати таких су;иіів нріі- 
, ' І4'"ч нації, Щодо Копали-' еяілнх, які засудили б фарме- 

ь.і, ю о інпокіїм доказом ’ рок. що мусять ходити н однім 
"іп нього і >е, що піц був черевикові а в однім ходакові.

яка 
подаг- 

копцін ріфопі муіііціш.ілу Сіґ- 
ви.ідсонові, був Ю. Ковальчук, 
член муніципальної ради то- 
ю ж муГйцнпалу. Ріф Сіїва.ід. 
сон ні 1МОІІІІ1И я скаїїцс.нопаї н 
спродаж фармів, К). Коваль, 
'бк, як толова делегації, виіі- 

з мушціїпа.іьііого офісу на! 
Двір, ніоб про це ІІОІІІ.ІОМИІВ 
І|>ом,1,|\.

І Ііс ія цьоіо Ковальчук н\ 
СИНІЄМ її ні до муіІІІНІІІа іьііоі о 
“фву Громада 
нііі.кі в собі ,іа ним. Двері д„ 
офісу були Ч.В'ІИПНО 
Під іі.п иском і роми ні до сере­
дини офісу діеіа.ніся

В квітневій кампанії повинні 
попрацювати для збірки гро­
шей на довг Інституту не тіль­
ки члени ТУРФДім, але й чле­
ни наших братніх організацій 
РЗТ та ТОДОВИРНАЗУ, бо 
Інститут ТУРФДім є Інститу­
цією всіх наших організацій.

Товариші члени й членкині 
ТУРФДім та братніх оргаціза- 

номічна криза й ці товариші ній і ви, симпатини, попрацюй- 
опинилися без праці та тепер те в місяці квітні для сплати 
звертаються за зворотом хоч 
частини позички, 
мусить звернути ці гроші, що 
вони вложили їх в купно Інсти­
туту. Ці гроші складали ро­
бітники й бідняцькі фармері, 
які віддали останні свої ощад­
ності!, щоб купити цю інститу­
цію для виховання робітничих 
і фармерських синів та дочок. 
До того на Іінституті є ще па­
ру тисяч несплаченого морге- 
джу.

такому місяці, в якому він бу- Інституті, 
де вважати за відповідне і кам­
панія мала б провестися тільки 
в провінції Алберти.

На цему з’їзді делегати, пе­
реважно з фармів, обговорюва­
ли широко тяжке положення 
Інституту та всі одноголосно 
висловилися, що Інститут є по­
трібний і корисний для робіт­
ників і бідняцьких фармерів та 
що за всяку ціну його треба 
втримати. Втримати його мо­
жна тільки спільними силами 
наших організацій. Всекраєвий 
З’їзд ТУРФДім також постано­
вив, щоб провести всекраєву 
кампанію за здобуттям три ти­
сячі доларів, що й зроблено, 
але не всі відділи виповнили 
свою квоту, бо з кампанії впли­
нуло всего третя частина того, то, що нам треба мати всюди 
що було розпреділено на від­
діли.

Тому Провзїзд був примуше­
ний винести ухвалу, щоби ще 
раз провести кампанію бодай в 
Алберті й допомогти Інститу­
тові.

інтелектуально розвинених лю­
дей і Інститут ТУРФДім є цею 
інституцією, що ми маємо змо­
гу в ньому виховати ці молоді 
кадри робітників, які по укін- 
ченні школи передадуть свою 
науку працюючим масам в мі- 

На основі ухвали з’їзду Пров- ст*, а головно на фармах.

В останнім числі “Фармер- 
ського Життя” ми згадували 
про промову, яку підчас рос- 
прави 14-ох арборгських фар­
мерів у Вінніпегу виголосив С. 
Гріпберґ, адвокат Канадської 
Робітничої Оборончої Ліги, 
яка ґ
З браку місця ми не можемо 
навести цієї промови в цілости, 
а подаємо її в скороченні.

Адвокат І ріпберг доказував 
в своїй промові, що кілька- 
сотпа громада фармерів, в 
бі.іьпюсти податкопців муніци- 
налу, зібралася 29 листопада 
перед муніципальним офісом в 
Арборг це в цілії викликання 
розрухів, але д..я того, щоб до­
магатися відтягнення спродай і 
фармів за податки, яких вони 
н теперішній час економічної 
кризи не можуть платити.

Гріпберг говорив: .
І олоною делегації, 

ііредложп.іа домагання

Економічна криза, що зокре­
ма вдарила по фармерах, тяж­
ко відбилася на Інституті. Фар­
мері, опинившись в безвихід­
ному положенні, не можуть 
оплачувати видатків за своїх 

Студентського інституту дітей в Інституті. Провком це 
розумів і не міг відмовляти ді­
тям приміщення та навчання в 

’, а мусів оплачувати 
всі видатки за харчі і це по­
тягло інститут в ще більший 
довг. Правда, пару тисяч до­
ларів винні Інститутові студен­
ти за своє перебування в ньо­
му, але багато з них не є в 
спромозі сплатити свій довг. 
Одиноким порятунком є — всі 
ми мусимо попрацювати спіль­
ними силами й здобути бодай 
частину фондів на оплату са­
мих пекучих довгів Інституту.

Справа Інституту повинна 
бути для нас всіх одною важ­
ливою нашою організаційною 
справою. Ми тут не маємо на 
меті описувати значіння Інсти­
туту для наших організацій, бо 
про це всі наші члени знають 
з ухвал з’їздів та з досвіду то- 12 лютого Ц- р. на гнобленій ясно — наш край став краєм 

Закарпатській Україні (Чеха-‘ голоду і злиднів”.
Такий результат імперіялі- 

,-  і чеських оку- 
I пантів і чотирирічної кризи на 
Закарпатті.

Конференція ухвалила резо­
люцію, де вимагає державної 
допомоги голодним, припинен­
ня примусових робіт, безплат­
них харчів і підручників шко­
лярам, скасування всіх боргів 
банкам та лихварям.

Конференція ухвалила резо­
люцію протесту проти роз­
стрілу селян у селі Плешивці 
на Словаччині, та проти фа­
шистського терору в Німеччи­
ні.

Конференція закликала всю 
трудящу людність Закарпаття 
неухильно продовжувати бо­
ротьбу за хліб, роботу, землю 
та визволення.

.ііміїїарнпіо нерес.іуханіїя, 
які кібуц згадати тепер. ,і
І ого бокх НІН ДО 1.1 II дещо III (. 
час цієї роенраіпі,' про що це 
.аадуїіап н і ііре.іі-чііі,і|іном\ 

чтпорічіі. реслухаїїпі.
Борк гоїіорпп нідчае нре.іі 

ч Ф-ір 'міп.ірпоіо ііерес.іухаїїцн п \р

(Продовжсіі'"1 з 2-ої сторони.) 

повнена, а числ<> присутних 
робітників на «йому так скоро 
зростало, останнього дня 
чимало робітників зовсім не 
змогли дістатися до середини.

Друге, бідняцькі фармері ду­
же зміцнили свою оборону 

дивлячися па всі 
якими був обло- 

', во- 
і в бойовий

цятого З’їзду ТУРФДІМ, щоби
поспішили з ь 
квоти.
ще раз обіжник ЦВК й поди­
віться, кілько ваш відділ мавіспосід видвнгнути на суді ба- 
жертвувати на Інститут, і к°ли^гато наболілих питань зі сво- 
ви до цього часу не зробили ні-і 1І0Г0 важкого положення, чим 
чого, то зробіть це, товариші,,дали сильну відсіч капіталі- 
тепер. Виконайте свій обовя-1 стичному судовому апаратові _ 
зоїг, який на вас наложила ор-^ зд0були до себе ще більшу берга, яку він твердо опер 
ґанізація. Скажете, що тяжкі}симпатіІ0 серед вінніпеґського економічному положенні бід- 
часи ' 
ємо, але все ж таки можна} 
щось зробити, як тільки все 
членство візьметься за роботу.

Товариші, коло Студентсько­
го Інституту ТУРФДім поло­
ження тяжке й ми мусимо но­

мері, які стояли на самім пере- 
ді. В кількох хвилинах муні­
ципальний офіс був набитий 
податковцями.

Ніякого крику в офісі не бу­
ло. Фармері говорили голо­
сно. Але навіть як би в офісі 

боронила обвинувачених, був крик і галас, то це ще не 
можна назвати розрухами, бо в 
такому випадкові майже кож­
ний мітінґ можна би назвати 
заворушенням і тоді небезпеч­
но було б вчащати на якіпе- 
будь мітінпі. Навіть деякі свід­
ки прокуратури зізнають, що 
мітінг був спокійний, розрухів 
не було. Ви, як судді присяглі, 
маєте рішати, чи хто з обвину­
вачених переступив закон.

Свідки прокуратури пізна­
ють, що підчас походу до мупі- 
Шіііа,п.:і >го офісу несено цин­
кати з написами, та що їх несли 
деякі з обишіуяачеіі'.::. В цьо­
му нема нічого злого.

Капралі, мапитед 
Борк, заплутався був кілька ра­
зів нідчае свойого зізнання ні 
прелімінарному переслуханій в 
Арборіу. Сьогодні його па- 
міні, сл\;кнгі, йому .ііпііге, як 
тому дна місяці. Нін у каїїр і- 
лем манпгед поліції, ірейцовт- 
ііпіі н .їложешіі зізнань. Він 11 
лап деякі її іпаїїші ні іч.н: щ>е- 

про 
іру

Отже, йдеш в Румунії до 
війська, тягни з собою коняку, 
коли хочеш служити в кінно­
ті, або коли хочеш служити 
коротший час. йдеш до арти- 

Румунії. лєрії — тягни власну гармату, 
А що зробиш,' як візьмуть' 

тебе до літунства? Продай 
все та купуй власного аеро­
плана?

Беруть тебе до маринарки — 
тягни свого власного паропла­
ва, чи підводного човна.

Нема ради — криза, а воюва­
ти треба. От вже в цілій Ру­
мунії проголошено стан обло­
ги. Тягни все на війну, тягни 
й мовчи, бо битимуть.

Вона обвинувачує чоловіків за 
те, що зробили жінки.

Прокуратор питався тих об­
винувачених, які не належать 
до того муніцппалу, що вони 
робили того дня в Арборгу, яке 
вони мали право там бути. Ми 
повинні бути горді з цих лю­
дей, які стоять перед памп як 
обвинувачені, бо вони бажали 
помогти фармерам, які живуть 
зараз в страшних злиднях.

Чи ви будете судити цих лю­
дей на основі доказів, чи на 
основі того, що воші присяга­
ли на біблію або заявляли, що 
ніякої релігії не визнають? 
Прокуратор має право доказу­
вати впну обвинуваченим, але 
він не має права згадувати про 
релігію, і ірокуратор старався 
втягнути в росираву події г. 
Попларфілд. Що він знає про 
1 Іопларфілд? Віц зробпв це в 
тій цілії, щоб вплинути на вас.

Атторні-джонерал має вперед 
дістати докази, а опісля аж 
арештувати. Чому він вхопив 
ЦИХ людей ВІД їхніх ЖІНОК і ді­
тей? Чи ЦІ люди не мають до­
сить і-----
без цього?
• ш у вязпиці до цього часу, , 
би за них не зложено порук.

Па нлякатах було виписано:
"Ми є проти викидання з фар- ли’б нам у

ДО Нри своїм Переконанні на 
тпим, 'Іа НІЯКІ комп1’оміси, вп- 
гримаите до кінця, закінчив ад 
иокат Грінберг. А

в телефонів- каже, що може Кобаренко вда- 
, з маленьке рив ріфа. Опісля говорив, що 

По,,.... оСІіач п0П0ВІщв “страшне” ді­
ло, бо скинув з себе ковт і ру­
шив до ріфа,

'Ріф Сігвалдсоп заявив на 
прелімінарнім переслуханій, що 
його память не є дуже добра. 
Але номнмо цього він пізнав 
чотирох людей, які перші увій­
шли До офісу, тільки не міг 
сказати, в якім порядку нони 
увійшли.

Ріф Сігвалдсоп стояв па сто­
пі в офісі, а біля нього стояли

Коли одна з жінок зі- 
в офісі через брак свіжо-

Ііовітря, жінки иуетилпея її 
Допомогу. Ріф каже, що 

■і стягнули з НЬОГО ковт,
краватку.

 о'їна фармерка, яка стояла 
оілн ріфа, сказала йому, що 
"ми не маємо одягу ані черевн- 
Цін* ми це маємо трощец на за-!
шшченнн податку, злізь з ць >- .муніципальним офісом, р 
'оііола і нітіШШії резіннацію,!мали право відбути мігіні, 
коли не хочеш екаїїцеліоваїи: ііц малії право йти тими ш 
с,,роиіж фармів'.

Нащо муніципалові землі і чо­
му він хоче викидати з неї фар­
мерів? Чому він хоче викида­
ти їх з тієї землі, на якій вони 
прожили від 25 до ЗО років? 
Ці фармері зайшли на ті землі 
ще перед тим, цім там були по­
будовані залізні дороги. Вони 
по ЗО миль носили па плечах 
мішок муки.

Па іншім п.тякаті було випи­
сано: “Ми хочемо одягу для на­
ших дітей". Як можна посила­
ні дітей ДО НІКОЛИ без одягу? 
Що такого дуже страшного є 
в цім домаганні. Вони домага­
лися одягу для дітей, які на 
піде гані шкільного закону му­
сять ходити до школи.

/Іллі: "Ми домагаємося скап- 
це іюнаніїя продажі фармів з.і 
податки". Що тут злого? Наіі- 
більші держави в світі не мо­
жуть зараз платній довгій.

"Наше життя перше", було 
виписано на однім плякаті. Щ., 
це' значить? А значить 
фармері відмовляюГ1>С)1 
ти ВСЯКІ ДОВГІЇ, ДОКИ їх

.. ^УДУ'Гь забезпечені в п-ійі -,
к-лоноту на евокх головах певніші життєві потреби. 

 Цінні були б сиді-І Чц думаєте, 
11 к засл у го в у ю гь

з березня 1933 року заскаржено у Вінніпегу скар_
помогове Товариство до суду. Заскаржив и° ’ вистуПає
га, член Іван Козловський. Від імени Козловського висту 
адвокатська фірма Гіп, Арсенич та Морчісон. гігяпжИти

Козловський скаржить, або бодай повинен би скаржит 
Робітниче Загіомогове Товариство за суспендування Але з п 
зову бачимо, що там є не тільки суспендування, ал: що> в; 
зові закидається Робітничому Запомоговому Товариству р 
злочини, які тільки комусь хотілося зібрати. .„піп-,; іі

Тут закидається й марнотравство, й позички та У > 
видавання грошей на такі ціли, які, каже позов, нед * 
чартером; говориться, що якась там група дістала' ко 
над РЗТ та верховодить ним, як сама хоче, що РЗТ вид 
гроші на допомогу арештованих чи призначених на депорта 
цію, що воно вязалося з різними організаціями в Канаді для 
здійснювання кримінальних цілей”, сюди причіплюється кому 
ністичну партію, КРОЛ, ВЮЛ, ФЮЛ, ТУРФДім і ін.^ та гово 
риться, що членів РЗТ примушувалося поширювати принціпи 
комунізму, большевизму та совєтизму”, що в РЗТ запроваджу 
вано якусь систему шпіонажі за членами і т. ін.

Той позов вимагає, щоб звинути товариство, назначити ре- 
сівера та привернути членські права тому, що позиває.

Ми не входитимем тут в подробиці цього позову, обмежи­
мося лише такою заміткою:

Все те, за що обвинувачується Робітниче ЗапомогОве То­
вариство, а зокрема те, що в позові вимагається його розви­
вання та віддання всіх справ РЗТ в руки ресівера, вказує, що 
тут розходиться не так про привернення права членства Козлов- 
ському, як про знищення Робітничого Запомогового Товари­
ства. Вороги Робітничого Запомогового Товариства, що обрі- 
хували його через цілі роки, тепер" хочуть вжити інших засо­
бів проти організації, яка стільки добра зробила тисячам своїх 
членів; організації, яка несе робітникам запомогу в часі сла- 
бости чи каліцтва, яка заопікується сиротами померших ро­
бітників. Вороги Робітничого Запомогового Товариства не 
можуть дивитися на те, що робітники змогли встановити таку 
свою організацію, яка давала б їм допомогу в часі слабости, 
або давала б допомогу їхній родині та дітям в разі їх смерти. 
Тому, як бачимо з вище перечислених обвинувачень, вони по­
становили його знищити.

Ми певні, що робітники та незаможні фармері Канади ста­
нуть в обороні своєї великої запомогової організації. Як дові­
дуємося, Головний Заряд РЗТ робить кроки для поставлення 
оборони перед цим атаком на Робітниче Запомогове Товари­
ство.

ті (ію.іісмаии) 
•їятп до нас” на 
не дайте' поліції с

Борк бачив Оснача ї 
і говорив, а в два 

тижні опісля підчас і 
нарщ.і о ііерсс.іухаїїші 
його ціанати.

Ьорк каже, що оби, ід иачі- 
инй А.іамбець був одним з пер­
ших, які іщерлиея до ммніцц. 
“•‘•"•ного офісе. Він навіп, ка- 

що Гршічшшш бен н оф;. 
ш (енкі еііі ц.іі гоиорн.т, Щіі 
'•оші ушіші.ш „фіп. п
Аі.імоцем, Що першими, ЯК! 
І'"‘"'І "' ‘А.ш жінки.

“Р І НІІ.І.І ІСОІІ не аг.і цц.ю ||( 
ч“‘" ‘Ч'о те, що цОІ0 Х(.иі„

’’"!4'к,1!ке’ щ,‘ ‘'шшіі 
Мені 

секретар 1І0і.иііНЧ)І1

Число 13.  —  ---------

ДОПОМОЖІМ У КВІТНІ СПЛАТИТИ
ДОВГ СТУДЕНТСЬКОГО ІНСТИТУТУ

А--’™'А

Скажете, що ' !
тепер. Так, ми це розумі-!робітництва. Воші так чітко, 

все ж таки можна}яспо і рішучо показали на су­
ді, що вопи'не кримінальники, 
а борці за інтереси працюючої’ 
кляси, що тим своїм рішучим 
становищем заставили це ви- 

......................  .. . .. _ знати навіть самого суддю, 
му допомогти тепер, щоби опі- який через цілий час суду всі- 

....... =— »«.. сила'мИ старався не допу­
стити до того,, щоби обвинува-

 

Проток оборонця до лави присяглих підчас 
роопрвн арбоигсм йрмрш

боргу, ЩО він був 1
ЦІМ офісі І Чув через І"" - 
вікно, як обвинувачений Осиач 
говорив до громади фармерів. 
Борк мав при собі нотатку і 
олівець. На прелімінарному 
переслуханій Борк говорив, що 
чув, як Оснач казав: Капіта­
лісти прислали сюди поліцію. 
Капіталісти платять поліції. Не 
бійтеся поліції, вона цЄ відІ)а'. 
жнться стріляти до вас, бо во­
на знає, що сталося б тоді".

Тепер Борк змінив слова “но­
че будуть сі рі- 
слона “Панове, 
ї стрпматц сс-

і чув 
І чи три 
Іірелімі-

Че міг

: справедливість, 
Що злого можна доба-! положеїшГ'Ко.л^^щ' “ 
цьому написові? Фар-1  деякі
ХОЧЄТІ,. піпп Її „її,.-..... . І

по з землі. Муніцннал має ба­
гато такої землі, якої ніхто не 
хоче, бо ніяка людська істота 
не може зробити на піц життя.



Число 13.

Сторона 4. НОВА
$2.00

спинила і не спинить,

$2.00

чи членкиня платять 10 ц. за

ВІД КОЛЕКТИВУ ТЕАТРУ "БЕРЕЗІЛЬ” В ХАРКОВІ

Б

ВІД ПОЛІТЕМІГРАНТІВ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ В ХАРКОВІ

ПЛАКСИВИМИ АПЕЛЯМИ АЖ НІЯК 1
МОЖНА ЗБИТИ ФАКТІВ

чесна і тяжка, г— ....
хочуть, чи не можуть

щоб фармері знижували місяцях до ЛФЄ вписалося

Професор Михайло Лозинський, 
науковий робітник Всеукраїнської 
Наук, член Всеукраїнської Асоціації 
Ленінських Інститутів.

проти 
ред

старший 
Академії 
Марксо­

ві
.. -.......-.......г - аііііііпііігаїпиіініппишіиііііиіішппик Г

ВІД ПРОФЕСОРА ШХАЙПА ИНВКВГВ
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ТВДЧ РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ
ВІТА Ь ФДИ

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”

Ровишніка
ІК ОГ

РНІТСНАЙО

Г конференціями 
йні дискусії 

японського уряду, 
заявили, ню 
ляється до 
ський Союз, 
організує

Ми гово-
0лоЖИТИ нам

йііІжегірНоч рег уеаг ............................ ■
Теїеріїоие: 51465

дсжасіАтюм 
ІУІАМІОвА- *

~ а к м е р —
І-кінткс лио т”»ТОСК СОММНГ. ІМСОПРОПЛТКО имонп ТНІ

■---сілтюн. Ьімітяо. гцлев ог вивінеоа. лт тнв сопнкп ог
Ж™°5т“.?. « т« С.ТУ °г Ж.нм.вва, Млн.тсл.

Час від часу на руки Дистрік- 
товоГо Комітету'Ліги Фармер-

&
5

І

ВИКРИТО НОВІ СКАНДАЛИ 
В РУМУНІЇ.

В румунському' 
пресі піднесено с 
винувачення, 
держави отримують 
військові тайни 1 .

_ --------- > агента 1 чеської
компанії Шкода, яка виробляє 

' ' Опозицій­
ні посли закидають, іцо визнач­
ні румунські політикани з уря- 

фактів підчас росправи дової партії дістали великі ха- 
’ барі за те, що дали замовлення 

на зброю й амуніцію для фа­
брики Шкода, якої’агент в Бу- 
карешті є австрійським грома­
дянином.

Харків, 9 березня 1933.
Українським трудящим Капа-

3 Пр’1“??> нятнацятпх ро-

що справа член- 
вкладок повинна бути 

кожному. А тепер 
про ті поголоски, 

“приятелі" поширю- 
нелєгаль-

3 Вільної Радянської Украйні 
їй шле палкий пролетарський привіт 

ковші великої культурно-освітньої ••

• Бритійський уряд офіційно надСькі війська, які 
заявляє, що арештовані інже­
нери є невйнні. Коли ці люди 
є невинні, то чого могутній 
бритійський уряд грозить зір- 
ванням дипльоматичних зно­
син і намагається всіма спосо­
бами не допустити до роспра­
ви? Чи не тому, що члени уря­
ду можуть бути замішані в ц.й 
саботажницькій конспірації?

Бритійський уряд вже зірвав 
торговельні переговори з Ра­
дянським Союзом, які можуть 
довести до того, що один мі­
льйон бритійських робітників, 
які працюють у фабриках, щоб 
виповнити радянські замовлен­
ня, можуть втратити роботу, рештенського 
Бритійський уряд є готовий на пемдщщ _
те, щоб бритійські робітники Зброю й амуніцію, 
заплатили велику ціну за ге, 
щоб не допустити до відкриття 
деяких (. 
шістьох бритійських інженерів.

А що робить премієр МекДо- 
налд в своїх наглих поїздках 
до Парижу і Риму? Наглі кон-

На нашу статтю з 1 лютого під наголовком “Говорять про 
любов до- народу, а служать буржуазії” відізвався в “Укр. Го­
лосі” з 15 березня не хтобуть, а п. Ів. Данильчук, один з укра­
їнських учителів в Саскечевані, до того ще й “видатний жур­
наліст, письменник і поет” з українського націоналістичного 
табору в Канаді.

Данильчук доложив всіх своїх поетичних зусиль, щоб пе­
реконати українських учителів в Канаді, буцімто “Фармерське 
Життя” виповіло їм, всім безпощадну боротьбу, що буцімто 
зоно поставило всіх українських учителів в одну мірку, що 
ціллю згаданої статті було,викликати проти них упередження 
українського фармерства, що справи, які ми там порушили 
треба вважати за безпідставні напади, наруги і лайку на адре­
су українського учительського загалу в Канаді.

Так може думати тільки вузкоглядний претендент на поета, 
людина, яка свідомо перекручує факти, щоб поставити на своїм, 
щоб поїхати собі по противникові, людина, що не числиться 
із засобами боротьби, людина, яка замість фактами збити ті 
“безпідставні напади”, думає переконати когось плаксивими 
апелями. Бо коли чесна людина без огляду на те, якого полі­
тичного переконання вона не булаб, порівняє нашу статтю з 
відповіддю Данильчука, то мусить прийти до переконання, 
що “поетична видатність” автора тієї відповідді, міститься в 
цілій низці вульгарних слів.

Чи не “поетично” звучать такі слова як '“собаки”, “псарі”, 
“Ефіяльти”, “гавкітня”, “ворони”, “кумис”, “гній” і т. д.? На­
віть дуже “поетично”, це “перли поезій”, але хіба тільки тих 
поезій, які написав Данильчук. Бо людина, яка шанує свою 
гідність, звичайна людина а не учитель, на такі епітети не пу­
ститься. З найбільшим своїм противником треба воювати ар­
гументами, фактами, а не такою дешевою демагогією, не плак- 

. сивими апелями до учителів.
До написання згаданої статті спонукали нас статті Вінто- 

• ника та Іванчука в “Укр. Голосі”. Перший з них нарікав на 
те, що між фармерамй і учителями бувають час від часу непо­
розуміння, що декуди фармері знижили платню учителям “до 
степеня визиску”, що через такий стан учителі не можуть спла­
тити своїх довгів, інші знов не можуть “сяк-так доробитися”. 
Іванчук накинувся на арборґських фармерів зате, що вони бо­
ролися проти прогонів з фармів. Він назвав цю боротьбу 
“большевицькою дурійкою”. 'В такий негідний .спосіб засу­
джує Іванчук тих фармерів, яких положення йому відоме. А 
це положення таке, що багато з них не мають хліба в хаті, му-

' парлямепті й 
сензаційні об- 

що чужоземні 
—> румунські 
через бука-

Про ті причини, які довели фармерів до такого жахливого 
положення, що вони голодують, не можуть платити податків 
і мусять знижувати учителямїплатщо, Вінтоник з Іванчуком ні­
чого не згадують. Вінтоник пише, що декуди фармері зни­
жили учителям платню до степення визиску, але про визиск 
фармерів не згадав ні одним словечком. Виходило б, отже, 
що фармері є визискувачами, а не визисканими. Так про них 
виразився один учитель в північній Манітобі підчас мітінгу 
Ліги Фармерської Єдности.

Ми згадували в своїй статті про те, як деякі учителі орга­
нізували хуліганські напади на робітничо-фармерських органі- тація.-’ 
заторів, коли не могли їх побити аргументами, але цього слуш- 
ного закиду Данильчук навіть не» пробував опрокинути, бо це 
незбитий факт. Тепер ми ще згадаємо про одного учителя 
в Манітобі, ЯКИЙ самий признався в офісі нашої редакції що 
писав до лефтенент-ґовернова в Манітобі, аби депортувати тих 
які минулої осени зорганізували протестаційний похід фарме- 
рів на Вінніпег. Але цей учитель Справдувався тим, що був

“ ШПИТалі’ мав ВСЛИКУ горячку і самий не знав, що він 
рОмИІ Ь,

АНТИРАДЯНСЬКА ПРОВОКАЦІЯ
Союзу можуть мати 

Тільки
Радянського Союзу. Пе- 

«ОПфере™»™ «V 
булися тайні ди«ус” з

_ .<Пґинг, які >

Японія приготов-, 
нападу на Радян- 

Ве.тика Британія 
новий союз проти 

Радянського Союзу, 
бритійські інженери 
ляли новий Ґрунт 
інтервенції, шо 
уряд так дуже 
допустити до І 

Трудящі

говориться, що річна членська 
вкладка до головного офісу 
гІФС в Саскатупі, або цеіі- 
іра.ївші вкладка, вііпоепі’ь річ­
но одною долара пі д першою 
члена родини, Інші члени і на 
самої ро дини, які бажають вин- 
і'.иііі'н до ЛФС, платнії, зо ц 
річно .ДО ГОЛОВНОГО офісу. 
Кромі юю кожний новий член ці

Радянський уряд арештував ДЯІ,СВ,\ яі 
шістьох бритійських інженерів -----
і тримає їх ДО росправи під тонка до 
обвинуваченням в саботажеві. 
Самий факт арештування цих 
інженерів є досить небезпеч­
ний, бо він показує, що деякі 
чужоземні інженери працюючи 
спільно з російськими біло­
гвардійськими контрреволю­
ційними агентами. Але без­
стидне і горде домагання бри- 
тійського уряду, щоб звільни­
ти цих саботажників безумов­
но, себто без ніякого суду, ка­
же догадуватися, що Болдвнн 
з своїми твердолобими прия­
телями є правдоподібно замі­
шаний в ці саботажницькі ак- 
тивности.

Але цей учитель сіправдувавсі 
мав велику горячку і самий

Звичайно, такій людині 
ма своїх вчинків. Але ніяк 
які свідомо попадають в гс,.,.,,, 
і при повній намиті здіймають 
таких учителів ми і-----  ;•.... „ _
учителів, або якщо він побачив себе в 
ша вина в цьому. Ми нікого по імсни

Наше становище до учителів було 
скли, що праця учителя є 
ником, хоч деякі з них не 
міти. Ми ніколи не агітували за тим

ХчТїе^ 1,10 Й-ІЙ

які :«И|,ба.™ .|»|.«е|.ську „рії,"'"" ’"х' . .... ..

.......... . 
нашої стаггі було звернене ніютн’11'4'“'......... >аі"'
в Канаді. Що так воно не с х ні но- •'І'1’,іии'|,|'11х Учніс.ші 
н*че речення з папки статті: ’ тужінь 1а дою , сліду- 

жІЇІІЛїГі-.їїй ............... .
сяіия до войовоіо фариернжою руху ичс’аХ, І снм"а’,'',"° •" 'ію- 
................. .  .... ........... .... .......“■

»««і да„а„ ..... .

' Харків, 14 березня 1933.
Палкий пролетарський привіт українським трудящим, 

згуртованим під червоними прапорами ювілянта ТУРФДім. Ні 
кроку назад в боротьбі за волю пролетарів, за соціялістичну 
культуру!

ФАРМЕРСЬКЕЖИТТЯ

Передплата на рік

Цим ми не хочемо сказати,І 
що ЛФЄ тішиться довірим з 
боку властей, бо коли б так бу­
ло, тоді вона не була б фар- 
мерською організацією. Так 

ий дешевий провінціональний уряд Бреке- 
і на, як і домініяльний уряд Бе-
• нета знають прекрасно, що
• тільки під проводом цієї орґа- 
: нізації бідняцьке фармерство 
, не тільки в Манітобі, але в ці- 
і лій Канаді зводить вперту бо­

ротьбу проти капіталістичного
і наступу і проти канадської ре­

акції, яка змагає до того, щоб 
. здавити революційний робіт- 
і ничо-фармерський рух в Кана­

ді. Канадські уряди є свідомі 
. того, що до цієї організації 
і належать фармері різних на- 
. родностей, знають це добре й 
і пансько - льркайські приший- 
і хвости, які донедавна старалп- . 
, ся переконати фармерів, що до 

ЛФЄ належать тільки фармері 
так званого чужинецького по- 

і ходження.
: На доказ, що так воно не є, 
, пригадаємо, що в Порт Артур 
і околиці майже самі англьо- 

саксонські фармері вийшли на 
. страйк проти невільничої пра­

ці при будові доріг. Онтерій- 
ський провінціональний уряд в 
порозумінні з домініяльний 
урядом Бенета зірвав ферме­
рам порт-артурської округи 
безпосередню допомогу і за­
ставив їх до праці при будові 
доріг, за яку платить їм по 
87 ц. денно. Під проводом 
ЛФЄ фармері вийшли на страйк 
і домагаються відповідної 
платні за свою роботу, або , 
привернення безпосередньої 
допомоги.

Все це свідчить, що вплив 
ЛФЄ з кожним днем поширю­
ється між бідняцькими ферме­
рами в Канаді, що ця органі- ; 
зація стає масовою. Але це не 
значить, що канадська реакція ференції головних ворогів Ра­
не буде вживати всяких мож­
ливих засобів, щоб припинити 
зріст революційного руху на 
фармах. Та ми певні, що без 
огляду на те, яких би то спосо­
бів канадська буржуазія не 
вживала проти ЛФЄ, вона її не 
потрафить здавити, як не зда­
вила комуністичної партії в Ка­
наді. Теперішнє положення за­
ставляє бідняцьких фармерів 
шукати виходу в тій організа­
ції, яка бореться проти прого­
нів з фармів муніципалами та 
різними фінансовими галапа- 
сами.

Ліга Фармерської Єдности є 
легальною організацією, отже 
не дайте 'себе залякати, що за 
приналежність до неї грозить 
вам тюрма або депортація. ' 
Сьогодні уряд Бенета депортує, 
навіть таких робітників і фар­
мерів, які до''ніякої організації 
не належать. Депортує їх то­
му, що в Наслідок кризи вони 
опинилися без ніяких засобів 
до життя і домагаються допо­
моги.
ці робітники стали “публичним 
тягарем” і тому їх треба де­
портувати, бо держава не має 
грошей на їх втримання. Хіба 
Це має значити, що фармері 
або робітники, яких родини 
гинуть з голоду, не мають до­
магатися допомоги, бо будуть 
депортовані? Ні, треба органі^ 
зуватися, треба відкинути вся­
кі страхи про дерпотацію та 
тюрму, треба за життя боро­
тися.

Тому не слухайте брехопь 
тих дурисвітів, яких буржуазія 
посилає між вас, щоб відтягну­
ти нас під своєї організації, 
від боротьби проти визиску і 
іип'одо.икувіипін. В квітневій 
кампанії ЛФЄ в Манітобі до- 
ложіть всіх старань, щоб втяг­
нути до цієї організації неор- 
і анізованп.х фармерів, або тих, 
які належать до реформістів!- 

Коли вас еу- 
належнть ще до ЛФЄ,

і не- 
Що буржуазія 

чне.іиться а фармерамн тільки 
тоді, коли бачить їх спаяних в 
оту еоліту громаду, в гро- 

ц» малу, яка розуміє, що її цаг1с. .....  <\>и»і.ч>ііи-оспггііі>оі повні тх’о.'ьт ......
іумка кваліфікованих житьея за її тяжку, довго іітню|П0ЛМЦ1,І,1,,х 1 ’исьменннків “Західна Укоаїнп" о ” СП1ЛКа Рс” 
бо 1(і щае процесу у "ічіциі, в громаду, яка вміє н.,.'''Ра"°Р КЛИСОВ(’Ї боротьби за визволення тне .ЧСрДоний 
про . не зга дано стояти за своїми правами 'сріяліетичної війни! На оборону баті і-і» ‘ ПрОТНЛфЄ. За -І!».™"

1рча„, Ткачук,

..., наше становище до учителів мусіло бути ясне- 
гили ПРО “деяких” учителів, а Данильчук хоче ь 
в уста своє власне слово “всі”.

Він правдоподібно не розуміє різниці -між цИ“ А . л 
українськими, звичайними словами, хоч слабує На пос“' 
’ 1 тп свідомо перекручує факти, щоб в такт
спо’сіб викликати потрібну йому атмосферу між 
учителями, щоб “загріти” деяких з них до далвШО* нщ у 
„Ої боротьби проти бонового фармерського руху, «> 0 ;
би, яка цього руху не спинила і не спинить, а ^™тис>1] 
багато пошкодила. I якщо ця боротьба буде ПроДов^ [ > с 
то та глибока прірва між учителями і фармерамй, «Р° ЯКУ 
згадували в своїй статті, ніколи не буде засипана.

Данильчук не пробував збити ні одного факту в нашІИ 
статті. А фактів там не бракувало, бо самий він говорить', 
що Савяк закидає “свідомим” учителям “безмежно великі рі- 
чи” Данильчук думав, що ті безмежні річи можна опрокинути 
особистими накидами на редактора “Фармерського Життя”, 
що Дими накидами він потрафить вибілити тих “свідомих учи­
телів, які здіймають авантури підчас фармерських мітінпв, які 
організували хуліганські напади на робітничо-фармерських ор­
ганізаторів, яких за їх некультурну поведінку фармері мусіли 
викидати за обшивку на двір, Про ці подвиги деяких учителів 
писали до “Фармерського Життя” не лише фармері, але навіть 
кількох учителів,

А вже крайко дитинячим аргументом є говорити, що такі 
як редактор “Фармерського Життя” поширюють кризу. Чому 
не сказати, що в Канаді взагалі ніякої кризи нема? Про це 
приятелі Данильчука з “Укр. Голосу” донедавна писали. Та ж 
це в “Укр. Голосі” писалося, що в Канаді бідує хіба той, що 
не хоче робити. Тепер вже є криза, бо “декуди фармері зни­
жили платню учителям до степення визиску”, каже Вінтоник. 
Прийдеться, мабудь, бідувати навіть тим учителям, які підчас 
фармерських мітінґів повторяли за “Укр. Голосом”, що “в Ка­
наді бідує лише той, хто не хоче 'робити”. Тоді фармері мо­
жуть сказати таким учителям, що ви бідуєте тому, що не хо­
чете робити. Але вони не скажуть, бо вори мають трохи біль­
ше здоровогб'розуму як ті, що це писали.

В нас немає найменшої охоти полемізувати з ліддииою, яка 
кромі плактивих апелів та накидів на поодиноких людей, в цьо­
му випадку на ненависного її редактора “Фармерського Жит­
тя”, на щось більшого спромогтися не може і нездібна. Редак­
тор “ФЖ” не бажав би опрокидати деякі особисті закиди, по­
роблені йому Данильчуком, бо в нас і так замало місця в га­
зеті, але на бажання Данильчука ми готові це зробити.

Коли, наприклад, Данильчук пише, що в 1921 році Савяк 
кандидував на посла з “буржуазної ліберальної партії”, то ми 
покличемося на “Укр. Голос” з того року і докажемо Даниль- 
чукові, як грубо він помиляється (не хочемо вживати слова 
“бреше”), коли думає, що такими “аргументами” далеко зайде. 
Так само не забудемо згадати про муніципал Слайдінг Гилс.

від відділів ЛФЄ, поодиноких 
її членів, як також від неорга­
нізованих фармерів, в яких за­
питується, яка . є членська 
вкладка до цієї організації, бо, 
говориться в цих листах, в од- 

, них відділах члени ЛФЄ пла- 
сять^голодувати, бо муніципал не хоче їм дати ніякої допомоги, тять долара річної вкладки, а 

в інших півтора долара.
З другого боку неорганізо­

вані фармері питають Дистрік- 
товий Комітет ЛФЄ, чи ця ор­
ганізація є легальна, бо зараз 
на фармах вештаються різні 
типи, які кажуть, що ЛФЄ про- 
голошено нелегальною органі­
зацією, за приналежність до 
ЯКОЇ гроЗИТЬ Тюрма або депор­
тацій • ■’

Щоби не відповідати па ні 
листи зокрема, Дистріктовиїі 
Комітет постановив вияснити 
ці питання на сторінках “Фар­
мерського Життя”, вірячи, що 
його відповідь буде цікйва не 
лише для тих,- які за цими ін- 
формаціями писали, але для 
цілого фармерського Загалу 
Манітобі.

Справа членських вкладок 
б.ула вже вияснена на сторінках 
“Фармерського Життя” зараз 
після Першої Всекраєвої Кон­
ференції ЛФЄ, яка відбулася в 
Саскатупі минулого року в 
липні. Старі члени ЛФЄ. ду­
маємо, не потребують пояснен­
ня в цій справі. Але в останніх

------1 до­
сить поважне число нових чле­
нів, яким справа членських 
вкладок може і не зовсім ясна. 

Хто має членську книжечк;
і розуміє англійську мову, той 
може довідатися а неї нр.»

, Харків, 14 березня 1933.
Ми, що через фашистський терор кривавих окупантів щш- 

м\шеш пули залишити оарикади клясово революційної бо­
ротьби за соціальне й національне визволення Західньої ¥КР. 
шн і зараз разом з трудящими вільної Радянської .Х країїщ буду 
<-мо соціалізм, засилаємо палке нолітеміграитеьке вітання тру­
дящії! українській іміґрацн Канади з приводу пятнацятих роки 
вин їх культурної пролетарської фортеці ТУРФДім Тісніше 
ряди шд червоними прапорами! Всі на допомоіч- б „ червону Захі.тю Україну! Д<’чомоіу борцям за

За полі геми рантів Західньої України- 
_______ 1 ’,,ІЦСІІК°. Хам, Кашок, пріІИ1<і корбу ГЯ!;.

ВІД СПІЛКИ РЕВОЛЮЦІЙНИХ ПИСЬМЕННИКІВ 
“ЗАХІДНЯ УКРАЇНА”

Адреса:

ЕАКМЕК’йЬІРЕ
дог. РпІсЬагЙ Дує. апЗ МсСгегог Зі., ТОппірев, Мав., Савайа.

членську книжечку.
ської Єдности приходять листи Кромі центральної вкладки є 

ще так звана льокальна або 
місцева вкладка, яку наложує 
місцевий відділ. Ці льокальні 
вкладки не сміють перевищити 
одного долара річно і не смі­
ють бути нижчі від 50 ц. річно. 
Зате ці вкладки не платить 
кожний член відділу, а тільки 
перший його член з одної ро­
дини. -Це значить, що коли з 
одної родини є 2 або 3 члени 
у ВІДДІЛІ, то тільки один з них 
платить льокальну вкладку.

Льокальні вкладки поділені 
так: 25 ц. .йде до секретаря 
дистріктового комітету, Ю ц. 
до секретаря секційного комі­
тету, а 15 ц. лишається у від­
ділі на покриття льокальних 
видатків. В Манітобі секційні 
комітети покищо не функціону 
ють, але Дистріктовнй Комітет 
робить старання, щоб їх якнай- 
скорше поорганізувати. Тому 
секретарі відділів обтягають 
3 л ь о к а л ь н о ї, 50-центової 
вкладки 15 ц., а решту засила­
ють до секретаря Дистріктово­
го Комітету. Центральні вклад­
ки відділовий секретар засилає 
або до Центрального Комітету 
в Саскатупі, або на руки ди- 
стріктового секретаря у Вінні­
пегу.

Думаємо, 
ських і....
тепер ясна 
кілька слів 
які наші 
■чть на фармах 'Ч'ч 
ІІ ,-1ь ,’Іііц Фарм. Єдности.

Ми маємо відомоспі, що на- 
ші ііротигаїикн вживаюсь вся­
ких засобів, щоб відстрашиш 

справу членських вкладок. Там 1І'а1'мСріи ві;і ЛФЄ-
....................... 3 ппх Ніш.Ш гак далеко 

в СВОЇХ 

буцімто 
Несу 
ІЧііиіце 
Є шос гц 
' ч.и>!юі0 
чнсіа ви 
брехуиіи, 
ВіШіиіеіу 

" чиїм

які належать 
них організацій.

■ ........................ :Лд не і:::,іс.кііті» іщ.*
брехнях, то говорни. іидігь до нього і старайтеся 
піс.ін іістаиного про- рекоиатн його, 

арборіськ1(Ч товаришів у 
"'*У> Лігу Ч'армсрськоі

Прого.в'їпеїіо непе- 
'Ч'іанізацією. Є це

Чи може 
підготоч- 

для. збройної 
бритійський 

! намагається не 
росправи?

маси ще не забули 
того факту, шо т0 б-'“,и б?ІПІ"' 
еькі, французькі, японські

1 В 19ІО- 1У"-^ 
роках увійшли на радянську 
територію. Ні самі імперіалі­
стичні затії приготовляють но­
ву- збройну інтервенцію. Аре­
штування і суд над бритшськи- 
ми інженерами можуть послу­
жити за претекст для Цієї ін­
тервенції. '

треба вибачити, бо вона несвідо- 
пе можна простити тим учителям, 

горячку підчас фармерських мітінгів 
.....1 Л1||<і авантури. I власне про 

Пі"свл"; Якщо Данильчук боронить таких 
нашій статті,, то це па­
че згадували.
завжди ясне. Ми пи­

то учитель Є робіт- 
. > цього зрозу-

Харків, 13 березня 1933.
Українській трудовій іміграції Канади, ^згуртованій під 

червоними прапорами, з нагоди пятнацятих роковин куль- 
_ _____  _ турно-освітннх досягнень в праці ТУРФДім . 3 червоної сто- 

■УряГБене7ГкажГ"що ЛИЦІ вільпої Радянської України колектив столичного театру 
’ “Березіль” шле палке пролетарське вітання. Беремо шефство 

над одним більшим драматичним гуртком за вашою вказів­
кою. Зобовязуємось надсилати театральну літературу й дава­
ти всякі поради. Вперед до нових боїв і перемог! Хай живе 
інтернаціонально соціялістнчна культура н мистецтво!

За колектив театру “Березіль": 
Культурний Сектор.

г-гРЕДА, 2!) БЕРЕЗНЯ 1933.



Сторона 5.

1

так

.і

прихильники

ПАНИ НАЗИВАЮТЬ ФАРМЕРІВ ЛІНИВИМИ
Сіль.

чле-

БАГАТО ГОМСТЕДОВЦІВ ТЕРПЛЯТЬ ГОЛОД
церкві.

біда,

ще
ОРГАНІЗАЦІЯ БЕЗ НІЯКИХ ВКЛАДОК, АЛЕ

ІЗ “ЗАПАСНИМ” ФОНДОМ

Сюди доїзджає
організаційній

НІЯК Вод,

іос" нинішні

Заіпара відважно

Коли паті "ііл

пи” довідалися про цс, 
один і

Але заплатити членські вкладки за 
членів, які самі не можуть

ки, бо без фондів ніяка органі­
зація існувати не може.

Секретар.

РОБИМО ПІДГОТОВКУ до 
квітневої кампанії

що помнмо того, що 
з скорочуємо, забе-

ро.іпаїїгя 
Члени г 
участь н

‘ фарміп і тоді г., 
жебрати куска хліба

Вона каже, що 
бе і орі ані іаціі не можу іь 
жиги.

“Укр. І-

Нічого не г"— 
•та, ніякий університет,

На питання, чи можна гово- 
Ірити про свободу в Канаді, ко­
ли існує 98 секція, Прістлі від­
повів, що він є проти цієї сек­
ції. На дальше Питання, чи 
можна усунути визиск, коли 
залишиться приватну власність, 
Прістлі відповів “ні”. Взагалі

Наш відділ рішив продавати 
А'кожного місяця по пять чисел 
" --------”, як також купити

Федерсйшен є та, що ця'трохи наукових книжок,'щоб

рам, але тим, які фармерують ліотеку і випозичати 
фармерів. Фармкор.

праці, 
ч.іеп- 

"Жебратц" 
пресовий фонд 1и.

Федерсйшен знали добре, між 
яку публику вони попали і то­
му' відповідали на питання так, 
щоб не обурити її. Вкінці за­
явили, що “не мають часу” і 
мусять від'їздити.

На цім мітіигу принято одно­
голосно дві резолюції. Потім 
голова дав слово'тов. Новаков- 
ському, який сказав, що сього­
дні всілякі фейкерейшени ста­
раються баламутити фармерів, 
взявши до своєї програми кіль­
ка точок з програми ЛФЄ. Ці 

накидали­
ся і нині накидаються на наші 
робітничо-фармерські органі­
зації, але коли приїдуть до та­
кої місцевости, де фармері на­
лежать і піддержують бойові 
організації, то стараються хо­
дити поможи д'ош.

І Іровомутов. [ Іоваковського 
ирипяли фармері гучними опле 
сками, які одночасно були до­
казом, що в нашій місцевости 
немає місця для реформістки, 
них баламутів. Сікач.

яка
Нашому до фін наш муійціїпа ї мусів по щ.1

іі.ніош гак само псціїси дані фармерам еііьі і дер і
приходило на думку, и>!«и для ху.иниі, щоби не шидп ’ 

і по х.і із і і одо їх Колії паші '

, як в нас 
:, ви взяли- 

пращо, щоб здобути тро- 
Деякі члени по- 

свої вкладки вповні, 
них'інші тільки частинно. Тоді ми 

хоче'влаштували кілька товариських

Брайтстоп, Май.
Якось па днях зійшлися фар­

мері до ніколи, щоби залаго­
дити деякі важні шкільні сира 
ви. По мітіигу пнсту>ііііп один 
з тукчиніх панів В подертих 
опері О.1ЯХ І ПОЧИН шіхва/новач и 
"Укр. Голос", мовляв, дивіть­
ся, ліоїн, яка то мудра іазеїа,

Мондейр, Алта.
Саля Фармсрського Дому в 

Мондейр була заповнена по бе­
реги, коли 8 березня приїхали 
сюди лідери з Кооп. Камонвелт 
Федерсйшен, щоб пояснити

Отже на тім мітінґу в школі 
тутешній “організатор взивав 
фармерів вступати до органі-

ЗАЯВА РЕДАКЦІЇ.

Це число “Фармсрського 
Життя” виходить на 8 сторі- 

дерево,1 "ок через тс, що в останньому 
числі МИ вмістили багато юзі- 

з нагоди

ФАРМЕРІ ДАЮТЬ ДОБРУ ВІДСІЧ ЛІДЕРАМ 
РЕФОРМІСТИЧНИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

“ФЛРМЕГСЬКВ ЖИТТЯ^ЕДЛ. 2» БЕРЕЗНЯ І9И. 

книжки 
до читання так членам, як і нс- 

 члепам. Кожного тижня схо­
димося щонайменше два рази 
па спільне читання.

Від заснування нашого відді­
лі ми влаштували вже два ма­

ється з одного акра виробле-1Сові мітінги, на яких широко 
програму ЛФЄ. В цій 

помагали нам товариші 
Так само ми обгово-

бути якась прогресивна органі­
зація, що буде будувати гро­
мадські шпіхлірі, до якого 
фармері мають зсипати збіж­
жя і кожний член має платити 
річно 5 доларів запасного фон­
ду. Організація, говорив він, 
має існувати “без грошей”, але 
що вона буде робити з тим за­
пасним фондом і за які гроші 
буде будувати громадські шпі­
хлірі, цього вій не сказав. Вкін­
ці сказав, що організація буде 
попирати до певної міри Ко- 
оператів Камонвелт Федерей- 
шен.

Присутні фармері так цю ор­
ганізацію “поперли”, що не бу­
ло з кого вибрати комітет, 
який мав би виробити пляни 
дальшої шпіхлірсько - камон- 
велтської роботи з пятьма до­
ларами запасного фонду. То­
ді ініціатори скликали ще один 
мітінг па 19 березня в хаті од­
ного фармера, який також не 
знає, де йому належати. Ц<г 
був дуже “довірочний” мітінг,

виходу, справедливої 
за життя системи. 
Свідоміші

Біґґар, Саск.
5. .березня відбулися місячні- 

) відділу ЛФЄ. 
На цих зборах вписалися до 
організація дві нові членкині. 
Зараз наш відділ начисляє 17 
членів і членкинь.. Паперових 
членів маємо більше, але я їх 
не рахую, бо це такі члени, які 
хочуть, щоб секретар відділу 
привозив їх своїми кіньми на 
мітінги.

карта ніяка шко- 
----------’ КОЛИ не­ма практичного вміння.—Ленін.

та не і
шої преси? За паші -  
"Рацьовані центи жінки 
кат и та інших неробів > 
н дорогих шовках, їдуп, 
тими автомобілями, а 
ніасні не мають н іщ> ( 
тиси. Час вже прозріти і 
нутцея довкола себе.

Вінніпег Біч, Мап.
На зборах нашого відділу 

ЛФЄ в Правт Дистрікт, що від­
булися 19 лютого, говорено 
між іншим про допомогу для 
фармерів від муніципалів. В 
своїм звіті наш комітет гово­
рив/ що коли фармері домага­
ються допомоги від муніципа­
лів, то муніципальні' урядники фармер дістає допомогу, 
дуже рідко коли відмовляють. 
Вони завжди обіціоють, що до­
помога буде, але па тих обі­
цянках, звичайно, кінчиться.

Один з членів нашого комі­
тету пішов відвідати тутешньо­
го фармера, якого родина скла­
дається з 7 осіб. В хаті крайня 
нужда. Діти голодні, подерті, 
не мають куска хліба в хаті, а 
самий фармер заледве трима­
ється на ногах. Фармер сказав, 
що ходив до муніципалу за до­
помогою кілька місяців тому і 
всієї допомоги за кілька міся­
ців дістав він 6 доларів і пів 
міха муки.

На питання товариша, чи бу­
ла у вас муніципальна комісія 
для розслідження вашого по­
ложення, фармер відповів, що 
була раз. Коли я, говорив той 
фармер, сказав інспекторові, 

І,,Ка "'1|'"'а'""- "•• гііжкі часи, брч,;;?
І' а циіки |,ім і пщщ , 1 11 1 ч|ч ш ■ ......<.і о,'як гшюршь е,- р, , ' ",>"•■• Каналу, абс

1 Ч"' ''""'ФН.им хнінереиіегу.

СТРАЧЕНО ЗЛНІАРУ НА 
ЕЛЕКТРИЧНІМ КРІСЛІ.

с Рсііфорд, Флориди, Сііо.ь

" 6е., «аиу-г «X
ДО яких релігійних сект чи то не Заш арх- іт і ійен'оі 

.народностей вони не належа- її ранта, яйці ”е<
........* МП,°Т’^ Чермака й ко^шв 

особи підчас не- 
спроби вбити президен-

* па 1.5 дю- 
пішоз

що мій цілий маєток склада-
Єгьси <1 одної о акра впришіБ-, 
иої землі, що це моє поле Й ПОЯСНИЛИ 
город, та що я з того акра ніяк праці 
не можу ВИЖИТИ, ТО Інспектор з ҐІМЛІ. 
відповів мені, що я лінивий. |рювали справу допомоги для

В кілька днів пізніше згада- бідняцьких фармерів, бо в на- 
дий товариш бачився з інспек-'шій околиці є багато таких, 
тором і спитав його, чи той що її потребують. Кромі цьо-

Ін- ’го ми відбули вже кілька ч.тен- 
спектор відповів, що дістає.'ських зборів, на яких обгово- 
Тоді товариш запитав його, як рювали справу дальшої орґа- 
може той фармер з своїми нізаційної праці в нашій місце- 
дітьми вижити кілька місяців з'вості, як також робимо вже 
того пів міха муки і 6 доларів,1 підготовку до квітневої кампа- 
які він дістав від муніципалу? ції ЛФЄ за придбанням нових 
Чи міг би ти вижити з них, як членів і організаційного фон- 
би так в тебе було пятеро'ду.
дрібних дітей? | Наш відділ має тепер 13

Інспектор відповів, ,що він ців, але ми докладемо всяких 
вгляне в положення того фар- старань, щоб підчас кампанії 
мера і постарається дати йому в квітні збільшити цс число що 
допомогу. Може знов на обі- найменше вдвоє. Так само бу- 
цянці скінчиться, але ми повин-'демо старатися здобути трохи 
ні допильнувати, щоб нас дов- організаційного фонду для на­
ше не годували обіцянками, а шої організації. Бажаємо по­
дали нам харчі й одяг. В кож- чути від інших відділів про те. 
кім муніципалі повинен бути як в них йде організаційна пра- 
комітет, який провірив би по- ця та що Нони роблять, щоб 
ложепня фармерів і організу-фх члени виповнили свої вклад- 
вав їх до боротьби за відповід­
ну допомогу.

Член Комітету.

надії на краще, і 
тешні гомстсдовці 
без цента при душі, 
вони защо одягнути СВОЇ роди- гійні люди повніші 
ни, а деякі навіть і поживи не нізацію обминати, 
мають.

Таке положення заставило 
нас шукати якогось 
Ми зрозуміли, що 
т р е б а боротися, 
одиниці почали скликати фар- 
мерські мітінги, на яких горо- руки і чекати, доки 
реію про потребу організації, сама не впаде. 
Ми зорганізували відділ ЛФЄ, іанізунатися і 
до якого шіиса.іоея 28 членів.

Вже на самім початку свого нас...,. ; 
існування шин віхіі.і стрінувся каніта'іістнчінїї 
з перешкодами з боку тих. ніколи не С 

бойовий рух не на перед визискувачами.
ЛФЄ змагає до ііо.ііпніешія 

життя всіх бідняцьких фарме- 
!'"і в Канаді без огляду па тс, іиа

сект чи то не Зангару. іта/іійськоп

боротьбою фармерів- проти визиску 
ОРГАНІЗОВАНІ ФАРМЕРІ ДОМАГАЮТЬСЯ

ПРИВЕРНЕННЯ ТОРГОВЛІ З ССРР
ПОМОГЛИ ще більше зрозуміти | 
ту ролю, яку реформістичиі ор­
ганізації відіграють в капіталі- недавно тов. 
стичнім суспільстві. Ми 
шили, щоб члени нашого

граму”. Па мітінг приїхали та­
кі стовпи цієї безхребетної ор­
ганізації як посол до провіп- 
ціонального парляменту на ок- 

ч'руг Всгрсвил, заступник прези­
дента ІОнайтед Фермере оф Ал- 
берта Прістлі, а з ним і “наш” 
український посол Міськів.

І'оловою мітішц вибрано т. 
Клепа’рчука. Першим промов­
цем був шш Прістлі. Він по­
чав насамперед говорити про 
ІОФА, яку то “добру” Газету 
видають вони для фармерів, 
кілько тонів паперу' треба 
зужити на цю газету місячно і 
такі іігші несенітниці. Коли 
один фармер запитав його, яку 
платню бере він на місяць, то 
Прістлі змішався, затикався і 
почав говорити про Коопера- 
тів Камонвелт Федерсйшен.

Прістлі сказав, що теперішня 
капіталістична система пезда- 
ла, бо в Канаді є зараз 1 міль­
йон 300 тисяч осіб, яким дер­
жава мусить давати допомогу. 
На місце капіталістичної си­
стеми Прістлі пропонував си­
стему Коопсратів Камонвелт 

' Федерсйшен, в якій кожному 
буде добре жити.

Але присутні фармері не хо­
тіли слухати реформістичннх 
теревенів про новий капіталі­
стичний лад, до якого стремить 
ККФ. Побачив це Прістлі і скін­
чив свою промову. Тоді по­
чав говорити посол Міськів. лі. Голова мітіигу мусів встати 
Він представив-фармерам, яко- і попросити фармерів, щьоб за- 
Го то мудрого чоловіка вони спокоїлися. 
мали нагоду почути сьогодні. І 
Пан Прістлі є одним з наймуд-1 
ріших людей в Канаді. Далі 
Міськів почав вихвалювати 
уряд Бравплі, який він добрий, і 
дав фармерам дебт сдджост- 
мепт бюро, взагалі дбає про 
фармерів, як “рідний .батько”.

Міськів сказав, що фармері лідери з Кооператив Камонвелт 
мусять платити податки, бо 
уряд не має звідки взяти гро­
шей на свої росходи. Доходо- 
вого податку не можна-більше 
накладати, бо багаті люди по­
виїздили з провінції. Пбтім 
сказав, що па його думку уряд 
повинен дати фармерам без­
платні шпиталі і лікарську об­
слуг)'. Між присутпими фар- 
мерами спинився шум, бо вони 
побачили, що Міськів заліз в 
програму ЛФЄ, на яку недавно 
кричав.

Посол Метесои сказав, що баламути донедавна 
він не буде довго говорити, бо 
йому дуже сподобалася заміт­
ка тієї ^кіпки, яка зказала, що 
не треба витрачати багато ча­
су па промови. Метесои почав 
хвалити дебт едджостмснт бю­
ро, .але коли йому сказали, 
щоб пін пояснив, кілько це бю­
ро пожирає грошей па рік, так 
він змішався і не міг довше го­
ворити. Прикіпці сказав, що­
би фармері не журилися, бо 
криза незадовго скінчиться.

своїм лежати до •;
нона є яка їм до вподоби або до ііі-Іта Рузве іт■> м •

ак само не за- якої. Релігійних . ........  - Ь-.....•'3,.^1Г'1 в "'ая.М!
оун пні накинутися на тутешніх на мітінга.х не 

коли попи накидаються 
фУ організацію та 

. —,і ми всякі 
оирокидати.

ді, як також дасть роботу ве­
ликому числу робітників. 
' Опісля ми перечитали стат­

тю в “Фармерськім Життю” 
під наголовком “Наука Коопе- о\..и і-^........ — ..., —,рОлп ..........—> --- —
ратів Камонвелт Федерсйшен організація служить не фарме-'створити при відділі малу біб- 
про державу”. Над цією стат­
тею відбулись дискусії, які нам/

помістимо. Дописувачів 
Єдності! СІІМО, щоб були терпеливі, 

зробимо все, ЩО ТІЛЬКИ буде 
--..і силах, щоб їх дописи 

і помістити в ііайолищпх числах 
“ФЖ”. Цю недостачу ми змо­
жемо побороти тільки тоді, ко­
ли наші перелила пінки докла­
дуть всяких зусиль, щоб повер­
ну їй “Фарм. Життя” на старі 
позиції.

ініціаторам був не на 
) цс запросили. їх 

висміяла пУблі™а за їх му- 
і вони не мають 

відваги пх'блії""0 вийти і гово- 
рити про СВОЮ оргашзацію.

Говорили тутешні 'добро- збори нашого 
ДІЇ" що ЛФЄ розлетиться, а ми ' 
скажемо, то їх організація ні­
коли не розлетиться, бо її вза­
галі тут не буде- Капіталісти 
не будуть дивитися на те, що 
пару одиниць пробують тут за- 
ложити нову капіталістичну 
організацію. Тих самих оди­
ниць викине мушцнпал або 
компанія з фарми, коли вони 
не зможуть заплатити довгів 
або податків.

Між ініціаторами “запасної” 
організації головну ролю грає 
один “пап”, в якого поліція 
найшла модерну машинерію і 
він дуже зажурився, що не 
має чим продукувати “Адамові 
сльози”. Нарікає на більшо­
виків, що то вони донесли до 
поліції па нього, не маючи на 
це ніяких доказів.

Пийте “організатори” само­
гон, платіть кари, бо поліції 
також треба “запасних фон­
дів”.• Чим більше ви будете 
пити, тим скорше “розлетять­
ся” більшовики, а ваша орга­
нізація буде розвиватися так, 
ЯК рожі в зимі.

НЕ НАДІЙМОСЯ ДОБРА ВІД КАПІТАЛІСТІВ
Сейнт Филіпс, Саск. аж надто багато доказів. При- 

В одній з тутешніх шкіл від- кліці своєї промови він взивав, 
бувся недавно фармерський 'щоб фармері вступали до ЛФЄ 
мітінг, ца якому промовляв тов. і боролися за своє життя те- 
Ґелич про різницю між Лігою пер, а не чекали на обіцян- 
Фармерської Єдности й Коопе- ки провідників-реформістичної 
ратів Камонвелт Федерсйшен. партії, які ніколи не здійснять- 

Тов. промовець говорив, що ся.
ЛФЄ організує бідняцьких 
фармерів до боротьби за не-'про 
гайні' домагання, що  
фармері самі можуть виборо-'рішіїій час ця, преса є потрібна 

та що 
ми повинні її піддержувати, бо 
цс паш учитель і 'провідник.

Після промови \одйн з при- 
сутних запитав тов. Ґелича, що 
таке сповідь, чи нам треба бога 
і уряду, та чи в Радянськім Со­
юзі зліквідована релігію? На 
ці питання промовець дав влуч­
ну відповідь, яка, мабуть, за- 
доволила всіх присутних. Тре­
ба сказати, Що ці питання по­
ставив чоловік, який думав, що 
заскочить ними промовця. Але 
це йому не вдалося.

Моя рада для> фармерів цієї 
околиці є, щоб вони не ди­
вилися на ніяких агентів, а гор­
нулися масово до Ліги Фермер­
ської Єдности. Ми числом 
сильні, але організованістю 
слабі, і поки ми цього не зро­
зуміємо, доти будемо терпіти 

 злидн*. Посторонний;

то гроші мусять бути. 
----- таких ([іармерів, які ка- 

їжуть, що .ми вічно жебраємо на 
організаційні цілії помнмо то-' 
Г0, що бачимо, ЩО нема звід­
ки давати, дали адвокатові но 
Ю доларів, але опісля показа­
лося, що то було замало і 
раз віднесли по 28 доларів. В 
одного з них родина не має що 
юти, а піц годує адвокатів.

Чи не бідуємо ми почасти 
тому, що не хочемо належати 
До своїх бойових організацій 

піддержуємо ш< слід па- 
 -і тяжко за-

і адію- 
•ходять! яким ооііошій рух не г ■ 

■ лоро- ку, як також і тих, які ще його
наші не розуміють. Сюди доїзджає жн 

одягну І пій, який за псяку ціну стара- ріп 
іог.п- єп.ся підтягнути фармерін від

'ЛФЄ. Він наговорив їм повію ....
'Нісенітниць про нашу організа-'.ні'б. її ч ієни

„о.™» ву,„уе хйл їж-г? .... •і’™”
.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. ...... ..................................................................................................................-■ 

"Ц"' Щзкршіа сільське зі- передових членів шізнвтюч х Г  пщиоситься. але на смерть.
‘ .... . "Гн.низа- різними НВаЮЧ“ ' Г ""Т "а'

''•'■•єн-, Пщчае своєї проповіді піц її, тоді мн
|причтою хотів доказати, як то ошюю.‘Т'-кмо

Ройс, Алта.
До Ніс Риверу зїхалося бата- Він 

то українців з ріжних місцево- г— 
стсй Канади, думаючи що тут здоровий корінь, 

силі звалити. Де- 13-их роковин існування ТУРФ-
. . , - —коли Дім і тим самим мус'ли відди­

хом розбила всі наші пляни і його корінь підрубаний або жити багато дописів. Ми ма-
ііадп на краще. Майже всі ту- гнилий. Цим піп пробував ска- «мо зараз на руках так багато

опинилися вати, що ЛФЄ підкопує корінь дописів, що
Не мають релігійного дерева, тому релі- ми їх значно

------- 1 таку орга- ре трохи часу, ійм ми їх всіх
• ----- помістимо. Дописувачів про-
| Ліга Фармерської Єдности симо, щоб були терпеливі, а ми 
підкопує корінь пниішіїьої не- зробимо все, що тільки буде в 

капіталістичної наших 
Корінь цієї системи 

вже почав гнити, але це не зна­
чить, що ми маємо заложігпі

ця система
■ Ми мусимо ор- 
і іірисиішитп її 

\ палок. Релігія завжди стояла 
сторожі інтересів цієї гнилої 

і системи. Вона 
боронила пнзискашіх

шішй належати. Він забув, іцо 
кілька років тому “Укр. Голос” 
писав, щоби мн сиділи тихо, 
себто не орі анізуна.іно, бо ми 
іут приїхали н гості. Але ні. 
зіііше, коли присутні фармері 
почали натискати ііа,т\ геїпньо- 
го “організатора", щоби піц 
сказав, до якої організації їм 

вона і. віче фармерін до оріані-'належані, то піп обійшов зда­
ванії Вона каже, що фармері лека і сказав, що до іакої, яка ських

мала о кооііеруїіагн з Коопе- іііо хатах н і
раї'ів Камічшел. Федерейшен. |хотіли, 3,^ ІМ1і: оайїмюйен 

__ '* 1 1 •' "І"' "е ш""'■ ‘ єнер хо. Інч.еде ,х до того, що пан , ' 
ти фармер.н л<» "І’і ані «ацп, але ч\ ч.аі.ни, що ні домаїдіпші .і.іінх гь їх і фарміп і то іі п і 
не каже ініразію, яка це має ч и-пік Ліі и Ч-.ірмереїжої с.цю ‘деться жебрати куСЬ і й., І'"' 
Луці о|чаііізаціи Нашому іо ,1111 наш муніціша і мссіїї цо щ- ^".іодііііх дітей ' ’ ” І'"‘
морос.іому ІІ.НІОШ гак само пе^іни лапі фармерам еіп.і і дер ' 
скоро I , 
якої організації фармері

ЯН СОБІ ПОСТЕЛИМО, ТАН І СПАТИ БУДЕМО
Кемсек, Саск. біда, 

Про нашу місцевість нічого !^иох

доброго не можна сказати. Є І 
н нас читачі “Фармсрського 
Життя”, але не всі вони розу­
міють значіння своєї газети. 
Коли ми радили над тим, щоб 
Піти поміж тутешніх фармерів 
і зібрати дещо пресового фон­
ду, то деякі читачі говорили 
ШЧ не підуть жебрати попід 
хати. А були ще й такі чита­
чі і передплатники, які є чле­
нами ЛФЕ і обіцяли піти по 
хатах за пресовим фондом, але 
шпедя "забули” і на тім зали­
шилося.

",Ку саму ,'а'1-іужііісіі. 
. ..........”• н час відділ ,НФ(-;.

не хотіли братії активну' 
:і організаційній 

кожний відмовлявся під 
обовязкв.

ся за і , . 
якій домагаємося, щоб він не-- шш прихильники Вудсворто-]хи фондів, 

ревів в життя пропозицію Ра- вого соціалізму в і 
дяиського Союзу в справі ви- стичній системі. Один з 
міни канадської худоби за ра- ходить поміж фармерів і .
дянську нафту й вугілля. При-'зібрати щось 12 підписів, щоб(забав, щ°о -з' 
НЯТТЯ цієї пропозиції поможе ТОЙ ДОПИС опрокииути. !-----
багато фармерам в цілій Кана- правди опрокииути годі. Мож-.тих

' на зібрати навіть 100 підписів, цього зробити,
але це ще не буде значити, що' 
правда має стати брехнею. ‘ 
правда про Коопсратів Камои-|“форов”, 
велт є1'

Число 13. '1    '

 Ліга Фармерської Єдности керу& 
~ бо хто і..:

наперед одного їхали, що- руку, того 
би дістати трохи корму для разі—-., 
худоби, хоч перед тим говори,- дроті 1 теп 

О етапнім -о •»« "і"»™ “ “’»= .........  "

6у» М»ч>ЗРп ™‘'„„ т1„ мітіигу » школі 
ЮФА. Вш також почав вихва­
лювати попід небеса пана 
Поістлі як то він тяжко пра- ...шоГїий він мудрий чоловік і загіії. Він говорив, що це має 

тутешнім фармерам свою “про- т- 'н- Але фармері сказали, що 
вони не прийшли па мітінг слу­
хати як пани один одного бу­
дуть хвалити, вони хочуть ■зна­
ти, що ці пани думають роби­
ти, щоб поліпшити теперішнє 
положення.

Один фармер запитав, чи Ко- 
оператів Камонвелт Фсдерей- 
шеп зможе піднести ціну на 
збіжжя, па що дістав від Прі­
стлі відповідь “ні”. Далі тон 
самий фармер питає, чи можна 
буде перевести в життя про­
граму Коопсратів Камонвелт 
Федерейшен при теперішній 
конституції Канади,' на що Прі­
стлі по довшім надумапні від­
повідає “ні”.

Мінилися наші пани, дуже 
мінилися, коли один фармер 
запитав, чому Бравплі розгро­
мив голодовий похід'робітни­
ків і фармерів на Едмонтон, а 
Прістлі сказав в своїй промові, 
що в Канаді -є “демократія” і 
повна свобода? Прістлі стояв 
якийсь час мов громом враже­ 
ний, а по якімсь часі мусів від­
повісти, що він не похвалює 
цього вчинку Бравплі. к.

Коли згадано про голодовий 
похід па Едмонтон і про те, як 
брутально розбив його Брави- 
лі, то фармері були дуже обу­
рені проти цих панів, які похо­
дять з того самого табору, що 
й Бравплі, а на мітінгу нібито 
не похвалюють вчинку Бравн-

Ґімлі, Мап.
До нашої околиці загостив 

----- — Ровз, організатор 
вирі- ЛФЄ, і зорганізував повий від- 

3 від- діл, до якого вписалося кілька 
'«'ІТї.ї™'ко»„е. тугешиіх фармерів І фермерок, 

ратів Камонвелт Федерсйшен, Ми не повідомили про це Д 
які тут недалеко відбуваються, стріктовии Комітет ЛФЄ, оо 
та пояснювати фармерам дій- хотіли разом з повідомленням 
сну ролю цієї організації. (вислати дещо членських вк.та- 

Про один такий мітінг цієї док.
організації писав недавно на [ Зараз після того, 

На'цих зборах ми ухвалили'сторінках “ФЖ” Д. К. На той зорганізовано віддш, 
резолюцію ДО уряду Бенета, в дописі обурилися деякі туте [

капіталі- (платили

організація шкодить 
взяв за приклад

говорячи, що як дерево має 
, то ніякий ві- лейного матеріялу

забезпечать своє життя. Але тер його не в с /
економічна криза за одним ма- рево паде до землі тоді, Дім і

Тов. Ґелич говорив також і
> робітничо - фармерську 

тільки (пресу. Він сказав, що в тепе-

ти для себе краще життя, а Ко- Ідля нас більше як коли, 
оператів Камонвелт Федерей- 
шеп радить їм сидіти тихо і 
чекати, доки Вудсвортова пар­
тія не забере влади в доміні- 
яльному парляменті. Коли б на­
віть таке сталося, говорив тов. 
Ґелич, то парламент в Оттаві 
залишить,ся дальше буржуаз­
ним, а від буржуазії бідняцькі 
фармері не можуть сподіватися 
поліпшення життєвих умовнії.

Далі промовець навів кілька 
фактів про те, як приклонники 
нової партії реформістів вислу- 
говуються капіталістичній кла­
сі, та як вони відносяться до 
тієї боротьби, яку зараз зво­
дять робітники і фармері за 
кусок хліба. Промовець ска­
зав, що Вудсвортова партія 
має на меті допомогти буржу­
азії в здавленій класової бо­
ротьби, па що вона дала вже



Місцях

в

що

з

н. с.

па

ка-

Організований.

З НАШОЇ ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТИ

стка

Присутний.

так

Німецький президент Гіидеи-

Треба ще

Щан о

Фармкьр.

не іік 
борці

піталістичного наступу.
Фармкор.

ВШАНУВАЛИ ПАМЯТЬ ТРОХ 
РОБІТНИЧИХ ВОЖДІВ

проти імиеріялі- 
. За спої смілі

осягнув 
завдяки 

і пова-

НЕ СТОЇМО В ОРГАНІЗАЦІЇ 
ТАК СОБІ ДЛЯ ПАРАДИ

ПОМЕР ЗАВЧАСУ, БО НЕ МАВ 
ГРОШЕЙ НА ЛІКУВАННЯ

пої маси.
На днях тут відбулася пу-

ЖОВТОБЛАКИТНИКИ ПОЗБАВИЛИ БІДНОГО 
РОБІТНИКА КУСКА ХЛІБА

НЕ ДАЙМО ПРОГНАТИ СЕБЕ 
З НАШИХ ФДРМІ8

ХІД, ' 
своїх

їм грозить депортація з фар- 
найгірших мів, коли вони не будуть нале-

опіку на випадок слабости.
І. С.

з
з

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" СЕРЕДА, 29 БЕРЕЗНЯ І93Х 
...........- '■ ■■

цього барбера куска хлі- 
Бідняцькі фармері мусять 

памятати, іцо-такі самі “діячі” 
можуть прийти па ліцитацію, 
коли шериф спродує фармер­
ські знаряди, худобу, копі або 
навіть і форму за довгії, та за- ° 
купити все і помогти компанії 
викинути їх з фарми. Тому слі­
діть за цими агентами, бо вони 
здібні на все. Вони батька 
свого продадуть за долара.

Молодий фармер.

зати на 
нів.

І Іеред і 
завдання 
візованих, 
тися виконати і

ПРОТИ ВОРОГІВ ТРЕБА БОРОТИСЯ ЇХНЬОЮ 
ВЛАСНОІО ЗБРОЄЮ

не ма- 
голод 

мешкає п такім 
до 

ви-

ГІТЛЕР ПОМИЛУВАВ ВСІХ
АРЕШТОВАНИХ ФАШИСТІВ рів. По цім взявся підганяти неабияке

ПІН\* 1111111111 ..... • '<«<*.»

і в короткім 
розуміють по­

полежати до своїх орга- 
В своїй несвідомості 
бачуть дійсних вину- 

' положен­
ий тих, які 

їм очи і вка- 
їх злид-

партизанів 
хтою.

Мусідорським;Т°ваРишам тРе 
ба дати кредит,1 шо знали свої 
ролі на память; Але в цьому, 
здається, ціле лихо, бо амато­

ру Гилс, Алта.
На 17 лютого загостили до 

і з пє- 
і “Гуцульська Правда . То- 

були надто чесні під вариші вивчили и10 ПЄСУ * ста‘ 
і тому потерпіли/вили її по інших околицях, а 

жовтоблакитники вийшли 'вкінці приїхали Д° нас> ІЦ0® да* 
ти пагоду тутсйпіим міщанам 
та дооколичним фармерам за­
пізнатися з цією прекрасною 
пєсою, яка представляєб о- 

: галицьких
ПОЛЬСЬКОЮ шля-

ло, то я певний, що будуть, ма­
ти добрі успіхи і задовольнять 
публику.

зими чотири представлення, а 
одночасно члени драмгуртка 
беруть участь в музиці і співі. 
Наша орхестра під проводом 
тов. В. Мишки відіграла кілька 
гарних концертів не лише в мі­
сцевім Фермерськім Домі, але 
і в кількох сусідніх місцево­
стях. Ці концерти ми влашту­
вали не ■ 
ші, бо їх тепер дуже тяжко зі­
брати, але для того, щоб за­
охотити фармерську молодь до 
організації.

На мою думку фармерські 
відділи ТУРФДім повинні ор­
ганізувати в себе діточі шко­
ли, і 
дітей української мови і пись­
ма хоч підчас шкільних вака­
цій, коли не можна втримува­
ти їх постійно. Бо коли паші 
діти будуть вміти по україн- 
ськи писати й читати, тоді во­
ни будуть могли читати укра­
їнську робітничо • фармерську 
пресу і черпати з неї класове 
знання. Фармкор.

і

ТУРФДім Звїдомляють про Працю на
одного з тих членів, щоб з ним 
поїхати на це свято. Я просив 
його, щоб поїхав своїми кінь­
ми, бо через глибокі сніги ду­
же трудно було дістатися до 
Фермерського Дому в Мон- 
дейр, але він відповів мені, що 
його жінка не любить цього 
свята. Другий член сказав, що 
його сестра не хоче їхати на це 
свято. Коли я мусів йти пішки 
на свято, то опісля ці члени на- 
смівалися з мене.

Таке відношення деяких чле­
нів до наших організацій є 
непростиме і його толерувати 
не можна. Цих кілька слів пи- рурТдК поступає вперед. Ми 
шу в Тій вірі, що в майбутньо-і побачили свої помлнки і додо­
му такі речі не повторяться. І <или ВСЯІ<ИХ стараІ1ь, ІЦ0б їх 
Ми не належимо до орґаніза- інаправити.
цій так собі для паради,'але І ц січні члени нашого гуртка 
для того, щоб сповняти свої ■ ПрИДзали §7.50 фонду на до­

помогу політичним вязням на 
Західній Україні і в Канаді. Так зуміють як чому 
само придбано до гуртка двох 
нових членів.

Нам дуже тяжко приходить- 
ся втягати нових членів до ор- зованих 
ґанізації. Хоч тут живуть бід-

Прудгом, Саск.
Зимові місяці проминули 

пАс 1. - 
сти в організаціях. • Одинока 
Секція Молоді ТУРФДім тро­
хи працювала. Причини на це 
були різні. Брак власного при­
міщення дається відчувати па 
кожнім кроці. Правда, .ми по­
ділили пашу околицю на райо­
ни. Районна система показа­
лася дуже доброю для прова­
дження культурно - освітньої 
праці і для переведення пресо­
вої кампанії, але мистецької 
праці по районах не втнеш. А 
представлення є тепер чи не 
одиноким жерелом для здо­
буття фондів.

Другою причиною того, що 
наші організації відпочивали 
було те, що два активні члени 
виїхали були на провініцональ- 
ний освітній курс, який відбув­
ся в Саскатуні. Повернувши з 
курсу, ці товариші взялися за 
пращо. Освітній комітет па 
спільнім засідання! із зарядом 
відділу ТУРФДім ухвалили вла 
штувати районні курси для 
всього нашого членства. В тій 
ці.іи поділено околицю на два 
райони і раз в тиждень два то­
вариші, які були на курсі, ста­
раються передати іншим чле­
нам тс знання, яке вони набули 
па освітнім курсі в Саскатуні.

Правда, ці товариші не ви­
кладають всіх тих предметів, 
які воші брали на курсі, бо'для 
цього дного дня чи то вечора 
на тиждень замало. Ці товари­
ші звернули найбільшу увагу 
на те, щоб познайомити наше 
членство з 
заційноіо працею нашої органі­
зації, бо це одна з 
ділянок, в яКій наш відділ здо­
рово шкандибає. Ці районні зацій, які боряться проти 
курси почато в пас з кінцем мі­
сяця лютого. Вони будуть про-

“ГУЦУЛЬСЬКА ПРАВДА” НА 
СЦЕНІ В ТУтипе

Вох, Алта.
Давно вже ми писали про па.- 

шу пращо при відділі ТУРФ­
Дім. Здавалось би, що в пас 
не провадиться ніяка праця на 
організаційному полі, однак аж 
так зле не є. Гостра економіч­
на криза заставляє нас до пра­
ці над своїм освідомленням та 
до .поширення наших органі­
зацій.

В голодовім поході на Ед­
монтон з нашої околиці взяло 
участь понад 40 старших і мо­
лодших товаришів. Кромі то­
го ми зложили кількасот фун­
тів мяса й пару доларів готів­
ки. На оборонний фонд аре­
штованих учасників солодово­
го походу зложено в нас кіль- 
канацять доларів. На допо­
могу нашій робітпичо-фармер- 
ськііі пресі влаштовано одно 
підприємство і зібрано кілька 
залеглих передплат.

Мистецька праця провадить­
ся в пас по можности. Місце­
вий драмгурток відіграв цієї

присутні не могли ловити їх 
слів. Як би не ия помилка з 
боку аматорів, то публика бу­
ла б вповні вдоволена цим 
представленням. Я думаю, що 
частину вини за ие треба при­
писати режісерові, який, ма­
буть, підчас проб не звертав 
аматорам увагу, щоб вони го­
ворили помало і виразно.

Один з молодих гуцулів, що 
грав головну ролю, не віддав 
її так, як було треба. Правда, 
свою ролю знав він на память, 
але за скоро говорив, а як по­
чав суд над зрадником, то 
якось так скоро скінчив, що 
присутні не могли зорієнтува­
тися. Аматор, що грав ролю 
раненого студента, втікача від 
польських жандармів, говорив 
таким тоном, як би з ним нічо­
го надзвичайного не сталося. 
Він так само говорив за скоро.

Я виніс вражіния з цього 
представлення, що, з мусідор- 
ських товариш в можуть виро­
битися здібні аматори, якщо 
направлять ті помилки, про які 
я згадав. Цілий клопіт був ма­
буть в тім, що^ режісер грав 
головну ролю і, будучи самий 
аматором, не міг іпильнуцати 
як відходить гра.

Я сподіюся, що товариші з 
Мусідори не візьмуть мені за 
зле цих кілька слів критики. 
Коли вони підчас своїх проб 
звернуть більше уваги на ру­
хи та будуть старатися говори­
ти повільно, голосно і зрозумі-

вмирати.
шия капіталістична система, 
якііі бідняцький фармер чи то 
робітник працює ціле своє 
життя, а коли через надмірну 
працю втратить здоровля, так 
тоді немає кому ним заопіку­
ватися.

В нинішній капіталістичній 
системі трудящі маси не мають 
доступу до добрих лікарів- 
с' еціялістів.
ник або фармер, то навіть до 
шпиталю не хочуть його при- 
пяти, коли нема грошей, а як 
і приймуть з тяжкою бідою, то 
не дають відповідної обслуги.

нам треба організуватися 
і боротися за безплатні шпита-

Мондейр, Алта.
Не маю на меті критикувати 

когось, тільки хочу сказади де­
що про тих членів наших ор­
ганізацій, які ие завжди відно­
сяться до своїх організацій 
так, як повинні відноситися і 
тим самим не дають доброго 
прикладу іншим фармерам, Тому 
Що,не є членами наших орга­
нізацій.

Коло мене в сусідстві жиють 
два товариші, які не раз дуже 
гарно говорять, інших переко­
чують про потребу належати 
до робітничо-фармерських ор­
ганізацій, а самі не старають­
ся викопувати організаційних, 
обовязкін. Коли прийшло до 

про життя і смерть Карна Лі'бк- гол°Д°вого походу, то вони від

з огляду па тяжкі часи. З дру­
гої сторони ми не хотіли під­
мовляти членів, бо ми віримо в 
чесний спосіб боротьби з про­
тивниками. Але тут, ми, зда­
ється, помилились, бо каже .---------
приповідка, Що противника цас товариші 3 Мусідора 
треба бити його власного збро- лрю гтпяппв
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цим зглядом 

горою.
Відтак почались деякі диску­

сії між, двома противними сто­
ронами. Найбільший і “най- 
мудріший” тутешній “патріот” ротьбу українських 
почав говорити, що хто запи- - -лпьс
саний до ЛФЄ, той мусить зре­
чися церкви і попів, що біль­
шовики хочуть зруйнувати те, 
що збудували наші батьки і 
т. ін.

Я хотів би знати, хто зруй- ри говорили так скоро, що 
иував маєток цього петлюрів­
ця, бо я певний, що не більшо­
вики. Чому він не міг довго 
втриматися між панами в місті, 
але мусів йти назад на фарму? 
Чого він береться пояснювати 
фармерам, хто будує а хто руй- 

' не 
має найменшого поняття. Не 
треба бути аж надто свідомим, 
щоб знати, що фармері і ро­
бітники будують, а капіталісти 
руйнують. Хто довів до нині­
шньої кризи, хто викинув 
фармів тисячі фармерів а 
фабрик тисячі робітників?, 

В Радянському Союзі, 
який цей “патріот” так наки­
дається, фабрики в повнім ру­
сі, колективні господарства з 
кожним днем зростають. «Там 
життєвий рівень робітників і 
селян піднісся на 67 відсотків 
від 1913, про що говорить на­
віть буржуазія, а в Канаді за 
останніх чотири роки життє­
вий рівень фармерів і робітни­
ків впав на 67 відсотків. Це є 

жати до своїх бойових органі- добрим доказом, як більшови­
ки “руйнують”, а капіталісти 
“будують”.

Веґревил, Алта. вили 
Багато пишеться в нашій ба.

було ПрЄсі про жовтоблакитиі ор-
---• ••• . • головно

заціїіним рухом не цікавиться 
і легко піддається під вили» 
панських агентів.

Час від часу до цієї околиці 
заїздять жовтоблакитники і 

куті і морочать людям голови про 
крашу, або 

■,,,. . , > проповідує
б в, що дає за крісло 20 дола-|"боже спасений". .Цей пін має 

................... і - спасений на цім світі 
ціну іниіиіі український “патрі- яке дав йому не бог. а таки ті 
ос ,|іцо рооив колись в небіж-1бідняцькі фармері, які 

нехта, головно про його вперту 1ІеслІ1с» До нього не так, як мож бург видав минулого тижня де- ча ііі'“іп^....................... Яі' І1О’|!°,Г|' 1С1" 1 1'с1'111'|гі.
боротьбу «рото „І,о « »>'’<. сподіоатос» „Ід тих „де Ч»'т. «ким .интииомит, що иі-!, „ , , ™"

■ хто щ. „а, г,у„, „„караний ,а|............ ....
латів

Сторона 6.______ ______ _______ ____

Фармерські Відділи
ПАСИВНІСТЬ ДЕЯКИХ ЧЛЕНІВ ДОХОДИТЬ 

ДО ВІДКРИТОГО САБОТАЖУ
ідовжатися аж до весняної пра­

ві ці на фармі.
майже без ніякої діяльно-1 Сумним явищем в нас є те, 

• дл--------«'що деякі члени ставляться па­
сивно до організаційної праці. 
В деяких з них пасивність до­
ходить до бойкотування вся­
кої організаційної праці. Че­
рез особисті непорозуміння та 
упередження один до одного 
вони бойкотують освітні кур­
си, а навіть посунулися так да­
леко, що не приходять на збо­
ри членства. Інші знов забо­
роняють своїм дітям брати 
участь в районних курсах. Вже 
довший час ми боремося з ци­
ми труднощами в нашім відді­
лі, але до цього часу тяжко їх 
усунути.

Ми робимо підготовку до 
вшанування 15-літніх роковин 
існування ТУРФДім. В тій ці­
ли сформували ми ювілейний 
комітет, який поробив всі за­
ходи, щоб свято випало успіш­
но. Майже більша половина' нУ®і коли він про цю справу 
нашого членства приходить раз 
в тиждень на проби співу, ви­
вчає кілька революційних пі­
сень, підготовляється промов­
ців, декляматорів тощо.

Одночасно ми мусимо по 
ударному взятися за придбан­
ня нового членства до нашого 
відділу ТУРФДім, щоби не 
“пописатися” так, як в грудні 
минулого року. Хоч багато 
бідняцьких фармерів бояться 
вступати до нашої організації, 
бо різна голота страшить їх де­
портаціями, то все ж таки нам 
не треба тратити надії. Нашим 
обовязком є йти поміж цих 

внутрішиьо-орґані- фармерів і пояснювати їм, що

Плейн Лейк, Алта.
16 лютого помер, в шпиталі 

по довшій слабості тов. Ми­
хайло Гануїцак. Товариш був 
ще молодий, бо числив заледве 
31 років життя. ■ Не час ґ 
йому вмирати, але що пс мав'ґанізації в Канаді, а 
грошей, щоб вдатися до до- про киринну роботу їх провід- 
брих лікарів-сиеціялістів і то- „иків. Я хочу написати дещо 
му передвчаспо зійшов вмоги-!Про вегревилських жовтобла- 
лу, пролежавши в шпиталі 5 мі-,китників не тому, що вони за­
синів. Небіжчик лишив дру-. слуговують на те, щоб про них 
жину без ніяких засобів до писати, а тому, щоб викрити 
життя. Найгірше те, що його їх перед фармерами як пан- 

• дружина хора і мусить підда- Ських агентів, які помагають 
тися операції, па яку в неї не- капіталістам дерти шкіру з бід- 
має грошей.

Тіло товариша вислали по­
тягом до Ту Гилс. Зі іипиталю'блична ліцитація барберських 
дали телеграму, що висилають ^нарядів, які належали до од- 
тіло, але треба буде його ви- ного українського барбера (го- 
купити па стаціі. Один това- ляра), що при помочи цих зва­
риш кинувся за грішми, щоб'рядів заробляв тих кілька цен- 
викупити тіло, але ніде ие міг тів, щоб втримати при життю 
їх дістати. Вкінці один това- свою жінку і дрібненькі діточ- 
риш, що має бизнес в місточку,'ки. Ці знаряди продавав ше- 
поміг викупити тіло.

Після похорон)' ми зійшлися 
до Робітничо - Фармерського 
Дому, де кількох товаришів 
говорили про покійного та 
вказували на те, чому такі мо­
лоді люди мусять псредвчасно 

Винна в цьому нині- 
в

літаризму та і 
етичної війни, 
виступи проти німецьких імпе­
ріалістів та іх льокаіи Лібкиех- 
та стрінула така сама страшна 
смерть з рук пімсцГкої буржу­
азії та її іірие.іужицкіи, як Розу 
.Пюкеембург. Тон. Д. Шаруй 
з Леиіиін також виголосив ко­
ротку промову.

В теперішній час економічної 
кріпи, говорили промовці, а 
кожній капіталіспічіїій країні 
панує буржуазний терор про пі бор, 
реііо.цоцЩного рооіїннціва. В 
Канаді буржуазія аренігміа.і.і 
насіїмнере і найкращих провід- 
йшов реноліоцііїного руху і ки­
нула іх до норми в Кіиісгоні.ІКаиі..і. ■ 
Буржуашиц терор иродовжа-'і\- 1 * к*ні1га',к'ІІ1'1111','б гиі- 
сіьеи, але піц ніяк но з іавінь

Пі Народній Торговлі. Як і ‘
’ гнати ціну вго-і та холод, 

то нагнали аж $65 за всі ті! Будинку,

іКппііі і 'і',ч* І І * і.*і\ хип гс 11 *ч іі'ілси \*
стін, ЩО допусти,тися насильств Іхцикна'^їк^^\\ь?"??‘ Т;1 "е їх своєю
над комуністами, еоціндіегамн. іог..м” . ,;
євреями та іншими. |.... ‘ ’* Во,1“ сло"а І1е

Законодавча комісія райхе-/-' '<-Л“ М“ 
гаі\ пі ікнну.іа іицпмцгіічішії: пті ...... . •
внесок, щоб звільнити арешто-і.ц, агітаціїо'иіоб о"' 
ваіінх соціалістичних послів ' 1 ■ 111X10 1Іе ш’1'
Таким чином весь терор Ц"Х к.'нуватн.

4 ■ ... ■ ..шнетеьких банд, включно
'"‘ВСЯ , Гц -ісмо домагаїнечіубнветішм комуністів та інших ІК і/5 куиуі,а™- Од,ІП «

' '""в. наших прошдиикіипроходить їм цілком безкарно’! , , и?’^; Щ°’' "У'0? "Є КУ"’
......... ... .......................■°° Гівдечбург називає фа-'моп ево ш’1"; 'Р

ШНСТСЬКПН терор “болоті бат ■ 1М.‘•вовком. Але свого сло-

іікі>вді®їлте"н'л свою

Полсон, Май.

Мав я пагоду бути в околиці 
Полсон, де є український Фар- 
мерський Дім, який не є зни­
заний з ніякою організацією. 
До цього дому належить 14 
фармерів. Між членами цього 
товариства є фармері, іцо ці­
кавляться теперішніми подіями 
в світі, ясніше сказати, цікав­
ляться робітничо-фармерським 
революційним рухом, однак 
саме товариство нічого не ро­
бить, щоб звязатп себе з цим 
рухом.

Між згаданими членами є ще 
такі, що останнього цента від­
дадуть попові “на боже", але 
на якусь корисну ціль цента в 
них ие дістанете. Фармерську 
молодь можна втягнути до ак­
тивної участи в робітничо-фар- 
мерськім русі, але немає про­
відників, які взялися б за цю 
важливу працю, тому то по і- 

ідо_ с°Цська молодь взагалі оргаиі- 
■внпродаж. 

хто що 
то

Бучач, Алта.
22 січня тутешнє організова 

не фармерство та його симпа 
тики святкували роковини 
смерти Леніна, Лібкнехта і Ро- 
зи Люксембург. Саля Фармер 

__ ...........................ського Дому була заповнена 
тому, щоб зібрати гро- пУбликою, яка прийшла послу­

хати рефератів про життя, бо 
ротьбу і смерть цих провідни­
ків міжиароднього пролетаріа­
ту.

Тов. М. Скульський виголо­
сив довший реферат про Лєні- 

„ .. _ ___ __ ________  на, в якім вказав як великий
щоб вчити фармерських робітничий геній терпів за те, 

що ціле своє життя боровся 
проти капіталістичної системі. 
Але покійний Ленін 
свою ціль, бо тільки 
його невтомній боротьбі 
леио російський царат, а на йо­
го місце заведено владу робіт­
ників і селян.

ТовуДумка говорив про Ро­
зу Люксембург, яку німецька 
буржуазія на спілку з соціял- 
фашистамн брутально замор­
дували за її відважну і вперту 
боротьбу для визволення ні- 
ме цького 11 р о л єта ріяту.

Гов. II. Юіцііиіпи говорив

брати членські вкладки та від­
дати будинок під контролю ка­
надської ііетлюрінщиііи. Воші 
•шали згори, що ця справа не 
ніде ім гладко, бо іх багато не­
має. Але треба було рятувати 
ііоложеиин за всяку ціпу. Тре- 
на було новеє ги справ)' так, 
Щоб дістати більше членів, її 
який би то спосіб не було. Од. 
ним давані, іншим обіцяли, 
Шс інших .іяка.ш бі.іі.шоїшка- 
ми. Взагалі вжили всяких ме- 
і одів, які г шані тільки жов го- 
олакиїїіій перезві, щоб поета­
пній па споїм.

І хоч в и,ц. с немало членів 
ГО не всі з них були па 

цих літрах і не псі могли по- 
іі.і.іпііи спої членські вкладки

нами лежить тяжке 
організувати неорга- 

Мн будемо стара- 
------ його по нашій 

силі і здібности. Ми «є вику­
ємо цих фармерів, бо знаємо, 
що їх цілими роками обманю­
вали різні “добродії” і зараз 
обманюють. Але ми не трати­
мо надії, що -зчасом вони зро- 

' їх обманю­
вано, а тоді переконаються, що 
наша організація говорила їм 
правду, і зміцнять ряди органі- 

робітників і фармерів.
Г. й.

визвольного руху.
Так воно тягнулося через 

довший час. Аж на 2 лютого 
тутешні ■жовтоблакитники про­
голосили річні збори, щоб зі-

Кейлелеид, Алта.
Око.ю 7 років тому горстка 

свідоміших фармерів побуду­
вала тут Дім, щоб було де'зій­
тися для обоговорсиия своїх 
справ. ІДі фармері думали заіп- 
кіірпорувати будинок на ТУРФ 
Дім, одиноку організацію в Ка­
наді, яка веде культурно-освіт­
ню працю між українськими 
фармерами і робітниками.

Іугепіні жіівтоб.іакігіїткн р<> 
били іаходи -іпііікоріїорунатн 
бу/шіюк на евшо "самостій­
ницьку" організацію, пк> назна­
ла себе Соки Українських 11а- 
родшіх Домів, але не мої.ні 
нього іробити .і огляду па до­
сить сильну опозицію і бш<у 
тих, які ін.шп ь, що живі об,і,|. 
і'ігіііі організації в Канаді це 
'И'іиншои, в інтересі бідшіщ.ких 
фармерш, що пшш елужаїь ка­
надській буржуа.щ і цим,па- 
югь її здавлювати вспкіпі прояв

ВЗяТіИСЯ ЗА АКТИВНУ ПРАЦЮ У ВІДДІЛ'
„,-цькі фармері. яким грозить 
В«Н»» 3 фармі» “ 
часі, то вони не 
треби і.. 
нізацій.
вони не---- -  1
ватців теперішнього 
ня, але нарікають к- 
бажають відкрити 

дійсні причини

21 березня в "боротьбі за 
ціоііаліте нідиесеїнія".
надає аміїесгію для всіх фашн-1 Ті еб і ',чаро,>1 гку’ Ри'Рі' "<'• 

1 ЦЧба ще зазначити, що неї агентів та
над комуністами, соціч.іісгамії. к'гім" "Н”"’11 !',5|/>'і«>іо працею, а горніться до

оіам на і,іпи.). Вони слова не Ліги Фапмешч , .6 ......... ■
;Маюгь. Коли ми довідалися, боріться п > . - °.1’111. 1

-мкої раи.хс- ІЦО 1и,ого бі ’ • 1 ! и "іпо шині ;иги
соцін.истичшійідуть епп,>,.......   ... . ' не ходили подерті і м.ч-

1|і відповідну поживу. Інші 
фармерські околиці вже про- 
1,.\-шлися, нагнали від себе тих, 

І Що плачуть за папською "са- 
Iмоє іійінпо А країиою і тих, які 
/кинуті, в роекошах на цім сві- 
I гі, а вам показують рай за хма­
рами. 1 Ідіть за прикладом ар- 
боргських фармерів, органі­
зуйтеся і пс дайте прогнати се­
бе з фармів за довгії та подат-- 
ки.

І свою 
ки. ж г ______ ___

І риф через публичну ліцитацію 
за рент, якого згаданий барбер 
не міг заплатити власникові.

На ліцитацію прибула гор- 
фармерів і робітників. 

Між ними було порозуміння, 
щоб ці знаряди купити за ма­
лу ціну, а опісля віддати їх бід­
ному робітникові назад, щоб 
він міг далі заробляти ними па 
втримання своєї родини.

Одному українському “па­
тріотові” не сподобалося те, 
що на ліцитацію приїхали фар­
мері. Він зказав, що на чорта 
фармерів на ліцитації, без них 
тут можна обійтися. Але фар­
мері відповіли надутому “па- 

Заслабне робіт- тріотові”, щоб він прикоротив 
свій язик, коли прийшов між 
чесні люди.

Вкінці прийшов шериф, де­
тектив і мавнтед полісмен.’ 
чалася ліцитаційна 
Коли шериф запитав, — -■ 
дає за барберське крісло, -і 

лі і за відповідну лікарську фармері і робітники мовчали, 
ніхто з них не злакомився 
скоро купувати. Нараз в 
дався чути голос одного укра-1'“гимосгійиу” 
їнського “патріота", який крик-!приїздить ' піц 

ІІ1<> О/Ч .. ......... .

Мусідора, Алта.
нас зорганізовано гурток 

Тодовирназу ще в 1931 році, 
але через байдужність заряду, 
як також і членів він не про­
являв майже ніякої активности.

Кілька місяців тому відбули­
ся в нас спеціяльні збори, на 
які прибув організатор тов. Ді- 
дух і дав нам вказівки, яких 
нам перед тим бракувало. Ці 
вказівки причинилися до закти- 

. візування нашого членства, 
і Вибрано новий заряд і наш 

Цих кілька слів пи-; ГурТОК поступає вперед.

І........ .........ркили всяких
1 направити.
| В січні члени нашого гуртка

обовязки і будувати їх своєю 
активністю та добрими при­
кладами.

нів, які вважають себе за пере­
дових, Коли треба було <ібі- 
рати добровільні датки на по- 
ліл, то іюіщ ін' хотіли дати 

коней, щоб поїхати між 
Фармерів.

Лїондейрсі.ке жіноцтво иер- 
Ш|,й раз в історії Ціе'ї околиці 
гі'иткуна.іо Міжнародній День 
?Киц>к Робітниці.. Я не маю 
гноіх коней і гаму піїчоп до

•^‘""•чоціиііоі о руху. Ми про ги 
Герору О) ІСМО вперто:

аиі.іьнеіііці |
’ гюрмц, б0 И01Іц нона.ш до неї 

а.'іпчинш. а як передові 
•’а ИІІЗІЦ1.ІЄІІИН гру.ішцпх
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ПРО УСПІХИ Й НЕДОСТАЧІ В НАШІЙ ПРАЦІ

ОСОБИСТИХ ПОРАХУНКІВ

сплет-

» дають нам спромоги по- організуватися

КАПІТАЛІСТИ ВІРЯТЬ В ГРОШІ, А КЕ В БОГА 

ПРО НАШУ ПРАЦЮ СЕКЦІЇ МОЛОДІ ТУРФДІМ 
бс-18відділами.ДИІІОКИМИ

Секції

Я. В.

ВШАНУВАЛИ РОКОВИНИ СМЕРТИ ШЕВЧЕНКА 

же

Вже зорганізували кілька від-

МИ ПОКЛОНИЛИСЯ ПАМЯТІ ШЕВЧЕНКА

Коли

Молодий член.
ДОПИСУЙТЕ РЕГУЛЯРНО

і з сорому, 
раз зривається 
сить о голос.

Фишер Бренч, Май.
Я малограмотний. < 

серед яких я і

ДІТИ ГОТОВЛЯТЬ КУТОК 
ЛЕНІНА.

ПАРАЗИТИ ДОМАГАЮТЬСЯ 
СВОГО ФУНТА МЯСА 

розійшлися

після 
комуністичного теро­

ристичного пляму в домі кому-

- .■флрмерське 

ПРИГОТОВЛЯЄМОСЯ ДО ЮВІЛЕЮ ТУРФДІМ
Врод Велеіі, Май.

■ми отримали Обіжник

НАШ ВІДДІЛ СЕКЦІЇ МОЛОДІ ЛФЄ ЗБІРАВ 
ФОНД НА ОБОРОНУ АРЕШТОВАНИХ

старших топа- 1
Фармерського Дому.' капіталістичному

МИ ПО, 
нрисупіих з діяль- 
і організації ТУРФ- 

іцо майже

. Одночасно кличу
Пани не журяться тим, 'всю фармерську молодь заста-

1

датки.
де паші батьки підуть з нами 
тоді, коли втратять фарми.

Ми маємо клич, за який нам 
всім треба боротися. Цим кли­
чем є “Наше життя 
Тяжке положення На 
відкрило очи не лиш старшим, 
але її молоді. Багато фармер-

воии працюють в тій кампанії. 
Але товариші мовчать. Може 
в них нічого не робиться? Дай­
те про себе знати, відділи Сек­
ції Молоді північної Манітоби, 
що ви робите в тій кампанії?

Я дуже радий був би чути 
від вас про ваше життя, вашу 
працю в організації. Хоч ми 
близько одні одних, одпако не 
знаємо, що робиться у вас. 
Пишіть про все до нашої газе­
ти, до нашої сторінки молоді.

II. Мирослав.

Сонсет Гавз, Алта.
В цій околиці живуть пере­

важно українські фармері. Ми­
нає вже чотири роки від того 
часу, як вони зїхалися сюди з 
різних сторін Канади і позабі- 
рали лісисті та каменисті гом- 
стеди, щоб втримати себе при 
життю.

Коли ми осіли на цих гом- 
стедах, тоді тут не було ніякої

голови. Чи зможемо ми стрі­
нути її як слід? Ні, бо ми до 
цього не є підготовані, ми ще 
не всі зрозуміли значіння своєї 
організаії, без якої не може бу­
ти життя. Бо життя це бороть­
ба, а без організації боротися 
не можна. :

в Заїіденбергу.

повагу ліо багато молоді в наші ряди.
Ми поробили певні плнпн 
спортивних змагань між поо-

Клєчковскі, Саск.
Я дуже жалую, що пані жур­

нал “Бойова Молодь” пере­
став виходити. Щоб цій недо­
стачі хоч частинно (зарадити, 
ми маємо тепер сторінку моло­
ді в “Фармерськім Життю’ та 
“Укр. І?об. Вістях”.

Читаючи “Фармі Життя”, я 
насамперед заглядаю на сто- 
ріку молоді, але неприємно ме­
ні робиться, коли побачу, що 
до цієї сторінки фармерська 
молодь мало дописує. А щоб 
цю сторінку зробити цікавою, 
то в першу чергу повинні до 
неї дописувати члени Секцій 
Молоді ЛФЄ і ТУРФДім.

Є багато молодих товаришів’ 
і товаришок, які думають, що 
хай хтось пише вперед, а вони 
потім напишуть. Але як кож­
ний чи кожна так скажуть, так 
хто тоді буде писати? А пи­
сати є про що. Ми пережива­
ємо зараз такі злидні, як ніко­
ли перед тим. Ми бачимо, іцо 
наших батьків починають ви-

кількости книжок, недоповню- 
ється її новими книжками.

В нас є недостачі, але в май- 
’ ми будемо старатися 

їх усунути. В нас був молодші 
тов. організатор Секції Молоді 
ТУРФДім, Бойчук. Він дав нам 
певні вказівки як треба вести 
працю у відділі в майбутньому.

- — і перехвали- 
так, як

Ренфорлі, Алта.
Ми теж хочемо дати про се­

бе чути через нашу сторінку 
молоді, що в нашій околиці є 
організована молодь, яка на­
лежить до Секції Молоді 
ТУРФДім.

В нас колись, ще в 1929 році, 
було около сорок членів, але 
це були такі члени, що лише 
прийшли на мітінг, як був в 
нас молодий товариш органі­
затор з Секції Молоді, і поза­
писувалися до СМ, але ніяких 
вкладок' не платили, та навіть 
ніколи на мітінги не приходи­
ли.

Сьогодні нас є менший гур­
ток, але за це всі активні. За­
раз до Ренфорлі перенесено 
окружком Секції Молоді з Веґ- 
ревил. Ми не покидаємо дум­
ки, щоб тих товаришів, які бу­
ли записані до СМ, але непрч- 
ходили, тепер, при добре на­

кладний праці дістати назад, 
до нашої молодечої орґаніза- бути, 
ці. Ми це маємо на меті і бу­
демо старатися зробити в цій 
справі все, що буде можливе.

Ми не стоїмо лише в будинку Мало читають, нема достатної 
її і поза стінами Секції Молоді

----- ——---- Мн старае. 
Деякі з цих фармерів мося, принагідно, розбудову-

!,'ки, які підкопують її добре імя, Фармері 
'та не ..
1 ширити її вплив між тутешньою 
фермерською .молоддю. Не ди- 
вімся на одиниці, які йдуть 
блудними дорогами, коли не 
можемо їх навернути на пра­
вильний шлях, ТО хоч самі не 
берім з них прикладу.

Фармерська молодь мусить 
-----------------, Ііад тим, яКЄ 
життя чекає її в майбутньому, 
коли вона не буде належати до 
таких організацій як Секція 
Молоді ЛФЄ або ТУРФДім. На 
її плечі спадуть завтра обовяз- 
ки її батьків. Вона сама стане 
незадовго батьками. Согодпі 
паші батьки журяться тим, як 
би то нас прокормити та киву- 

, а

Клєчковскі, Саск.
В суботу, 4 березня, відсвят- 

ковано в нас 72 роковини смер- 
ти нашого пофга-бунтаря Та­
раса Г. Шевченка і Міжнарод­
ній День Жінок Робітниць. Хоч 
роковини смерти Шевченка 
припадають ла 11 березня, а 
Міжнародній День Жінок Ро­
бітниць на 8 березня, то ми му- 
сіли обходити ці свята на 4 бе­
резня, а це тому, що ми ду­
маємо святкувати цього міся­
ця 15-ті роковини існування 
ТУРФДім, до яких нам треба 
довшої підготовки. .

Свято відкрив короткою 
промовою тов. Забродський. 
Опісля хор відспівав “Заповіт”. 
Потім тов. Сідеров виголосив 
довший реферат про Шевчен­
ка, в якому пояснив присутним, 
чому українські трудящі маси 
в цілім світі шанують і споми­
нають свого поста. Далі ор- 
хестра відіграла пісню "Думи

'нями, на які в організації не 
сміє бути місця. Ми повинні 
це викоріняти, а взятися за ма­
сову культурно-освітню працю, 
бо це є головним завданням 
нашої організації. Адже не­
організована фармерська мо­
лодь дивиться на нас і-хоче від 
нас проводу. Ми повинні піти |

на конференція УРФМО. Ця 
конференція скріпить до пев­
ної міри теж нашу організацію 
Секцію Молоді ТУРФДім в тій 
окрузі.

Освітню граціє провадимо 
теж несогірше. Робимо, що в 
наших силах. Зараз ми зорга­
нізували ораторський гурток, 
для вироблення молодих бесід­
ників (до гуртка вписалися й 
старші товариші). В тому гурт­
ку ми бачимо поступ. Вже 
маємо кількох товаришів, які 
досить добре підтягнулися, і 
коли перше боялися вийти на 
сцену, “щоби щось сказати”, 
то сьогодні можуть вже давати 
навіть довші промови.

Хромі того ми влаштовуємо 
лекції, дебати, масові читання 
тощо. Маємо стінгазету, але, 
що правда, вона недобре по­
ставлена, не так, як би повинна 
, . Таке саме можна сказа­

ти про таку важливу справу як 
бібліотека в організації. Біблі­
отека теж має певні недостачі.

Шандро, Алта.
Ми маємо відділ Секції Мо­

лоді ЛФЄ, до якого належить 
17 членів. Хоч наш відділ мо­
лодий, „ то праця поступає в 
ньому досить добре. Наші чле­
ни беруть активну участь в ор­
ганізаційнім життю і старають­
ся здобувати нових членів між 
тутейшою фармерською мо­
лоддю. Ми постановили висла­
ти делегатів на Дистріктову 
Конференцію Секції Молоді

жінку- *^Ф^і і,ка Відбудеться 12 берез- мері

Брайстон, Май.
В нашій околиці є учитель, 

який “не любить політики , 
лише вмовляє в фармерів чи­
тати не [ 
часописи, а польський фашист­
ський часопис “Час”. (В цій 
околиці є поважне число поль­
ських фармерів.) А коли,, ка­
же, не хочете читати “Час”, то 
читайте “Точило”, то дуже до­
брий часопис (!?). Але ніколи 
не читайте “Фармерського 
Життя” чи “Глосу Праци", бо 
то більшовицькі газети.

Фармері дали йому належну 
відповідь тоді, коли наторе па­
нові “професорові” замовили 
робітничо-фармерські часопи­
си. . Та на тім не скінчилося, 

нашої околиці зачали 
і в свої організа­

ції. - Користаючи з присутно­
сте одного молодого товариша 
з Вінніпегу, ми відбули два мі­
тінгу і зорганізували Лігу Фар- 
мерської Єдности. До ЛФЄ 
вступили старші фармері та їх­
ня молодь. На цих двох мітін- 
гах був теж і наш учитель, але 
по скінченню промови нашого 
бесідника, не мав відваги ста­
вити йому питань.

Один фармер звернувся до 
нього па мітінгу з запитом: 

присутня публнка вислухала 
стоячії. Далі слідували декля- 

дуети і міш,піші нує па велике
тов. В. Ц Мишок,і. ' 'Ітіі'іір™^^ "°1П’,а

Т-ка \ Нпґніп-, . . І , 1 Д*’ЛІ Ф'Ч"11" -'а податки.і ка л. иоиніка іоіюрп іа Деякі пеоічавізовані Ш п»... • 
про те, як Тарас Шевченко .іа-’не хочуть розуміти ' ’’

"і1 до’"° ЧМ- о.і не ц„ боротьба
11 1°'"° "° 6 "іікшіені з еіюїх фар.

■' що н багатьох місце- 
..і фар. 

■ніионуїіалн масові и. 
‘Рації прощ продажі фар. 
■а нодаїкв, то пащі нала-

Може ми де в чім 
лися, однак ми пишемо 
в нас є.

Чимало і — 
витку Секції Молоді сторінка 
молоді, що виходить у “Фар­
мерськім Життю”. Але щоб во­
на стала нашим організатором, 
треба до тієї все писати.

 Д. Оратор.

х зації. Однак пізніше, ми прий­
шли до заклинення, тцо без 
організації годі бути, в наслі­
док чого за останніх три роки 
ми заснували тут девять орга­
нізацій. До цих організацій 
належить тепер поважне число 
фермерської молоді.

Наша околиця поділена на 
два шкільні дистрікти. Один 
дистрікт вже давно побудував 
публичну школу, а другий вже 
мав школу на окіцченнї, але 
минулої осені навістили нас ве­
ликі огні і вона згоріла. Пізні­
ше один місцевий товариш ви- 
рентував свою хату на школу 

що Шевченко був борцем за 
національне й соціальне визво- 

Ілеипя українських трудящих 
з з царського гнету. Молода 

товаришка Е- Гіль говорила 
про тяжке діточе життя Шев­
ченка.

Вже 72 роки українські ро­
бітники і селяни, де вони не 
ліили б, згадують і шанують 

В ОРГАНІЗАЦІЇ НЕ СМІЄ БУТИ МІСЦЯ ДЛЯ

за допомогою 
ришів з
На цім концерт-мігіпсу 
знайомимо і 
ністю нашої 
Дім. Треба згадати, 
псі члени беруть активну участь ____

,ці ,5.лі.........................

- Х<'"' .................... .. — № «

Ї»Х ПІД* 
, , 1 ----- •• оині

СІ2Р"1111.. М0;|0-’-‘ МНИМОГО
? ---

ністичного провідника Хунта

Стубно, Алта.

Положення на фермах з кож­
ним днем погіршується. Осо­
бливо тяжко відбивається тс- 

резня відбудеться в нас окруя;- перішня економічна криза на 
фермерській молоді. В капіта­
лістичній системі ця молодь ні­
коли не мала відповідного 
життя. Навіть в тих часах як 
фермерські продукти платили­
ся дещо краще як зараз, фер­
мерська молодь не знала, що 
то таке життя. Вона вічно пра- 

, цювала з своїми батьками на 
капіталістів, бо треба було їм 
платити проценти від довгів. 
Наші батьки мусіли тримати 
нас вдома тоді, коли ми повин­
ні були ходити до школи. Мн 
мусіли помагати їм в праці на 
фармі, а панські діти ходили 
до школи, бо ми на них роби­
ли.

Які були насліки? А такі, що 
наші батьки не дали нам науки 
і самі з того нічого не ско- 
ристали, бо моргеджові ком­
панії забрали нашу працю і 
працю наших батьків, а тепер 
проганяють нас з фармів. В 
нашій околиці є один фермер, 
який сплечувев морґеджовій; 
компанії тисячу доларів довгу 
через кілька років. Цього ро­
ку лишилося, йому до сплачу­
вання 300 доларів, яких він не 
міг заплатити через те, що 
фермерські продукти обезці- 
непі. Але моргеджова компа­
нія хоче свого фунта мяса. Во­
на продала його ферму, пе пи­
тала, що станеться з його дріб­
ними дітьми.

Таких фермерів є тисячі в 
Канаді. Одні з них вже втра­
тили свої фарми, інших чекає 

причинитеся до роз-| гака сама доля, якщо воші бу­
дуть сидіти тихо, не організу­
ватися і не боронити своєї пра­
ці. Старші фермері повинні 
масово вступати до Ліги Фер­
мерської Єдности. а фермер­
ська молодь до Секції Молоді 
ЛФЄ. Як би так усі фермері і 
робітники зрозуміли, яку поїш 
мають силу, як би цю силу мо­
жна стягнути в одну організа­
цію, тоді прийшов би кінець 

— ; визискові, 
тоді не викидали б фермерів з 
фармів, а робітників з їх по­
мешкань в місті.

Марія Шарун.

мої”, а потім виголошено кіль­
ка декламацій.

Про Міжнародній День Жі­
нок Робітниць говорила т-ка 
Харпенко. Вона говорила про 
вільну жінку робітницю в Ра­
дянськім Союзі і про 5 
невільницю в капіталістичних 
країнах. Товаришка взивала 
жінок до організації, бо тільки 
за допомогою організації ді- 
бються вони того, чого доби­
лися їх товаришки в Радян­
ськім Союзі.

Місцевий драматичний гур­
ток відіграв драму “Назар Сто­
доли”. На павзі підчас пред­
ставлення промовляла т-ка Цу- 
руль до присутної молоді, в 
якій закликала молодь взяти 
активну участь в конференції 
Обедпаного Фронту, яка в нас 
незадовго відбудеться.

Свято закрито нідспіпанням 
"Інтернаціоналу".

К. Цуруль.

 

Сторінка Наших Молодих Фармерських Кореспондентів
ФАРМЕРСЬКА ШКІЛЬНА ДІТВОРА СПІВАЄ

 “РЕД ФЛЕҐ” В ШКОЛІ

Підчас рейдів на Долішнім 
_ -«-чу згадати, що коло нас влада аре‘
І'агато „ідділів Секції Молоті і • 7 °С‘6, Я,'"М 3аКИ’
одначе я не читав про їх ніVі держаш,У 3Рал-''” Рейди
гоговку ,й „а сторінці “викриття”
“Фармерського Життя",
Українських Робітничих Ві­

стях”. А хотілось би знати, як

“Може ви, пане професор, ма­
єте що сказати?” На таке пи­
тання присутні фармері розсмі 
ялися, а наш “професор” по- 

р7бТтничо-фармерські червонівся з сорому. Аж па- 
' • паз зривається з крісла і про-

Голова мітінгу 
дає йому голос, але “профе- 
ор” хвилинку надумується І 
резиґнує, мовляв, я вже не бу­
ду ставити питання, колись ін­
шим разом. Після цього опу­
стив салю.

По скінченню мітінгу члени 
Секції Молоді ТУРФДім з Рсд 
Дір та брайстонська молодь 
заспівали “Інтернаціонал 
“Ред флеґ”, і з тим 
додому.

Діти, які були на мітінгу, на 
слідуючий день, чи в два дій 
опісля, заспівали в школі “Ред 
флеґ”. Учитель сказав, щоб ді­
ти йшли на двір, коли хочуть 
співати.

Дітвора покотом вибігла з 
шкільної салі і па дворі про- 
довжала свій спів. Всі бадьо­
ро співали цю революційну пі­
сню. Фармері, які везли до мі­
ста корти, прислухувалися спі- 
вові. Вибіг учитель зі школи і 
сказав дітям, щоб йшли собі 
співати на вулицю.

М. Д., членкиня СМ.

Це люди, які багато г
11 своїм життю і мають 
му досвід, ЯКИЙ ІІ-'М може 
Датися. Коли наша $ 
кличе старшого члена товари- готонку длн Нідсішткунання 15- 

ем, то це це значить, що він'літного ювілею ТУРФДім, так
Н-1НІ іовариш по лігах, а гона-'ми тоді скликали мітінг, ниро- 
1 нн но класі, бо всі ми вале- били плин праці для цієї кам- 
л мод0 одши великої труди- іншії, та зараз гаки взялися 

1|Ц>і клнен, яка має спільні іи-'серйозно 
гсІ'есн, та яка і :' 
єн проти капі і.і йетіїї 
•не жігігя.

калися і в багатьох випадках 
ці продажі відтягнено. Ці бо­
йові демонстрації організували 
ті фармері, які належать до 
ЛФЄ і читають робітничо-фар- 
мерську пресу.

'Коли ми організували голо- 
довнй похід на Едмонтон, то 
деякі фармері говорили, що 
вони організують окремий по­
хід, який буде йти з юніон дже- 
ком, бо тільки такий похід мо- 

числити на успіх. Ці фар- 
і думають, що буржуазія 

дивиться па юніон джек. 1 
юніон джек там, де є для неї'нічого наробимо, 
зиски. Дг.т::: г фа .... ,__ ____ , пц с
були в Едмонтоні, але пе вла-|вати нашу братню організацію бутньому 
штувували демонстрації до СМ ЛФЄ. Ми вже в тім па- їх усунуті 
парламентарного будинку, тіль- прямі зробили певну роботу, 
ки стояли на хідниках і диви­
лися па голодовий похід. Холи ДІлів СМ ЛФЄ між англійською 
панська поліція напала на уча-'мол°ДД>о в нашій околиці. Тре- 
сників солодового походу, то ба сказати, що тим відділам ми 
ЗІ! ЇІИММ гЬпг»м<РПЯМІІ п»іт..пл..'ЛЯСМЛ ППЛПі’п ї ТЗ/-ХТ».» І.л .

тільки дим та нитка.
Деякі фармері кажуть, що в __  ... ......

нашій організації молоді члени іш нашої праці на літній 
кличуть старших товаришами. І На перший плин 
Вони є того перекопаняи піп'спг 
не буцімто підкопує і 
молоді до старших. Таке 
мання є г 
галізації вчать своїх 
членів, щоб шанувати своїх 
батьків та старших людей, щоб 
слухали їхніх добрих порад, бо 

пережили 
її иьо- 

нріі-'нід Ц1< Секції Молоді ТУР<|>. 
молодь'/(ім, щоб відділи робили під.

НоХ, Алта.
В неділю, 12 березня, відбув­

ся в тутешнім Фармерськім До­
мі величаний коїщерт-мітінг 
для іпііаііунаніїя /2 роковин 
емері п нашого пайбільїшн <> 
ієні» Тараса Шевченка. Хоч- 
нерт-міїїпг в.'ііни гоїіано спіль­
ними силами відділів ТМ’ФДім 
й Секції Молоді.

Програма концерту була ду­
ла луже багата. Головою сюї­
та був тон. II. Гі її.. Нін пін о- 
ЛОСИН вступне СЛОВО. ОіИС'И 
МІЦНІШІЙ хор н супроводі орхе- 
сіри ііідєііііііін "Заповіт", інлні

і ие
ними руками.
мері говорили, 
організації, а
пінеііпіцо. Мц перекопували їх, 
Що за вищі ціни на збіжжя та 
пцпі фармерсі.кі продукти тре­
ба боротися організованим 
способом.

11а мою думку ЛФЄ заслуго- 
нрнзпання за гу 

при­

твори Шевченка та доказував, велике імя вЄЛ‘'<К^° ‘'“СГа'буП' 
р - - - ,тарй. і ми в Канаді шануємо

його. Українські робітники і 
фармері в Каналі викопають 
заповіт великого поета. Воші 
обєднаються з ТРУДЯЩИМИ ма­
сами інших народностей і пор­
вуть ті каійанИ, які наложили 
на них капіталі™-

розалія Мишок.

■ нями.
> Секції Молоді ТУРФ-1 Час з цими сплетнями покін- 

Дім, але мушу-признатися, що чити. Виметім з своєї органі- 
 й там не навчився яібагато, бо^зації дрібні особисті порахуй- 

шкільної діт-[не хотів. Це моя власна вина, 
способом за- а не, вина організації, яка взи-.| 

 -ває своїх членів до освідомлен- 
лГнаш пля7здійснитеся, тодішня і помагає їм в цьому напря- 

**»« л гт л ті , 1Ю А Г\ 1 ПО М —в нас не буде вже такої моло­
ді, яка не належала б до орга­
нізації. Б. В.

та зараз гаки
# .... ... ..|працю.

СП'ЛЬІЦ. бореп.-І На тому ж мітінгу вибрано 
за кра-^ комітет, який має запитися 

Цією підготовкою, Ухвалено, 
_ _ „ 11100 березня відограти пред-

ДО СВОЄЇ СТОРІНКИ В жТ "• “І5Уіп-ар", а 26
Ч. Де. оере.шя Відоугн коїщерт-мітінг

І між неї в саму гущу й дати її 
Обстави-1 цей провід. Та ми цього не ро- 

члени ИИ, серед .«кх . виріс « 
-------- зволили мені набути більшої гашзацію «їй 

вільного часу, освіти. Від якогось часу нале- 
заияті організаційною жу є до Мт.лл, ТУРФ_-

пля- 
якогось

ня в Едмонтоні.
Члени нашого відділу до­

сить добре працювали підчас 
кампанії, яка провадилася за 
збіркою фондів на голодовий 
похід і на оборону арештова­
них учасників походу. Ми по­
ділили свою околицю на райо­
ни і кожний район пробував 
зібрати дещо фондів. Були та- 
кі фармері, які відмовлялися 
жертвувати на оборону ареш­
тованих, але коли ми їм поя­
снили значіння походу, то нони 
опісля змінювали свої погляди 

відправляли нас з порож- 
Зной деякі фар- 
іцо їм не треба 
пінних цін на

манії, соли, 
хор під проводим диріїеша'боротьбу,

| пі продажі фарміїї■■ 
гонори.ні Деякі неорганізовані р 
ченко <а-.ііе хочуть розуміти того', 

кР'уш не нн боріїтьба, ці нони даіі- 
своїх поезіях, ш; під нііінун.ш'мін.' л.'1(ї|.^ 
иеіх тих папських ііосіпак!>з,[носгнх Хана ці бі німцькі 
що шіганмії оіі.ііі жінок і діїїч.іг меці нлц ніяцьщ
на паніьіліх лапах. мопсі

Іон. Мишок іішолоеин рефе- мін ,а 
р.и про жііііи і смерн, Щеп 
чгика, а іон. і), і |,ц, цонеіііоігні

гона- ми тоді скликали мітінг,
Іі'і'іо. ........2 .... .

груди-канії,

за цими фармерамп лишився даємо провід і вони ие зле роз­
виваються.

Ми вже поробили деякі пля- 
.і сезон.

і перший пляц кладемо 
того перекопаняи, іцо'спорт. При спорті ми дістане- 

ні мИННи/з -. .... л.........

ду-
пенравії.'іьне. Наші ор- 

..... -і МОЛОДИХ 
своїх

і зараз в нас відбувається на- 
ука, па яку'вчащає 10 дітей, а;мас 
між. ними є товаришка, яка є 
членкинею Секції Молоді. Вся 
ця дітвора є під її опікою.

Нам дуже трудно сходитися 
на свої зібрання, а це тому, що 
ми порозкидані по цілій око­
лиці. -Через це не можна по­
провадити організаційної пра­
ці так, як бажалось би. В нас 

робітннчо-фармерської органі- бракує активних членів, які 
стояли б на чолі відділу і про­
вадили працю більш система­
тично.

Секція Молоді ТУРФДім має 
свою 
не перечитують багато книжок, 
бо не мають і 
завжди, 
працею. Ми зараз робимо 
ни для влаштування 
підприємства для і 
вори, щоб таким способом за-, 
охотити її до організації. Хо-

мі, але ніяк пе може освідоми- 
ти того, хто не хоче над собою 
попрацювати.

Зараз я думаю трохи більше 
про те, як поглибити своє знан­
ня, та як навчитись думати 
трохи краще, як це я думав до застановитися 

кидати з фармів за довги і по- -цього часу. С„.-------

'повитися над потребою бойо­
вої організації, коли ми не хо­
чемо, щоб тяжка рука парази­
тів завжди лежала на наших 

перше”, карках так, як це було до цьо- 
фармах'го часу з нашими батьками.

[І - Однак мушу сказати, що в,^.. .м ..... 
і. м...... ^ т.ч«ч’ !,ашім відділі є деякі члени і ти на нас сякий такий ковт,

ської молоді вже ступило до-то’старші, які займаються сплет завтра ця журба спаде па наші 
своїх'бойових організацій, але 
ще більше є такої, яка пе зро­
зуміла, де ї належати. Ми по­
винні організувати неорганізо­
вану фармерську молодь, ви­
ривати її з буржуазних орґані-

11 зацій, де її заманено різними 
підступами.

Нам говорять капіталістичні 
агенти, іцо кризу дав бог. Ча­
стина фармерської молоді ві­
рить в це, але я скажу, що зва­
люванням вини за кризу на бо­
га пани хочуть прикрити той 
визиск, якого вони над нами 
допускаються. Пани в бога не 
вірять, вони вірять в долари.

Катерина Цуруль. 



І
Число 13.

СЕРЕДА, 29 БЕРЕЗНЯ 1933.“ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" 
Сторона 8.

І ОГЛЯД ШН ФАРИ. ПРОДУКТІВ ІІ
5 квітня, в слідуючі:

6 квітня, в

В ПІС
РИВЕР, АЛТА.

ЖИВИЙ СКОТ:

мусиш

4.СО

2.50

2

З

на нужда?

14

пг

НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТЛВАХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ,

німими і так їх називає їхній

чі і

Орхестра
НСМЕПУ СОМРАИУ

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРІВ 
ТУРФДІМ 8 АЛБЕРТІ

(ІІІІМІ |і іпі'і, ції; ІІІЦ.1 і

МІЧ» ..................................

ЇІЕСТОВ, в неділю, 9 квітня,
„ г»д. 2 „ОТО.У-. . ... 10 =ОХ І„Ш1„ фармерів,

нішу участь.
За Окружком ТУРФДім, 

Н. Дирда, секр.

сти:
ГВАЙТЛО, 1, 2 й 3 квітня.

КАПІТАЛІСТІВ БОГ “ПОКАРАЄ” ПО СМЕРТИ, 
ГОВОРЯТЬ ФАРІИЕРАМ ПОПИ

повідали, що на кредит кола­
пс можуть.

від 
від 
від

від 
від 
від
від

від 1.25 до
від 1.00 до

до 40.00

від 
від 
від 
від 
від 
від
від 
від 
від

4.00 до
4.00 до
3.00 до

5.00 до
3.00 до
3.00 до'
1.00 до

4.00 до 
3.00 до
4.50 до
2.00 до

2..50 до 
2.00 до
1.50 до
1.00 до

1.50 до 
1.00 до

5.25
4.75
450
4.75
3.50

5.50
4.00
350
150

2.75
2.25
1.75
1.50

4.25
3.50
2.75

450
350

250
2.25

год. 7 вечером.
ЕДВАНД, в четвер, 13 квітня, 

в год. 7 вечером.
ВОЛУНТІР, в пятниціо, 

квітня, в год. 7 вечером^

Тов. С. Долинський відвідає 
слідуючі місцевості!:

ТОРГИЛ, в неділю, 2 квітня,

1.75
1.25

5.00
3.75
550
4.00

50?» 
.48’4 
Дб!і 
.45 
Д3!4 
Д2к 
-4194
5354 
Д914. 
50% 
52 
.2454 
.21% 
•219»
.19!» 
.34% 
53!» 
.29!» 
537» 
507А 
.78?»

не читайте цього всі ті, 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ) □г. Н. Негзііїіеїд

ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 
СпеціяльиІсть: венеричні короби І 
хірургія. Говоримо по українській 
576 Маж 5т., Соп. Дцеханокк А*ж 

уУїмніРєа. Мам.
Рноисз: ОГЕІСС 26600, ПС5. 51471 
----------------- -—г---------------

в год. 2 пополудні.
БОЙЛ, У вівторок, 

в год. 7 вечером.
ОПАЛ, в середу, 

год. 7 вечером.
ВОХ, в четвер, 

год. 7 вечером.
АКТОМ ЛЕЙК, в

Пінна іираіітін.  
оіцим.іііі 11 <іііі|. |>,,и>м 
і аіиїх іігбк.чі, Ііричии

ДР. ІВАН ОРОБНО 
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕЛ ЛЯБОРАТОР1Я

207 МОЗЕВ КУСЕК Вій#., 
ІОІвт Зтнект, Єомонтом. Аитл.

Коли Газета Йде до друку, ЦІНИ є 

Пшениця ч. І (тверда) 
Пшениця портери ч. 1 
Пшениця портери ч. 2
Пшениця нортерн ч. З ......
Пшениця нортерн ч. 4
Пшениця нортерн ч. 5  
Пшениця нортерн ч. 6 
Дурум пшениця ч. 1 

. На доставу в травні 
На доставу в липні .

На доставу в жовтні
Овес найліпший ч. 2 
Овес число 3 ..................... .
Овес пожива ч, 1 
Овес пожива ч. 2 .
Ячмінь шестигранний 
Ячмінь двогранний 
Число 3 “Сідоблю” 
Жито ч.ч. 1 і 2 
Жито ч. З 
Ленч. 1 ........................................

3.75 до 
З.С0 до 
2.00 до 2.75
3.75 до 
3.00 до 
2.25 до

3.50 до
2.75 до 3.25 
2.00 до

ю иіь.і .ні,, іііічіо» і сирітка)

■ 11|"нііиціїї ..........................

пятпицю, 7 
квітня, в год. 7 вечером. .
5.. .ілНІПІП й І

- гсд. 2 пополудні.
РОЧЕСТЕР, в понеділок, 

квітня, в год. 7 вечером.

* І

4 квітті»

Концерт відіграє Дівоча Мандоліною 
, з Вінніпегу.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.
ВСТУП: ДЛЯ ДОРОСЛИХ - 25ц.; ДЛЯ ДІТЕЙ - 10ц.

Донкрест, Саск.
Донкрсст — околиця заселе­

на бідняцькими ,
більшість яких становлять укра 
інші. Згоди між ними немає, 

і. а це тому, що вони неорганізо­
вані, не знають кого викувати 
за своє тяжке положення і то­
му винують одні одних.

Організації тут немає ніякої. 
Я пробував говорити з деяки­
ми свідомішими фермерами, 
щоб тут заложити відділ ЛФЄ 
або ТУРФДім, однак безуспіш- 

■ но. .Деякі про організацію зов- 
; сім нічого не думають, інших 

застрашено депортацією та вя- 
зницею, коли запишуться до 
організації.

Між фармерами швеньдяють- 
ся ріжні агенти. Одні з них обі­
цяють скорий поворот “добро­
буту”, інші дають замовлення 
і високу ціну за дрова. Фармс- 
рі кинулися рубати дрова. По- 
нарубували по кілька а то й 
кільканацять вагонів дров, а 
збуту і високої ціни на них не­
ма. Сторники не хочуть дати 
фунт кави за корт дров, а ті, 
що обіцяли високу ціну, щезли 
мов камфора.

Кромі того поїш роблять все, 
що можливе, щоб затримати 
фермерів в покорі до кляси 
гнобителів. Вони говорять фар- 
мерам, що не треба нарікати на 
капіталістів, бо капіталісти ду­
же грішні люди і їх бог “пока­
рає” на тамтім світі. Але про­
ти більшовиків треба повести 
вперту боротьбу, бо вони такі 
сильні, що бог самий не може 
собі дати з ними ради.

Деякі фармері вірять, в те, 
що попи говорять про більшо-1

ВНЕСЛИ РОЗДОР МІЖ ФАРМЕРІВ ЩОБ ЛЕКШЕ 
БУЛО ЇХ ВИКОРИСТОВУВАТИ

ф*

‘Гов. Петро Кифорук відвідає 
слідуючі місцевості!:

СТ. ПОЛ, в суботу, І квітня, 
в год. 2 пополудні.

ФЛЕТ ЛЕЙК, в неділю,
квітня, в год.-2 пополудні.

ҐЛЕНДОН, в понеділок,
квітші, в год. 7 вечером.

СПЕДЕН, у вівторок, 4 квіт­
ня, в год. 7 вечером.

АТАБАСКА, в четвер, 13 квіт­
ня, в год. 7 вечером.

ЗА ПРОВКОМ ТУРФДІА'і 
О. Шидловський, Л. Мигович.

голова. секретар.

 ПЧ' ЛІІІ ВІІРЛ ІІІО.

Ми иііич тиочиіуімиоі ікерими н.и.іл 
її иіо|юіІічі,і ціічьчіиіи он І.ціно, якщо 

, 1,11 ЧС Оудеці І. <1.1Н і > ІV11 і іігіЬііігі.кіпі II»..ІС1СШІЧ. О.І.Ц .Чиним, щш, І, ШииііСШіім (І є-

ІІІ.А1 КНЛУУК ІГЧІМЛМ

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР. ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги
Коом 201 Кіт. снем Виоск 
1О164А — 1О1 5ТКЕЕТ 

Рноие 4645 Еомо.чтои, Аитл.ВИКАЗ ЖЕРТВ НА ГОЛОДОВИИ 
ПОХІД.

Мирнам, Алта.
На голодовці! похід до Едмонтону 

Зложили свої жертви слідуючі:
Мирнам, Алта. — II. Мсльїшчук 4 

качки; М. Бойко 1 мішок пшениці; >1’. 
Хміляр 1 чвертку волового маса; М 
Хміляр 1 м. муки; Д. Вовк 2 індики; 
Петро Ковальчук І м. муки і 2 курей; 
(Р. іоіплка 1 м. муки; В. Ііессмко 1 
м. муки; II. Кін І м. муки; II. Моль- 
ничук І м. пшениці; Г. Куций 1 сви­
ню; С. Ісі.ків 10 курей; С. Мисків 2 
М. пшениці; Т. Цілик 1 м. муки; А. 
Васнлііця 1 м. пшениці; А. Стеблин 1 
м. пшениці; ІО. Гсдз І м. пшениці; С. 
Семсіїкж 5 курей; II. Ґуляиовськпії 1 
м. ппісниці; II. Сосповськіїй 5 курей; 
Ст. Грабені, чвертку свині; Н. Грабещ. 
5 курей; Гнат Савчук 1 качку; «І». Се- 
нуґа 2 курей; ф. Дміпрук І2 курей; 
В. Чішлик 3 курей; М. Лінковсі.кпіІ 1 
іуску; Ева Бартошск 1 курей; В. Си- 
Д<>1> 1 курку; 1. Роаа Ггуску і вів 
мішка муки; II. Дмиїриніїиі 2 курей; 
І. Процкіи 1 м. муки.

Бовалон, Алта. — І. Гамерпик 1 кач­
ки і І м. пшениці; С. Унія і 1 гуску; 
А. Яхімець 2 індики; А. Сіеф.піюк 1 
свиню; Ф. Гуский 1 м. пшениці; 1. Яхі- 
мець 2 качки і иів мішка іпиеііиці; І. 

псюк (і качок і иів мішка пшениці; 
Г. Джопсои 1 м. пшениці; І. Гуїрік 2 
індики: Г. Левко 2 індики; ЛІ, Місюк 
1 індика; С. Там І індика і 1 м. пиіе- 
ііііці: М. Лаіарчук І м. пшениці; І. 
Ікічук 1 індика і І м. ииіешии; І Лі- 
оец 1 іігника; І. III иіуіікка 3 курей; А. 
Марко 2 курей; І. Батас .1 курей і 1 
м. пшениці; І, к. Хміляр 2 курей і І 
м. муки; А. Була і індика; Паніко 
І Юрку; II. Соиіііііііи 5 курей; С. Го- 
.піїїеі кпй 2 м. інііеіінці; А Ч.ііі.нйк і 
ч. пшениці; 1. М.ідпр чиерії.у синці, 
Д.кои Сіі.іопей 1 індика; І І»ор.іііііісці.’ 
Лейк І'.йі.і, 1 м. муки.

II. Гоц.і.іюк і Гсо. Дміпрук зібрані 
пшеницю, яку ііродаїїо ла 57,70, ,, Кр.і. 
мі іоні уб.55 іоіікюі; пшеницю, (ІКу 
зіор іи І ІУОСІЮК і Слана, пру. цію ,, 
,0.15, іоііпкц .ибр.ш $2.55; пшеницю 
чку .нора ні Ьойк,, , Гамернік про їзно 
за $3.20; ( кой М.іркоііеці.киіі , Лейк 
Ьс цію $.1; н, д.ши цок зібрав $1 , м 
Хмі.інр з Пермі ііоіі $1; ію 50 ц ' ф
I зр.і.іссико з Дернеш, В. Гумеиюк з 
.Тернеш, їм. Иаіоріїнк з Мііри.ім її 
Яхімець, II. II. |(. (.тинок; по 25 ,іЧ 
П Ьені.і іко і Мирнам, А. Ма.іакон- 
сккіііі з (ервеїіі, Дм. Смук з С.і.ш.1,
II " ' . ............  ■ Іервеш, В. Пі.
.. ... .„ о,, ,.ІД|. Греіо.інк з Мир­

ним; II. II. 25 ц. Разам зібрано готіи-
 кою і шіктиіцею $15.00.  

Всім :керівиданням пиір.і нодчка. ' 
І.І ІУОУІІГеї, ' а I

в. 3. Л.

Торіоііелі.ііа
Марна

ПА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ
І І •.<>!» ■<¥ Г» а __ -___________..... __

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕИ ТІЛА? ’

До тої о даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕНІІОГО ДИВА БЛЕК- 
ГАВКА пріпоіов.ісіиво з лічішчпх ростив, корівня, кори, цвіїін, і тіл, 
впсоио рекомендованої о па ожіт.'їсішя зансніїцеїюї кроті. Ці пігул­
ки ліпідно іірочпшуюті. жо.іудок і киїїікн від усіх лннініх та нездоро­
вих м.перііі, роблять крон баї агою і чистою, оздоровлюють всі органи 
іі.іа. Тисячі .нодей юкиваїпіі, ІндіяпськиіІ (Рсгелснсіїк Ойл) Лнннмент 
Ьлсі.г.івка з іі.ійкраншмії наслідками і рекомендують Ного своїм знайо­
мим. ІІоііробуйіе і ті, а іакож будете вдоволені.

Фашинна цього .інішмеїпу звичайно нролаш.сіі за одного долара, 
■уде. з ним (Яо.іопієїтнм ми робимо сисійя.тьііу оферту. Пришліть нам 
інианиіі внизу купон разом з одним доларом, а ми вишлемо нам опла­
ченою ііо'ііоішіо івнзі.ікоіо ДНІ олпо-долароні ф.іяиікн лшшмешу 
і одну одпп.доаарону коробочку пігулок 14-дешіого дива Блекгавка. 
Г''Ці 31|і,м<'",пі ЛІКІ1» “«> коштують $5.00, тільки 

МАНІЛО ДОЛАРА.

ГИІП.'ІІ'ІЬ III II КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.
І Іініііи. па алрегу;

V1'о^г»нл'л/к. ,мі1|лп нг.мгву а о ■ІЬЛО 0(1.1,»*•, Ь,,,,,, уу.. т,о~-
Ч""‘ >Ч»ичу ічк.кіш Міні іЙш>.

............. (1............ ........................... . олііо-.юа.іршй фзнншіш Іидіян- 
и.коіо (І сіе иііКіі, ОЙ.1) Ліііііімешу- Ь.іскі.іті.і і одну регулярної 
..... ................... ‘'-Ь'шіо.о .Чіт.і .. ...............  з' Ц і бі ште 
ІІГ. обоїііІА ІІІІІЙ ІіІЧкІи І|.|Д||1|Ц

ІМН і II.) ІІІІККО.................................... '

Прут, Алта.
І) нашій околиці нема фар. піп. 

мерів, які дописуна.ііі б до 
"Фармерського Життя” про ту. 
теїшіє положенії. Я самий буй 
би не писав цього допису, > к 
би не маидрінішк, який в од­
нім .і останніх чисел “ФЖ” на­

писав дещо про нашу околицю.
Цю околицю замешкують 

майже самі українці з Букови­
ни і то з одного села. Насам­
перед побудували ноші церкву, ..., 
а опісля і читальню, яку псі на * !»ісі 
знваюгь "галси". Сама назва ІІ.'рс'п?'1 
шіуоінщ.і, бо н іій галі кромі'еу ,, і," “ч............ ..................  "І''1' -"і інюнськпй і іервеш,
'■""і " "ічогч ев домою це ніч- Чи. ’ '' ,к’іи'Л14'’1 ЄШ1Сгу,,і,к X 1',к'т”,к
Щіізіпт-н. Але ііом-лмо цього'"к. "" и 1 "рПЛ"а“ ЦЄри,у ' ........... ......

іюзішаши. сеое єні Фаі’мЦч по ііли.ін-
ч>а гаїч’рп і иоча.іасн

Бики вибірні до 1,050 ф
Бики середні (міДІІОМ)  
Бики звичайні (комон)
Бики вибірні поверх 1,050 ф.
Бики середні (мідіюм) 
Бики звичайні (комон) 

Ялівки добрі і вибірні 
Ялівки середні (мідіюм) ...
Ялівки звичайні (комон) ...

Телята годовані (ґуд і чойс)  від
Телята годовані середні (мідіюм)  від
Телята молочні (“віл”)  під
Телята звичайні і середні  від

Корови добрі (гуд)  від
Корови середні (мідіюм) .................. від
Корови звичайні (комон) .......................... від

' Корови худі (кенерс і катере)  від

Бугаї добрі (гуд) ............................................ від
Бугаї звичайні (комон)  від

БИКИ і ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і отовщення 
Ялівки на отовщення
Дійні корови  від 20.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.

Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі
Свині дуже ТЯЖКІ
Свині легкі і до годівлі .
Льохи ч. 1 і 2 \

Провком ТУРФДім в Едмон­
тоні вирішив вислати спочат- 
ком місяця березня двох орга­
нізаторів па обїздку в північній 
Алберті. Організатори відбу­
дуть ряд мітінґів на фармах, на 
яких будуть говорити про най­
новіші події в світі, а головно 
в Канаді, з якими кожний фар- 
мер, що цікавиться боротьбою 
за життя, повинен і мусить бу­
ти познайомлений. Ненаситній 
капітал простягає свою руку за 
остаїіками фармерської прані, 
забірає її при помочі печува- 
ного терору, намагається всім»! д0 відділів ТУРФДІМ 
силами здавити зростаючий 
бойовий рух на фармах. Бід­
няцькі фармері мусять зрозу­
міти, що є тільки один шлях, 
який виведе їх з нинішніх злид­
нів, а цс шлях класової бороть­
би, шлях спільного обєднання 
всіх визисканих проти визи­
скувачів.

Відділи ТУРФДім й братніх 
організацій в тих місцевостях^ 
в яких проголошується мітіїї- 
ги, повинні подбати, щоб мі- 
тінґи були якнаіічислепніші. 
Одночасно Провком ТУРФДім

БУДУЙТЕ ЛІТУ ФАРМЕР­
СЬКОЇ ЄДНОСТИ!

з Обонязко.м кожного члена, і 
ч.тенкиїі'і ЛФЄ в працюиати ак- 

I тпвно в квітневій кампанії за 
І придбанням нових членів до о- 
Ідпнокої організації бідняцьких 
чііармерів в Канаді.

ВІЛЬНА, в четвер, 6 квітня, ---------- —
в гол 2 ПОПОЛУДНІ І ПОШУКУЮ свого краяна, Стефа-
в ГОД. і. пополудні. . !ца Свергуна, з села Сухо'ставу, пов.

СТРИЙ, В ПЯТПИЦЮ, 7 КВІТНЯ, Копичинці, Галичина. До Канади 
п ти 7 пеііспом І приїхав 1929 року. Через два рокиг-Л’/п.Л Р - о • . „ перебував у своєї сестри у Веґреіиіл, 

ГЕЛіЛІП, в суооту, о КВІТНЯ, длта_ д|аК) до „ого важну грошеву 
В год. 7 вечером. І : справу. Хто знає де він зараз пере­

буває або він сам, прошу зголосити­
ся на слідуючу адресу:

-ТОІІХ ЕДУАЗЦЕДУБКІ
і Баккаїооп, Бачк.

1 ПОШУКУЮ ковальської роботи на 

ну й з 20 літної праці в шапах в Ка­
наді практику. Також кую коні, во­
зи Іі інше. Зголошуйтеся в цій спра-

УУ. СНЕНЕУУКО 
Тплмзсонл, Мам.

ПОШУКУЮ роботи на фармі або 
акрах. Можу виконувати всяку ро­
боту — включно з оперуванням вся­
кого виробу трактора. Хто мапби 

І роботу для мене, хай напише на слі­
дуючу адресу:

І . м. РАУУІ_І5Х¥1Ч
280 Знепмли 5т., ¥Уіммірес, Мли.

Ягнята гарні-товсті 
Ягнята звичайні 
Барани 
Звичайні старі вівці 

Яйця ч. 1 — 11 ц.; ч. 2 — 9 ц.; ч. — 17 ц.
Масло 22% до 23 ц. фунт. Цукор $5.50 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $2.15. “Поридж” 80-фунтовий мішок $2.45.
Сіно тимотка від $12.00 до $14.00; ред тап від $8.00 до $10.00.
Шкіри від 1 % до 194 ц. фунт. Вовна від 2 до 3 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 18 до 20 ц. фунт. 

і ко­
лядникам, що в теперішній час 
вони повніші думати про важ­
ніші справи як будова церкви. 
Без церкви, говорили вони, 
можна, обійтися, а без куска 
хліба і одягу пс обійдешся. 

'Цих фармерів колядники нази­
вали “червоними” тільки тому, 

І що вони думають здоровим 
видів. Вони повторяють за по- розумом і не піддержують по- 

__ _______ пами, що більшовики прогні- пів тоді, коли їхні діти не ма- 
фармерами, |іили боДа ' ТОМУ така кРиза на ють в що одягнутися, щоб пі­

ст  ти школи.
Я запитаю тутешніх фарме- 

. , чи треба їм стягатися з 
останнього на церкву тоді, ко’- 

чор- 
Чи не краще бу- 

родин нале­
жати до Ліги Фармерської Єд- 

! пости, яка не вносить роздору 
так,, 

— і"»• цч римлягь різні попи але
Реліф тут дістають дуже мі- намагається зорганізувати їх в 
рний. Фамілійний фармер Одну громаду до боротьби за 

місяць без| свзє існування? Подумайте 
добре над тим, хто боронить 
ваші інтереси, а хто закопує їх. 

|Оріанізуитеся і читайте робіт­
ничо - фармерську пресу, яка 
| вказує вам правдивий шлях до 
кращого життя. Прутівець.

в Роїікрофт, Алта., висилає на 
організаційну обїздку в околи-

ҐЕЙДЖ САЙД1НҐ, 4 квітті, не пічни, 
ГАЙНС КР1К,' 5 квітня.
РОЙС, 6 квітня.
ВОРСЛІ, 9 квітня.
Окружний Комітет просить 

всіх бідняцьких фармерів дат 
вірить, що бідняцьке фармер-'організаторові всяку м р У 
ство дасть організаторам мо-^ й матеріальну допомогу та в 
ральїіу й матеріальну підтрим- ти в цих мітшґах акнаичйелен- 
ку.

ДАВНІНҐ, в неділю, 9 квітня, 
в год. 2 пополудні.

ДИКІ БУШ, в понеділок, 10 УашіНігішії
квітня, в год. 7 вечером. | ] 

БЕЛІС, В середу, 12 КВІТНЯ, В фармах. Маю довголігну ;старокрає- 

наді практику. Також кую коні, по­

ні до:

світі. Правда, є тут горстка 
свідомих фармерів, але вони. я 
всі залежать від реліфу і не мо- рів, 
жуть нічого робити, бо нако­
ли хто з них скаже хоч одно їх зі всіх боків обсіла 
слово проти панів, так є доно­
щики, які доносять до властей,'ло б для них і їх 
а тоді такий фармер тратить 
реліф і немає кому за ним об­
стати, бо тут кожний пильнує'між бідняцьких фармерів' 
се^е- _2 ' як це роблять різні попи,

зернин.
дістає 6 доларів в
огляду на те, яка за велика в 
нього родина. Самітні дістають 
по 3 долари в'місяць і то з ве-{Організуйтеся 
.чиким трудом. Деякі фармері 
не бачили грбшей через мину­
лих кілька р'оків, забули як 
гроші виглядають. Провадять 
між собою вимінну торговлю.
Міняють сіно за корову, коро­
ву за коня, овес за воза і т. ін.

Був тут драматичний гурток, 
який зорганізував один туте­
шній петлюрівець. Але цей гур­
ток розпався, бо коли аматори 
приходили на проби, то петлю­
рівець пропонував грати “го­
лої". Цей петлюрівець наки­
дається на Радянський Союз, 
каже, що там зле, бо піхто не 
їсть паїв. Коли його запитали 
чи він їсть паї, то відповів, що 
тепер не їсть, бо криза.

Тутешнім фармерам треба 
зорганізуватися. їм треба піти 

.слідами фармерів в інших око- 
|Лііцях і зорганізувати відділ 
ДФЄ, а тодц я певний, зможуть 
боротися одш за одних і доби­
тися кращого реліфу.

Гомстсдовець.

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сирове ц ь, або на “лейси” до: 
Уоіікто» Тамнспх Со„ р.о. Вох 
545, Уокктом. Злак.
Ми оплачемо -фрейг" до нас, як 
є 100 футів шкіри або більше. За 
рооогу ручичо. Ціни дуже у.мір- 
ковані.

.., Життя”. Моя пе-[ ВИЗИСК, 
скінчилася в і 

зле ломимо того, 
мене зцраз досить 

як і коло
я не 

хочу читати /свою газету на 
кредит. »Я вдячний за те, що 
адміністрація не спинила мені 
газети, хоч я спізнив з перед­
платою кілька тижнів.

Ну, як звичайно, не моя цс 
вина.’ Вам не треба описувати 
широко про фермерські злид­
ні, бо ви з ними обзнайомлепі. 
Сьогодні бідняцький фармер

' Окружний Комітет ТУРФДім думає і дуМає, як би то отри- окружішн ------- )|р|і }кнттю свою родину>
яким би ТО способом звести,

ці Піс ривер тов. О. Салєвича, як то кажуть, кінці до купи. І
який відвідає слідуючі місцево- що б він не думав, ,що б він не

робив, нічого з того не вихо- 
дить. Бо куди не кинься, що 

, так завжди і 
віддати свою працю манжє за 
дармо, або часом ще її допла­
тити до неї.

Я хочу коротко сказати про 
тс, як тутейші фармері, а разом 
3 НИМИ І ", 
дукти за безцін. Ми віддаємо.р:в за тон. 
своє молоко компаніям у Веп-
кувер по 8 або найбільше по 10'на життя бери звідки 
ц. за гальон. Ці самі компанії (Такі то “гаразди” в зеленій 
продають наше молоко по 40 Бритіш Коломбії. В. М.

ДЕЩО З ЖИТТЯ БІДНЯЦЬКОГО фдрИРСТВА 
В “ЗЕЛЕНІЙ” БРИТІШ ПОЛОМКИ

фреІІзер ВМ«ІІ, в’к. .(.зо гзльо,;. “т2

Висилаю вам два долари на подумати про '•
морське Життя”. Моя пе- визиск якого 

оелплата скінчилася в грудні над фермерами 
редплата ...... .. 'кяпігллісти І4і»л:
1932 року, 
що коло 
прикре положення,

Ми купуємо шкіри і платимо най- 
тпці ціни. Також виправляємо шкі­
ри по уміркопашіх цінах. Ми ви­
правляємо шкіряні накривала. І ін­
шії ь по ніші. ІІосн.іайіе псі шкіри 
то нас.
ІЛ/Е5ТЕПМ КАІЛІНЮЕ НАКІЧЕ53 

МАМордстикіма. ито. 
Оогої Л: Мміюм 315.

5т. Вами леї.. М*'*

Перед І

тешніх свистунівців. Розігна­
лися будувати церкву, думали, 
що то слова будують, а не гро­
ші. На різдвяні свята пішли 
вони з колядою по хатах. Пи­
тали деяких фармерів, чи мож­
на в них колядувати па церкву, 
а коли ті відповідали, що мож- 

можна тут па> алс гРошсй не мають,, да- 
фар- дуть пізніше, то колядники від- 

і я, віддаємо свої про-[мерам платять від 5 до 6 дола-^
' дім. Ми віддаємо рів за тон. Це якраз вистар- дУаати .

компаніям у Вен- чає на заплачений податку, а| Дс™' ФаРмсР> говорили 
хочеш. • ' -

 

КОНЦЕРТ ДІ30Ч0Ї МАНДОЛІНОВОЇ ОРКЕСТРИ
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СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВАРИСТВА УКРАЇНСЬКИЙ 
РОБІТНПЧО-ФАРМЕРСЬКИИ ДІМ У ВІНН1ПЕІ У

------------ ВІДбуДЄ1 ЬСЯ --------- —

ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ
в ПЯТНИЦІО, 7-ГО КВІТНЯ 1933 РОКУ 

в МУНІЦИПАЛЬНІЙ САЛІ У СТОНВОЛ, мли.

І . ґ ґміж ними боротьба.
тим жили між собою в згоді, а 
тепер ворогують одні на одних, 
бо панським агентам тільки хо-

> про те, щоб поділити 
той стращний. фермерів па противні табори і 
допускаються кинути між них кістку незгоди, 

, організовані бо в мутній воді добре рибку 
'капіталісти. ВідДаЄШ свою пРа" |повити'
ІЦЮ спекулянтам ма'”ке за пР0‘ .К°ЛИ. свисту-
сти-біг то чж тебе коло серця Пінської церкви не вдалася шту- 
замлоїть. ‘ |Ка забрати церкву від “каца-

Хай би вже було молоко по "їв , так вони давай будувати 
10 ц. за гальон,’зле тоді уряд свою власну. Це байка, що 
повинен зробити так, щоб всі майже всі вони залежать від 
ті товари, які фермері купують, того мізерного решфу, що не 
відповідали тим пінам, які во- мають в що одягнути своїх дь 
ни беруть за свої продукти, теи. Панотець кажуть не жу- 
щоб податки були менші. Та ритися довгами, бо на це є дебт 
детам! За бідняцьким фарме- едджостмент бюро в Едмонто- 
ром ніхто не Дбає І НС буде дба- лай воно журиться фармер- 
ти, доки Вії, не зрозуміє, що ськими довгами.
його сила лежить в організації. І Словами можна збудувати не 
Податки в нас високі, бо тре-,то церкву, алс цілий світ. Та- 
ба платити пять доларів від ке саме можна сказати^іщо ту-

I акра. Більше як половина ту- 
тейших фармерів не заплатили 
податків і незадовго позбу­
дуться своїх акрів, бо в нас не­
ма Ліги Фармерської Єдности, 

'щоб можна було зорганізува-, 
ти фармерів і не дати продати 
•землі за податки.

З одного акра 
вкосити тон сіна, за яке

{МЕДИЦИНИ
НА РІЗНІ НЕДУГИ—
СА5ЕХ. від газів і прищів 

в жолудку .$1.35
ГУ5КО. на нестравність і гази 

в жолудку $2.25
ІЧЕПУібко. на успокоєння 

нервів $2.00
Словянська ЛІАСТЬ на 

ревматизм $1.15
ККУЗНКО. на біль крннісй. .$2.00 
МЕТАМОКРНОХА  на про­

студою веснянки, жовті пля­
ми на лиці і т. п $1.00

Сторокраєві пішки, дозен .... $6.09 
Висініаємо на провінцію, і ці ціни 

включають вже почтову пересилку.
Всякі рецепти виконуємо совісно 

й доставляємо до всіх частсй міста 
на час. Маємо різні лічничі корінці 
і зілля.

Кваліфікований аптекар в старім 
краю і в Канаді. Пишіть по укра­
їнськії до:

здгаигз скис зтоке 
137 Еисіісі Ауепио 

\Уїппіре£, Май.

"і’о цю "ецідому" околицю 
-,,,ііі.іа.цц1| С1іцсгуііііщі і давай 
Р'і.шускаїц сііої сіти, давай на­
мовляти ‘ївідомих” проти цс- 
е іідомих, або проти “кацапів", 
И|< вщщ ш13111іають тих, які па- 
•«‘жать д0 цравос,іаииої цер. 
К|,н, а.ц» щ, свисіуиівської. 
< тісті вінці н.імов.ін.іи еиідо- 
МІ1'» Щобц пі дібрали церкву

“к-Шаиіи” і .іаировадн.тн до 
1 "ягіупівеїжоїо нова.

і сцр.ша оиііии.іасії в Ц;,"''м.ніновалші ‘................ ... і і.і
кромі !с\ ц.

[цим,


